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Fantastyczny projekt 
podatku budowlanego

Jak bardzo pod względem gospodar
czym nierealny jest świat, w którym 
żyje „sanacja“, dowodzi artykuł zamie
szczony ostatniemi dniami w prorządo- 
wej „Gazecie Polskiej“ p. t. „Polska ma 
pieniądze, aby zażegnać kryzys miesz
kaniowy“. Równobrzmiący artykuł al
bo raczej komunikat ¡pochodzący, jak 
piszą, „ze źródeł miarodajnych“, poja
wił się w licznych innych pismach „sa
nacyjnych“. Nie można zatem nad ko
munikatem tym przejść do porządku 
obojętnie czy z wżgardliwem politowa
niem, jeśli istotnie mamy do czynienia 
z projektem pochodzącym z „kół miaro
dajnych“.

Komunikat wylicza, że właściciele 
domów zarobili na waloryzacji długów 
przedwojennych prawie 4 i pół miljar- 
da złotych, więc powinni od tej sumy 
płacić choćby 6 proc, rocznie, czyli oko
ło 266 miljonów. Poza właścicielami 
-domów „zarabiają“ też grube sumy lo
katorzy starych domów, gdyż powinni 
płacić według normy przedwojennej 
936 milj: zł komornego rocznie, a płacą 
tylko 544 milj. czyli innemi słowy ■— 
„zarabiają na czysto“ 392 milj. zł rocz
nie na właścicielu domu i prócz tego 
jeszcze 48 milj. zł na sublokatorach. Ra
zem diaje to sumę około 710 miljonów 
zł rocznie, którą rząd może zużytkować 
ma budownictwo mieszkaniowe przez 
szereg lat, póki właściciele domów nie 
zwrócą tego zysku 4 i pół miljarda zł, 
a lokatorzy nie zaczną płacić komorne
go przedwojennego.

Suma powyższa miałaby być pobie
rana przez państwo w formie specjal
nego podatku tytułem . „niesłusznego 
wzbogacenia i dalszego bogacenia się“ 
zarówno właścicieli domów jak i loka
torów. Projekt ten miał rzekomo zro
dzić się na biurkach aż trzech mini
sterstw — robót publicznych, przemysłu 
i handlu i skarbu. Plan szczegółowy 
akcji budowlanej, umożliwionej ewen- 
tualnem pobieraniem powyższego po
datku, ma ułożyć komitet ekonomiczny 
ministrów.

Tyle komunikat, mimo swej fanta
stycznej treści — pochodzący ze „źró
deł miarodajnych“.

Co należy sądzić o powyższym pro
jekcie? — Wychodzi on z słusznej nie
wątpliwie przesłanki, z której wysnuto 
wnioski i postulaty błędne. Tą prze
słanką jest fakt poniesienia wielomil
iardowych strat przez wierzycieli hipo
tecznych, właścicieli kont oszczędno
ściowych itd. poszkodowanych wskutek 
inflacji. Nikt nie może zaprzeczyć, że 
tym licznym rzeszom wierzycieli stała 
się głęboka krzyw'da, której poczucie 
wciąż jeszcze odstrasza społeczeństwo 
od akcji oszczędzania i gromadzenia 
kapitałów. Słynne rozporządzenie o 
waloryzacji długów przedwojennych 
(t. rw. lex Zoll) dalekie jest od idealne
go rozwiązania trudnego zagadnienia 
waloryzacji. Jednakże wytworzyło ono 
nowy stan prawny i faktyczny, do któ
rego życie zdołało się praes blisko 7 JaL

Rząd nie udziela wyjaśnień 
w sprawie brzeskiej

Z posiedzenia sejmowej komisji regulaminowej — Przed
stawiciel rządu „nie może“ udzielić wyjaśnień co do regula

minów brzeskich — Pos. Witos w Sejmie

W a r s z a w a, 13. 1. (Teł. wł.) Dzi
siaj pojawił się w kuluarach sejmo
wych poraź pierwszy poseł Witos. Jest 
on znużony, wyczerpany. Dzisiaj zło
ży ślubowanie poselskie.

Na posiedzeniu sejmowej komisji 
regulaminowej poseł Pużak referował 
wniosek o zawieszenie postępowania 
sądowego i uwolnienie z więzienia b. 
posłów Ciołkosza, Dobrocha, Dubois, 
Mochnieja, Sawickiego, Smoły i Wro
ny. W toku rozprawy przedstawiciel 
rządu oświadczył, że umieszczenie 
więźniów w Brześciu było prawidłowe 
a Sąd Okręgowy postąpił zgodnie z 
przepisami prawnemi, odrzucając za
żalenia obrony. Co do regulaminu sto
sowanego w więzieniach, nie może 
udzielić żadnych informacyj.

Ćwiczenia floty niei
Gdynia, 13. 1. (Teł. wl.) W ostat

nich dniach stycznia 3-cia niemiecka 
flotylla torpedowców, stacjonowana 
,w Wilhelmsha-ven, przybywa na Bał
tyk celem odbycia ćwiczeń. Flotylla 
składa się z torpedowców: „Tiger*',

nieckiej na Bałtyku
„Luchs“, „Leopard", „Utis“ i „Jagu
ar“, które, zbudowane w latach 
<1927/28, są w swojej klasie najnowo- 
cześniejszemi , jednostkami, niemiec
kiej flbty wojennej. S- B.

Dyktatura i jej ki
Poglądy mit

Praga, 13. 1. (Teł. wł.) W jednym 
z ostatnich numerów tygodnika „So
bota“ ukazał się artykuł min. Benesza, 
zawierający uwagi o piśmiennictwie 
na temat dyktatur.

Rozważając dobre i złe strony każ
dej dyktatury min. Benesz dochodzi 
w końcu do wniosku, że najbardziej

rytyczne momenty
». lienesza
krytycznym jest moment likwidacji 
dyktatury, która siłą rzeczy nie może 
być stałą formą rządów i która powo
duje w społeczeństwie zanik odpowie
dzialności oraz utrudnia wybicie się 
talentów politycznych, ułatwiając ra
czej wypływanie na wierzch życia po
litycznego wszelkiej miernoty.

Port gdański
Gdańsk, 13.1. (Tel. wł.) Ruch 

statków w porcie gdańskim w roku 
1930 znacznie się powiększył. Do 
Gdańska przybyło i wyszło z Gdańska 
12,165 statków wobec 10.828 statków w 
roku 1929. Pojemność statków ;w ro
ku 1930 wynosiła w tońnąch rejestr

w roku 1930
n. 8.285.900 wobec 7.810.252 w roku 
1929, czyli o 6,4 proc, więcej. Obrót to
warowy portu gdańskiego za rok 1930 
nie jest jeszcze dokładnie obliczony, 
ale przypuszcza się, że nie będzie wie
le co mniejszy od rekordowych obro
tów w latach 1928—1929. S. B.

Reforma sowieckiej
Moskwa, 13. 1. (PAT) Sesja Cen

tralnego Komitetu Wykonawczego 
ZSRR zatwierdziła wniosek prezy- 
djum w sprawie zmiany i uproszcze
nia ordynacji wyborczej do Kongresu 
Rad ZSRR. Według dotychczas obo
wiązujących przepisów, wybory do 
Kongresu Rad dokonywane były przez 
kongresy Rad okręgów. Obecnie wo-

ordynacji wyborczej
bec zniesienia podziału republik sa
modzielnych obwodów na okręgi i 
wprowadzenia podziału na rejony, któ
re wybierają bezpośrednio swych 
przedstawicieli na kongresy republik 
i samodzielnych obwodów, wybory de
legatów na kongres Rad ZSRR doko
nywane będą przez te ostatnie.

które upłynęło od chwili wydania roz
porządzenia, przystosować.

Projekt opodatkowania właścicieli 
domów i lokatorów na rzecz akcji bu
dowlanej wychodzi z założenia, że stra
ty poniesione przez wierzycieli hipo
tecznych muszą się równoważyć zyśka- 
mi innej jakiejś grupy społeczeństwa. 
Aż trzy ministerstwa wykryły, iż, bez
pośrednie korzyści w wysokości blisko
4 * pół miljarda ai odnieśli właściciele

nieruchomości uwolnieni od 75 — 85 
proc, swych długów, a pośrednie korzy
ści — lokatorzy opłacający niższe czyn
sze. Jedni i drudzy powinni zwrócić 
państwu niesłusznie pobrane zyski. 
Projekt ten nie zamierza naprawić 
krzywdy wyrządzonej wierzycielom hi
potecznym, a wskutek czysto mecha
nicznej swej konstrukcji, ¡nie uwzględ'- 
niającej zgoła położenia prawnego i e- 
koaomicznego nieruchomości miejskich \

W trakcie dyskusji uwidoczniło 
się, że materjały, których udzielono ze 
strony rządu referentowi Pużakowi, 
są niewystarczające. Są to luźne infor
macje, udzielone przez ministerjum 
spraw wewnętrznych marszałkowi 
Sejmu. W informacjach umieszczono 
zarzuty bardzo poważne, jak np. zdra
dę stanu, oraz zarzuty, które wywoła
ły na posiedzeniu komisji wesołość. 
M. in. zarzucono posłowi Wronie, że 
ukradł matce 3 świnie i 17 indyków. 
W rezultacie uchwalono wniosek po
sła Winiarskiego, ażeby dalsze rozpra
wy nad tą sprawą odroczyć do czasu, 
kiedy referentowi przedstawiciele rzą
du udzielą materjałów konkretnych 
co do każdego posła i co do każdej 
sprawy. (w).

w okresie wojny i po wojnie, do krzyw
dy wierzycieli dołącza jeszcze krzywdę 
właścicieli domów.

Dziwnie istotnie pojmuje projekt 
stosowanie pierwiastków etycznych w 
życiu społecznem. Szuka winowajców 
niesprawiedliwości nie po to, by napra
wić szkody wyrządzone, lecz by urno 
żliwić państwu rozszerzenie jego dzia
łalności jako przedsiębiorcy. Bo, nie 
można się łudzić, projekt ten jest no- 
wem ogniwem w konsekwentnie reali
zowanym systemie etatystycznym, jest 
dalszym krokiem na drodze wywła
szczania społeczeństwa przez państwo. 
Wyobraźmy sobie bowiem: 710 miljo
nów zł rocznie przez okres kilkunastu 
lat płacić ma ludność miejska, i tak już 
obarczona świadczeniami podatkowemi 
powyżej możliwości płatniczej.

710 miljonów stanowi niemalczwar- 
tą część wszystkich dochodów pań
stwowych. Łatwiej jest cyfrowo zesta
wić rzekome „zyski“, niż je skierować 
do kas państwowych. Możnaby przy
puszczać, że projektodawcy mieszkają 
gdzieś na Marsie, a nie w Polsce, bo i- 
naczej powinni chyba zdawać sobie 
sprawę z nierealności ściągnięcia po
datku w tej wysokości.

A teraz' przyjrzyjmy się tym rzeko
mym „zyskom“. Teoretycznie i rachun
kowo wziąwszy, istnieją one po stronie 
lokatorów starych domów, poddanych 
ochronie. Komorne w tych domach 
wynosi dzisiaj 56 procent przedwo
jennych czynszów, a były okresy,, 
gdy wynosiło znacznie mniej. Nie moż
na jednak, sposobem czysto mechanicz
nym, wysnuwać z tego wniosku, że za
chodzi tu realny zysk owych lokatorów» 
boć naogół dochody szerokich kół spo
łeczeństwa zmniejszyły się w porówna
niu z okresem przedwojennym.

A „zyski“ właścicieli domów? „Sa
nacyjna“ „Prawda“ łódzka oblicza 
szczegółowo, że właściciele domów zy
skali wprawdzie blisko 4 i pół miljarda 
zł na waloryzacji hipotek, ale stracili 
około 10 miljardów zł w ciągu wojny 1 
w 12 latach istnienia państwa polskiego 
wskutek moratorjum komornego dla 
powołanych pod broń, śmiesznie niskich 
czynszów przed 1924 r. i stopniowo tyl
ko wzrastających po wydaniu ustawy © 
ochronie lokatorów. Zresztą wskutek 
mniejszej dochodowości domy straciły 
mniej więcej połowę swej wartości.

Rozumiemy, że skarb potrzebuje 
pieniędzy, ale nie przypuszczamy, by 
mógł znaleźć złotodajne źródła drogą 
tak naiwmego w swej prostolinijności 
rozumowania.

Cytowana już „Prawda“ zaniepoko
jona komunikatem, uzasadnionym w 
okresie kanikuły, a nie podczas zimy, 
pisze: „Rozszerzanie takich wiadomo
ści, jak zawarte w omawianym komu
nikacie, powinno być surowo ścigane, 
jako uwłaczające powadze rządu“. I mjr 
sądzimy, że projekt ten nie przysporzy 
laurów jego autorom.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA 
NICZNE ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM
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Intelektualiści niemieccy 
przeciwko traktatowi wersalskiemu

. (Gd własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
P a r y ż, w styczniu. 

Zaniepokojenie, wywołane sytuacja
międzynarodowa, a przedewśzystkiem 
prowokacyjnemi manifestacjami riie- 
mieckiemi, ich kampanją za rewizję, 
traktatów i poszczekiwaniem bron: 
hitlerowskich drużyn, zaczyna prze
dostawać się również do tutejszych 
środowisk intelektualnych. Wyrazem 
tego był artykuł p. Bauera, noszący 
znamienny tytuł „Le Silence de 1 Alle
magne*. (Milczenie Niemiec“).

Autor przypomina najp erw, w jaki 
«oosób francuscy pisarze musieli zwal
czyć w sobie okrutne wspomnienie 
wojny, by, przełamując się, pracować 
nad zbliżeniem intelektuainem fran- 
cusko-niemieckiem. Kiedy zaś zaczę
to się interesować twórczością nie
miecką, sposobem myślenia młodych 
Niemców, wyzbyto się powoli ostry- 
eyzmu, z jakim odnoszono się do umy- 
słowości niedawnych wrogów. Wów
czas rozpoczęły się tłómaczenia ich u- 
tworów, nawiązano stosunki w dzie
dzinie artystycznej, kinematograf cz- 
néj i literackiej. Wszyscy pamiętają 
jeszcze szereg przedstawień, danych 
w Paryżu przez trupę artystyczną z 
Beyruthu, entuzjastyczne przyjęcie E- 
mila Ludwiga i Hermanna Keyserlin- 
ga oraz tyiu innych członków elity nie
mieckiej, podczas, kiedy równocześnie 
przedstawiciele francuskiej inteligen
cji byli gościnnie podejmowani w Ber
linie.

Niestety, stwierdza p. Bauer, wiemy 
jak okazuję się kruche tego rodzaju 
węzły z chwilę, kiedy budzę się do 
życia złowrogie bożyszcza dawnych 
nienawiści. Ostatni© wystąpienia Nie
miec wykazuję właśnie powrót do u- 
wielhianej siły, do parad wojskowych 
któremi tłum się upaja, a co do któ
rych ani we Francji, ani za Renem n kt 
złudzeń mieć nie może. Ale wobec tych 
niepokojących objawów, można było 
spodziewać się, iż odezwę się protesty 
rzeczników zbliżenia francusko-nie- 
mieckiego. Na cóż bowiem czekają 
wszyscy ci intelektualiści niemieccy, 
którzy zdawało się, zerwali raz na 
zawsze z bojowniczemi tradycjami i 
złowrogą dumę przeszłości? Czyżby 
ich pokojowe porywy były tylko uda
ne? Gzyżbyśmy już musieli się poże
gnać ze słabą nadzieję, jaką kładliśmy 
jednak w rozejm duchowy?

P. Bauer na zakończenie artykułu 
przypomina, że po zwycięstwie Hitle
ra jedynie Heinrich Mann wypowie
dział się z odwagę. Była to jednak 
korzystna sposobność również dla in
nych, by zamanifestować swe stano
wiska. inaczej milczenie ich stałoby 
się niezrozumiałe. Albo raczej zrozu- 
mianoby, iż straszliwy fanatyzm po
nownie owładnął Niemcami, i że po
mimo składanych obietnic nie znaj
duje się pomiędzy nimi dosyć talen
tów niezależnych i charakterów sil
nych, by wystąpić przeciwko podob
nym objawom gwałtu.

Jak na to wezwanie francuskiego 
pisarza zareagowali rzekomi zwolen
nicy pokoju i pojednania Francji o- 
raz Niemiec? Jakie były ich odpo
wiedzi na łamach „Nouvelles Litté
raires“, które, jak słusznie powiedział 
p. André Rousseaux we „Figaro“, by
ły często gościnniejsze dla Niemców, 
aniżeli dla Francuzów?

„Milczenie“ intelektualistów ger
mańskich przerwało tylko pięciu pi
sarzy. Z tych jeden, może najhardziej 
i najentuzjastyczniej podejmowany w 
Paryżu, wyprzedził poniekąd wezwa
nie p. Gerarda Bauera, gdyż wypowie
dział się na łamach „New York Ti
mes“ za... rewizję traktatu wersal
skiego, Pisarzem tym jest Emil Lud
wig! W ślad za nim poszedł p. Ber
nard von Brentano, oświadczając we 
„Frankfurter Ztg.“, że jeżeli w Niem
czech coraz dobitniej daje się sły
szeć poszczękiwanie bioni, to jest to 
wina niesprawiedliwego „dyktatu“ 
pokojowego. Nie inaczej myśli p. To
masz Mann, który, jak pisze paryska 
„Comoedia“, w odczycie, wygłoszo
nym w Berlinie, również wyraził prze
konanie, że dla uspokojenia umysłów 
w Niemczech, należy przeprowadzić 
rewizję traktatu! Jeżeli sytuacja pod 
tym względem pogorszyła się, to jest 
ona wynikiem nierozsądnych warun
ków pokojowych.

Natomiast na pytanie, postawione 
przez p. Bauera, odpowiedział bezpo
średnio w „Nouvelles Littéres“ nie
miecki krytyk dramatyczny, p. Alfred 
Kerr. Nie jest on zwolennikiem hi
tleryzmu, ale.« oświadcza bez ogró

dek, iż „nikt w Niemczech nie jest za
dowolony z traktatu wersalskiego 
(nawet pacyfiści). Wobec tego zrozu
miałem jest, iż propaganda Hitlera 
wyzyskała te nastroje!“

Ta wiązanka odpowiedzi wykazuje 
dobitnie, iż w Niemczech od panger- 
manistów do pacyfistów włącznie, od 
polityków do intelektualistów, rzeko
mych zwolenników zbliżenia francu- 
sko-niemieckiego, istnieje tylko jeden, 
zwarty front przeciwko znienawidzo
nemu „dyktatowi“. Jest to ośw ad- 
czenie brutalne, ale szczere i tylko ci, 
którzy nie znali umysłowości niemiec
kiej, mogli łudzić się, że jej elita arty
styczna, czy też literacka wyrzekla 
się rewindykacyj terytorialnych, acz
kolwiek na wzór zmarłego Strese- 
manna, uprawiała, i to z dużein po
wodzeniem. politykę lokarnizmu inte
lektualnego.

Ależ jakżeż brzmi owa piąta odpo
wiedź? Zaznaczamy odrazy, iż dał 
ją ustnie redaktorowi „Nouvelles Lit
téraires“, E. M. Remarque, rozkoszu
jący się, podobnie jak i tylu innych 
jego współziomków, nastrojami pary- 
skiemi. Glębokicm przekonaniem au
tora „Na Zachodzie bez zmian“ jest, że 
„nikt w Niemczech nie pragnie wojny“. 
„Żadne pragnienie wojny ni© istniej©

Polityka ugodowa wobec Niemiec
Z powodu ugodowego wobec prowo

kujących Polskę Niemiec wystąpienia 
ministra Zaleskiego w sejmowej komi
sji spraw zagranicznych pisze senator 
Kozicki w „Gazecie Warszawskiej“:

Wiadomo doskonale, że w dążeniach 
do zmiany granicy polsko - niemieckiej 
fakt istnienia ludności niemieckiej w 
zachodnich prowincjach Polski jest i 
będzie przez Niemców starannie i kon
sekwentnie wygrywany. Ludzie wie
dzący, co się dzieje u naszego sąsiada 
zachodniego, informują, że główną dziś 
troską jest Łam zmniejszanie się ludno
ści niemieckiej na terytorium naszem. 
Obawą przejmuje tam polityków myśl, 
że ludność ta tak dalece może stopnieć, 
że nie będzie już żadnych podstaw, na
wet pozornych, do wyciągania ręki po 
Pomorze, Wielkopolskę i Śląsk. Z tych 
trosk i obaw zaś wysuwany jest wnio
sek — trzeba powstrzymać odpływ 
Niemców z Polski, a — jeśli się tylko 
da — ilość ich tam pomnożyć. Umowy 
likwidacyjne i tę swobodę osiedlania 
się Niemców, jaką przyniesie umowa 
handlowa, uważają Niemcy za wielką 
dla siebie zdobycz. Powiedzieli to wy
raźnie w parlamencie przedstawiciele 
rządu, pisano o tern w prasie. W tych 
warunkach ułatwienie Niemcom trzy
mania się, a — ewentualnie — zwięk
szania swej ilości na terytorjum poi* 
skiem jest ułatwianiem im ataku na 
granice polskie. Nie będziemy się tu 
już rozwodzili o znaczeniu tej całej 
sprawy dla Nimiec w razie wypadków 
wojennych.

Te same argumenty wytaczaliśmy w 
roku zeszłym. Od tego czasu wszakże 
upłynęło dużo wody w Wiśle i na tere
nie międzynarodowym zaszedł szereg 
ważnych wydarzeń. Wojska sprzymie
rzone opuściły Nadrenję, Niemcy roz
poczęli atak dyplomatyczny na postano
wienia terytorialne traktatu wersal
skiego, szykują się do wystąpienia w 
Genewie na najbliższem posiedzeniu 
Rady Ligi. Czy jest rzeczą właściwą za
pewniać ich agory, na kredyt, że rząd 
polski pragnie ratyfikacji umów likwi
dacyjnych i handlowej? Bo tak Wyglą
da, że głównym (jeśli nie jedynym) po
wodem pośpiesznego zwołania komisji 
spraw zagranicznych Sejmu było uzy
skanie okazji do zapewnienia Niemiec, 
że z ich całej akcji politycznej przeciw 
nam rząd polski nie zamierza wyciągnąć 
żadnych konsekwencyj.

Nie wiemy, co się dzieje za kulisa
mi. Nie wiemy czy i jakie były rozmo
wy, między rządami polskim a niemiec
kim, lub polskim a francuskim w związ
ku z sesją rady Ligi. Być może, że wy
nikiem tych rozmów jest posunięcie po
lityczne p. Zaleskiego w sprawie umów 
z Niemcami, dokonane na posiedzeniu 
komisji sejmowej. Nie mając materia
łu, trudno te sprawy dyskutować na 
podstawie pogłosek lub przypuszczeń. 
Jakikolwiekbądź wszakże byłby prze
bieg wypadków, jakiekolwiekbądź były 
te rozmowy, nie stać nas na wyobraże
nie sobie takiej sytuacji, by pośpieszna 
zapowiedź, że Polska żadnych me »-

naprawdę w duszy narodu niemiec
kiego“! Chcąc zaś jeszcze bardziej u- 
wypuklić tę odpowiedź pisarza nie
mieckiego p. Frédéric Lefèvre, naczel
ny redaktor „Nouvelles Littéraires“ 
dorzucił: „Francuzi, którzy znają
książkę Remarqué'a, wiedzą do jakiego 
stopnia mogą polegać na sądzie, wy
danym przezeń o narodzie niemiec
kim !"

A zatem wszystkie niepokojące 
objawy życia niemieckiego, wzrost na
cjonalizmu. jawne ipanifestacje anty- 
pókojowe, to są zdaniem p. Remar
que^ tylko strachy na lachy! Tak w 
1914 r. mówili i socjaliści niemieccy, 
kiedy złożyli także przyjazną wizytę 
francuskim pobratymcom, by w bar
dzo krótkim czasie chwycić potem za 
broń, wypowiadając krwiożerczą woj
nę. I dlatego mimowoli, odczytując 
oświadczenia niemieckich intelektu
alistów, myśli się także o sławnym 
ich manifeście 93-ch z czasów wojny 
i mówi się do siebie, iż rzeczywiście 
„w Niemczech nic się nie zmieniło“.

Wobec jednak odpowiedzi niemiec
kich pisarzy, wypowiadających się 
przeciwko traktatowi wersalskiemu, 
p. André Rousseaux na lamach „Figa
ra“ rozszerzył wezwanie intelektuali
stów francuskich zwracając się do 
polskich i czecho-slowackich z pyta
niem, co oni myślą o ewentualnej re
wizji traktatu wersalskiego? W obec
nej bowiem chwili zdanie przyjąć ół 
Francji powinno być niemniej katego
rycznie wypowiedziane.

I. B r i a re s.

mierza wyciągnąć konsekwencyj z za
chowania się Niemiec, mogła być uwa
żana za dobrą i przewidującą politykę.

innego zdania jest „Frankfurter Zei- 
tunk“, która uważa wystąpienie p. Za
leskiego za „pojednawczy gest“ Polski 
i określa je, jako „zręczne posunięcie na
szachownicy“.

Może tak sądzić pismo niemięckie, 
wychodzi ono bowiem z założenia, że 
Polska jest winna, że zachowanie się 
władz polskich na Górn. Śląsku w cza
sie wyborów było szeregiem krzyczą
cych nadużyć. Z tego założenia wynika, 
że rząd polski, chcąc się ratować z cięż
kiego położenia, musi z góry robić u- 
stępstwa, zabiegać o zjednanie sobie 
sympatyj państw zachodnich i o skło
nienie Niemiec, by nie atakowały zbyt 
ostro.

Można tedy zrozumieć stanowisko 
„Frankfurter Zeitung'*, można zrozu
mieć, że pismo niemieckie uważa za po
sunięcie zręczne pośpieszne zapłacenie 
umowami, które wpłyną na stosunki 
ludnościowe w naszych prowincjach 
zachodnich, za „nadużycia“ wyborcze 
na G. Śląsku.

Innemi drogami wszakże musi cha
dzać myśl polityka polskiego, inaczej 
muszą rozumować publicysta, czy prze
ciętny „człowiek z ulicy" w Polsce.

W dniu dzisiejszym rząd polski wno
si do laski marszałkowskiej Sejmu u- 
mowę likwidacyjną oraz traktat han
dlowy z Niemcami.

Prasa w Czechosłowacji
o oiemiecL propagandzie

Cieszyn, 10 stycznia. 
Przeciwpolska propaganda Nie

miec, która w ostatnich czasach wzro
sła do niebywałych rozmiarów, wywo
łała żywy odruch nictyłko w społe
czeństwie i prasie kraju, ale odbiła się 
również głośnem echem wśród społe
czeństwa czeskiego i ludności polskiej, 
zamieszkałej w Czechosłowacji. Miej
scowe pisma tak polskie jak i czeskie 
w całym szeregu artykułów piętnowa
ły obłudne zarzuty niemieckie, przyta
czając równocześnie opisy gwałtów, 
popełnianych stale na mniejszości 
polskiej w Niemczech. W szczegól
ności podkreślić należy artykuły, ja
kie się pojawiły w organie agrarju- 
szów czeskich „Yenkow“ w dniu 31. 
XII. i czasopismach jak: „Sloveusky 
Kraj“, „Nasz Kraj“ (Odpowiedź na nie
miecką propagandę antypolską) „Ro
botnik śląski“ (Wrogowie Polski), 
„Prawo Ludu“ (Niemcom w odoowie- 
dzi), „Gazeta Kresowa" (Jak Niemcy 
starają się swą propogandą szkodzić 
Polsce), „Moravsky Jih“ (Stan nie
mieckiego szkolnictwa w Polsce a 
polskiego w Niemczech). „Naśinec“ 
(Tło nowej fali przeciwpolskiej propa
gandy). Niezależnie od głosów prasy 
odbyły się z ramienia Klubów czesko- 
polskich w większych ośrodkach na 
Morawach jak: Mor. Ostrawie, Oło

muńcu, Bernie 1 Znojmie pogadanki 
na temat propagandy niemieckiej.

Okazuj© się, że Niemcy nie wszę
dzie znaleźli podatny grunt dla swych 
celów. Opinja europejska jest już o- 
becnie dosyć dobrze poinformowana 
o rewizjonistycznych planach nié- 
mieckich i nie tak łatwo da się powo- 
dować bezsensowemi skargami o rze- 
konym ucisku mniejszości niemiec
kiej w Polsce.

Nowy senat gdański
Nacjonaliści górą

(Od własnego korespondenta „Kurjera 
Poznańskiego“)

Gdańsk, w styczniu.
Po długich rokowaniach i przygo

towaniach, wolne miasto Gdańsk u- 
tworzyło rząd za przykładem Rzeszy 
niemieckiej. Gabinet nacjonalistyczny, 
który po cichu popierają hitlerowcy.

Na czoło senatu gdańskiego, w cha
rakterze prezydenta, powołano nacjo
nalistę dr. Ziehma. Nowy prezydent, s 
zawodu prawnik i przewodniczący 
gdańskiego trybunału administra
cyjnego, zasiada od lat w zarządzi® 
niemieckiego stronnictwa „deutsćh- 
nationale“ i uchodzi za męża zaufa
nia osławionego Hugenberga. Oprócz: 
Ziehma wybrano do senatu gdańskie
go jeszcze trzech oficjalnych nacjona
listów :Schwegmanna, Winderlicha I 
Hinza, oraz trzech zakapturzonych na
cjonalistów z t. zw. „bloku narodowej 
koncentracji": Hoppenratha, Blaviera 
i Dumonta. Tej większości przeciwsta
wia się pięciu centrowców: Wierciń
ski, Keiser, Althoff, prałat Sawatzkl 
(Pomorzanin, mówiący doskonale po 
polsku), Altfohh, Kurowski i FormełL 

Dotychczasowy niekoronpwany 
władca Gdańska, prezydent dr. Sahib, 
po dziesięcioletniem panowaniu, po
szedł w odstawkę. Jak, słychać rząd 
pruski chce go ściągnąć do siebie 1 
mianować komisarycznym prezyden
tem. Ten rodzaj zainteresowania Prus 
osobą dr. Sahtna wskazuje, że uważa
ją nadal Gdańsk za organiczną część-
swojego państwa.

Pod względem parlamentarnym no
wy senat gdański siedzi w siodle bar
dzo słabo. Hitlerowcy, ży jący z dema- 
gogji, będą dla nowego rządu raczej 
przeszkodą, aniżeli pomocą. Socjalde
mokraci, doskonale zorganizowani ?. 
silni we wpływy i pieniądze, są nader 
groźnym przeciwnikiem. Również zło
śliwa opozycja komunistów, wykorzy- 
stających bez skrupułu każdą sposob
ność, da się nowemu senatowi bardzo 
we znaki.

Nowy rząd gdański, chociaż pra
gnie z całej duszy wzmocnić walkę x 
Polską i Gdynią, będzie musiał naj
pierw poświęcić się nadzwyczaj nie
wdzięcznemu zadaniu, jakiem jest u- 
porządkowanie finansów, bardzo za- 
bagnionych. Kłopoty natury gospodar
czej, spowodowane dotychczasową 
rozrzutną gospodarką, będą rodzajem 
hamulca. Jednak nie powinniśmy się 
spodziewać zbyt wicie po tym hamul
cu, ba gdańszczanie, nawet pod rząda
mi lewicowemi. okazali, że nienawiść 
do Polski zaślepia ich całkowicie.

Obecnie nie sztuką jest przepowie
dzieć, że relacje gdańsko-polskie będą 
naprężone i niepozbawione silnych 
momentów. Nowy senat gdański uwa
ża to za jedno z najważniejszych za
dań. F o b.

Propaganda antyreligijna 
w Polsce

(KAP) Jak donosi „L‘Tnternationa- 
le Syndicate Rouge" od stycznia rb„ 
ma zacząć ukazywać się obok istnie
jących już „Wolnej Myśli“, „Wolno
myśliciela“ i in. pism bezbożnych mie
sięcznik „Ateusz Wojujący“ w języku 
polskim, przeznaczony specjalnie dla 
Polski. Zadaniem tego miesięcznika 
ma być tłomaczenie antyrewolucyjnej 
roli rei ig ji w walce klasowej i ustroju 
socjalistycznego, rozpowszechnianie 
filozofji marksowskiej wśród mas pra
cowniczych. występowanie przeciwko 
„szowinizmowi narodowemu“ itp.

Grażyński do Genewy
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł). 

Wojewoda Grażyński odlatuje w śro
dę do Genewy na sesję rady Ligi Na
rodów. . (w)

Liczba bezrobotnych rośnie
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł.).

W zakładach włókienniczych D;t!a 
w Sosnowcu wymówiono pracę 
wszystkim pracownikom w liczb!e 790
robotników« (w)
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Niemcy mogły uniknąć wojny światowej
Z pamiętników księcia JSiilowa

wości prowadzony przez zrzeszenie 1 nych Pozn Ziem. Kred. robiono tranzak- 
wosu, J p kiprow- I cje 8 proc, listami dolarowcmi (staremi)Kierów i 92_ 91 prQc (przy dew 8 90) orazbezrobotnych artystów pod 
nictwem dr. Czarnowskiego. (w)

P a r y ż, 13 1. (PAT). W ,,Le Matin" 
ukazały się wyjątki z trzeciego tomu 
pamiętników księcia Biilowa potwier
dza ścisłość słów Vivianiego co do od
powiedzialności za fakty, które wywo
łały wielką wojnę. Bulów pisze, że w 
dniu 25 lipca 1914 r. Niemcy mogły je
szcze uniknąć wojny. Wystarczało po
wstrzymać Wiedeń od zerwania z 
Serbją, zanim Niemcy rozpatrzyły od
powiedź serbską, potem zaś uznać tę 
odpowiedź za wystarczającą ponieważ 
Serbja, idąc za radą wielkich mo

carstw, zgodziła się na niemal wszyst
kie propozycje austrjackie. Pozostałe 
jeszcze punkty sporne należało przed
łożyć Hadze — i było 9 szans na 10, że 
do wojny nie dojdzie. W dalszym cią
gu Biilow twierdzi, że Niemcy wypo
wiedziały wojnę Rosji nie z powodu 
obrazy, ani też z powodu grożącego im 
niebezpieczeństwa ale jedynie z pobu
dek polityki wewnętrznej grając na 
nienawiść do caratu, która panowała 
wśród socjalistów niemieckich.

Wyrok w procesie o napad 
na szkołę polską w Mikołajkach

Malbork, 12. 1. (Tel. wł.) W po
niedziałek po 4-godzinnych naradach 
koło godziny 16,30 ogłosił przewodni
czący, dyrektor sądu krajowego, Kan- 
ther, wyrok w sprawie napadu na pol
ską szkolę w Mikołajkach, skazujący 
oskarżonego Gottschewskiego na 4

miesiące i tydzień więzienia, oskarżo
nego Cholewiusa na miesiąc więzie
nia i 20 marek grzywny i oskarżonego 
Parczinskiego na 20 marek grzywny. 
Oskarżony Gusowski został uwolnio
ny.

Skazani za działalność komunistyczną
O. posłowie białoruskiego klubu wlościańsko - robotniczego 

skazani na 8 lat ciężkiego więzienia
Wilno, 13. 1. (PAT.) Wczoraj o 

północy zakończył się proces przeciw
ko 4 b. posłom, członkom białoruskie
go włościańsko - robotniczego klubu 
poselskiego i innym współoskarżo- 
nym. Prokurator Zdanowicz w dwu- 
godzinnem przemówieniu zobrazował 
działalność białoruskiego włość.-ro
botniczego klubu poselskiego jako spi
sek komunistyczny, który dążył do o- 
derwania od Polski części terytorjum 
państwowego oraz do obalenia istnie
jącego w Rzeczypospolitej ustroju po
litycznego i społecznego. Oskarżeni 
wykonywali te zadania za pieniądze 
partji komunistycznej. Prokurator 
zażądał dla oskarżonych b. posłów 
najwyższego wymiaru kary, tj. 8 łat 
ciężkiego więzienia, w stosunku zaś 
do innych oskarżonych — surowego 
wymiaru w ramach art. 102 k. k.

Następnie przemawiali obrońcy.

Po replikach prokuratora Zdanowi
cza i obrońcy Duracza, wszyscy 4 o- 
skarżeni b. posłowie wygłosili prze
mówienia, potwierdzając naogół tezy 
aktu oskarżenia. Oskarżony b. poseł 
Gawrylik przemawiał około 2 godziny. 
Pozostałych 6 oskarżonych zrzekło się 
ostatniego słowa. O godz. 23 sąd u- 
dał się na naradę i po trwającej 1 go
dzinę naradzie ogłosił o północy wy
rok, mocą którego b. posłowie Gawry
lik, Dworczanin, Krynczuk i Woły- 
niec zostali skazani każdy na 8 lat 
ciężkiego więzienia. Z pośród 6 in
nych oskarżonych 3 zostało skazanych 
na karę 4 lat ciężkiego więzienia, 3 zaś 
pozostali na 2 łata twierdzy. Po ogło
szeniu wyroku zasądzeni zaczęli wzno 
sić okrzyki, wskutek czego zostali na
tychmiast przez policję usunięci 
sali.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8 905 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.77 
do 212.07 zł, gotówką 211 37 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.76 zł do 
173.02 zł, gotówką 172.42 zł.

TARGOWISKO“MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 13. 1. 1931 r.

Spędzono: wołów 105, buhajów 195, 
krów 390, świń 1862, cieląt 757, owełc 319; 
razem 3628 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie 

oprzęgane
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3....................... . . .
Mięsiste tuczone starsze ,
Miernie odżywione . .

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . ,
Nietuczone, dobrze odżywion

starsze.................. .... .
Miernie odżywione . .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone, dobrze odżywion 
Miernie odżywione . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone, dobrze odżywion 
Miernie odżywione . .

Młodzież:
Dobrze odżywione . . .
Miernie odżywione . .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu 

czone ........
Tuczone cielęta . . ...
Dobrze odżywione ....
Miernie odżywione . . .

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ją 

gnięta i,młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki . . . . . . . .
Dobrze odżywione . ....

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............................
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi............................
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi............................
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe .....

Przebieg targu bardzo spokojny.

6 proc, listami żytniemi po 15,50—15,25 
(za 1 ctr. mtr.), natomiast za 4 proc, listy 
zast. konwert. ziemskie płacono 38 proc.

Z akcvj bankowych oddawano Bank 
Polski po 157.—, zaś z akcyi przemysło
wych płacono za C. Hartwig 15.— i za Lu
bań-Wronki 50.— Na R. Maya było dal
sze zaofiarowanie po 40.— bez odbiorców. 

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwą Kred. 

92—91% +
4% )istv zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

38% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
15,50—15,25 +

5% Pożyczka premjowa serja II 46.— P 
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 89.— P.

Akcie bankowe:
(Kur° w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 157.— O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
C Hartwig I em. zl. 15.— P.
Lubań Wronki I—IV em 50.— P

Tendencja niejednolita.

Katastrofalne mrozy w Chinach
S z a n g h a j, 13. 1. (PAT). W Chi

nach zapanowały straszne mrozy, z 
powodu których setki ludzi umiera 
W Charbinie termometr wykazuje 48 
stopni Celsjusza poniżej zera. W 
Mandżurji wszystkie rzeki zamarzły. 
Bardzo wiele osób umiera z powodu 
mrozów w Kałganie oraz w innych 
miastach prowincji Szansi. Ponad 
Pekinem przeszła niezwykłej siły bu
rza śnieżna, równocześnie wichura 
przyniosła masy piasku z pustyni 
Gobbi. W samym tylko Pekinie od 
dnia 9. b. m, ponad 100 ludzi zmarzło

z powodu mrozu. W Tientsinie poTcja 
zabrała z ulic zwłoki 30 osób za
marzniętych na śmierć. Rzeka Payho 
w ciągu jednej nocy pokryła s'ę cała 
lodem, paraliżując cały ruch w por
cie, gdzie uwięzionych zostało w oko
wach lodu dwadzieścia kilka staf ów. 
Również w Nankinie zanotowano licz
ne wypadki śmierci z powodu mrozu. 
Burze śnieżne szaleją również nad ca- 
łemi Chinami centralnemi, przyczem 
wszelka komunikacja uległa zupełne
mu zatamowaniu.

Kardynałowie św. Kołegjum
Przed najbliższym konsystorzem

legjum, jak widać z powyższego, liczy 
obecnie 59 kardynałów, a mianowicie 
29 Włochów i 30 cudzoziemców, z któ
rych 4 przydzielonych jest do Kurji. 
Francja posiada 6 kardynałów, Cze
chosłowacja 2, Anglja 1, Ameryka 1, 
Holandja 1, Austrja 1. Niemcy 4, Pol
ska 2, Hiszpan ja 3, Belgja 1, Kanada, 
Węgry, Portugalja, Irląndja i Ameryka 
Południowa również po jednym.

Citta d e 1 Vaticana, 13. 1.
(PAT). Według pogłosek tu krążących 
przyszły konsystorz będzie miał miej
sce w lutym. Ojciec św. ma na nim 
mianować nowych kardynałów. W 
składzie św. Kołegjum zasiada obecnie 
32 kardynałów, mianowanych przez 
Piusa XI., 15 — przez Benedykta XV.,
11 — przez Piusa X. i 1 — przez Leo
na XIII. (de Skrbensky). Święte Ko-

Wielkie zainteresowanie dla encykliki papieskiej 
o małżeństwie

Citta del Vaticano, 13. 1. amerykańskich dzienników 
(PAT). Ostatnia encyklika papieska w 
sprawie małżeństwa chrześcijańskiego 
wywołała wielkie zainteresowanie 
szczególniej sfer amerykańskich. Trust

katolic- 
encyklikę inkich nadał przez radjo 

extenso. Radjogram zawierał 21000 
wyrazów, koszt depeszy wyniósł 52.000 
lirów.
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W sprawie incydentu z lotnikami 
polskimi

Berlin, 13. 1. (PAT.) Z polece
nia Min. Spr. Zagr. poselstwo polskie 
w Berlinier wyraziło w dniu 12 bm. w 
urzędzie dla spraw zagranicznych u- 
bolewanie z powodu mimowolnego 
przelotu nad terytorjum Rzeszy zbłą
kanych w warunkach zaburzeń atmo- 
•ferycznych wojskowych lotników pol
skich i zarazem interwenjowało ce
lem przyspieszenia zwolnienia zatrzy
manych w Opolu przez władze nie
mieckie lotników i ich aparatów,

Min. Zaleski w Paryżu
Paryż, 12. 1. (Tel. wł.) W ponie

działek rano przybył do Paryża min. 
Zaleski, witany na dworcu przez za
stępcę szefa protokółu francuskiego 
min. spraw zagr. Pobyt min. Zale
skiego, który z Paryża wybiera się do 
Genewy, ma na celu ostateczne przy
gotowanie kampanji genewskiej i to 
wspólnie z Briandem

Bankructwo teatru
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł.)

We Lwowie zbankrutował

eiEŁD* WARSZAWSKA
Z dnia 13. 1. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St, Zjedn. tr. : 8.90%, sp.: 8.92%

kup.: 8.88%.
Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,42 124.73 124,11
Hoiandja 359,15 360,< 5 358.25
Londyn 43.32 43.43 43,21
Nowy Jork 8.915 8,935 8,895
Nowy Jork

kabel 8,924 8.944 8,904
Oslo 238,55 239,15 237,95
Paryż 35,i 0 35.09 34.6Í
Praga 26.43 26,49 26.37
Szwajcarja 172.83 173,26 172.40
Sztokholm 238.80 339,40 238,20
Berlin 212.16

Tendencja słabsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 13. 1. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w. h.); b) pszenicy 744 gr. (126.4 f. w h ); 
c' jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
f w. h.); d) owsa 568,5 gr. (78,1 f. w. h.). 

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto ..........
Usposobienie zniżkowe.

Pszenica ........
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . .
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . „ .
Usposobienie spokojne.

Owies .........
Usposobienie stale.

Mąka żytnia wl. work. 65%
Usposobienie słabe.

Mąka pszen. .65% wl. work.
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie 7 .... . 12,60-*-
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak ........
Groch Victoria .....

Ogólne usposobienie słabe.
Uwagi: Obroty na odmiennych warun

kach: 180 tonn żyta.
Podaż żyta i pszenicy zwiększona przy 

utrudnionym zbycie.

17,50 - 18.00

21,25— 22,00

20,00— 21,50

25,00— 27/0

20,50— 21,76

29.53

39,00— 42 00

12/0— 1350
12/0— 13,50
14,60— 15.60
41,00— 43.(0
28,00- 33,04

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENiĘŻKA
Poznań. 13. 1. 1931 r.

Giełda dzisiejsza wykazała tendencję 
niejednolitą.

Ż pap. państw, poszukiwano premj. do
larowe po 46.— (za sztukę 5-dól.) oraz pot. 
inwestycyjną po 89.— Zauważono większe 

. zaofiarowanie na 5 proc. poż. konwers. po
Teatr No- | 47 proc, bez odbiorców. Z pap. lokacyj-

70.00
46,75
47,60

Papiery wartościowe i obligacje:
3% poż. bud. ......
5% poż. premj. doi. ... 4700
5% poż. konw. ..... 48,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 155.50-155.00
Bank Zachodni ..... 0,00— 7( .09
Sole Potasowe ...... 0.00— 90(0
Norblin ........ 0,00— 30,00

Tendencja ’bsza.
Komentarz.

Z papierów państw, mocniejsza stabi
lizacyjna, słabsza konw. Dla listów zast-. 
tendencja przeważnie słabsza, dla akcyj 
słabsza i bezczynna. Z akcyj bankowych 
słabszy Bank Polski, Zachodni utrzymany. 
Sole Potasowe słabsze, Norblin utrzymany, 
ruch minimalny.

0.00—259.00 

152 0 —155,00

19900—213,00

188.00—194,00

PŁOBY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 1. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 26 2 50 ¿,'4 50 
Tendencja słabsza.

Pszenica jara 761—77 kg. . .
Tendencja słabsza.

Żyto march. 70—71 kg. . ,
Tendencja słabsza.

Jęczmień march, brow, od 
st. załadowania ....
Tendencja słaba, 

teczmień pastewny i prze 
myślowy .......
Tendencia słaba.

Owies march od st. załad. 185,00— 142.00
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ......
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60%
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia .... s 5
Tendencja spokojna.

Groch Victoria .... 5 
Groch jadalny . . s > t 
Groch pastewny . . » s 5 
Peiuszka
Bób polny . , . s . .
Wyka .........
Makuch rzepakowy . ■. .
Makuch lniany .....
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya .......
Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma owsiana .....
Słoma jęczmienna ....
Słoma żytnia dl. wiąz. . .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.
Sieczka ........

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handlowe „ .
Siano dobre I pokos . . „
Tymoteusz luźny ....
Siano koniczynowe ....
Siano Mielitz luźne (Warta)
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja osłabiona.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 13. 1. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46.975 -D l <6
Noty wielki» ,,,,,, 46,75 -47,15

29 60—37 00

23,40—26,40

10.25- 10,60

900- 9.50

28/0—3(5® 
23.00—25.00 
19,00—21.(0 
26.09— 10 
K.OO- '8 9 
18.00—21, 0 

9 00- 9 50 
14 8 »- 15.< 0
5.60- 5 90 

12,50—12 ‘•0
0,65- 0,75 
0.57— 0,65 
0,55- 0,65 
0,55— 0.65 
0,75- 1,00 
0.70- 0,85 
0.60— 0,75 
1,45- 1,60

1,30— 1.60
1.70— 2,10 
2.9 - 3,20
2.70— 3,00
1.60— I 80 
1,20— 1,45
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zapobiega PARAMINT „ERBE“, pastylki desinfekuiące 
jamę ustną i krtań, smaczne, o wypróbowanem działaniu.

Sprzedają apteki i drogerie. Pw 7707-49.89

<fc

Przed sesją komitetu 
do spraw unji europejskiej

Udział państw w sesji —
Genewa, 13. 1. (PAT). Szwajc. 

Agencja Telegraficzna podaje: W 
nadchodzącej sesji komitetu studjów 
do spraw unji europejskiej, która 
otwarta będzie w Genewie dnia 16 
bm. uczestniczyć będą ministrów.e 
spr. zagr. W. Brytanji Henderson i 
Jugosławji Marinkowicz, Francji — 
Briand, Polski — Zaleski, Niemiec — 
Curtius, Italji — Grandi, Norwegji — 
Moovinkel, Luksemburgja — Beck, 
Belgji — Hymans, Czechosłowacji — 
Benesz, Finlandji — Procope, Hiszpa- 
nji —- ks. d-Alba, Szwecji — bar. Ra- 
mel, Szwajcarji — Motta, Danji ■— 
Musch, Węgier — ks. Juljusz Karolyi. 
Jak przewidują sesję otworzy Briand 
przemówieniem, w którem zobrazuje 
sytuację. Następnie prezes konferen
cji w sprawie uzgodnienia działalno
ści gosopdarczej Cołijn (Holandja) wy
głosi exposé o sprawach gospodar
czych w ujęciu wymienionej konfe
rencji, a p. Suvich (Italja), prezes ko
mitetu finansowego Ligi Naiodów zło
ży sprawozdanie o sprawach finanso
wych.

Oprócz ogłoszonych już not Nie
miec, Belgji i Jugosławji, Sekretarjat 
Generalny Ligi Narodów otrzymał no
tę rządu duńskiego, zaw erającą 
wnioski następujące: Komitet s.u- 
djów winien wyłonić trzy podkomsje, 
mające badać następujące zagadnie-

Jeszcze echo zabiegów 
o granicę zachodnią państwa polskiego

Krakowski „Głos Narodu“ przedru
kował z łamów pisma naszego artykuł 
p. dr. Celestyna R y di e w s k i-e go o 
sprawie naszej granicy zachodniej w 
okresie paryskiej konferencji pokojowej 
oraz opinji ówczesnej ś. p. dr. Dłuskie
go i prof. Nitscha. W odpowiedzi na 
to zamieścił prof. Nitsch w „Głosie 
Narodu“ replikę. Choć wprowadza ona 
do polemiki jaskrawe i szorstkie 
momenty osobiste, wyjmujemy z niej 
dla okazania objektywności dwa ustępy 
ważniejsze i zapoznajemy z niemi Czy
telników pisma naszego po skreśleniu 0- 
strzejszych wycieczek osobistych. Prof. 
Nitsch pisze:

„Wiadomo wszystkim, interesują
cym się tą sprawą, skąd ja, nie zajmują
cy się nigdy czynną polityką, znalazłem 
się wtedy w polskiem Biurze Kongreso- 
wem w Paryżu. Poprostu dlatego, że 
byłem chyba jedynym Polakiem, zna
jącym z autopsji całą naszą zachodnią 
granicę narodową od Bałtyku po Sude
ty. To też znałem takie polskie wsi, o 
jakich się dr. Rydlewskiemu zapewne 
nawet nie śniło (?), np. na zachód od 
Międzychodu w powiecie skwierzyńskim 
resztkę polskości w Krobielęwku, na 
zachód od Zbąszynia czysto polską Dą
brówkę, na zachód od Babimostu czysto 
polskie dwa Kramska, na Śląsku o jaką 
milę na północny - tvschód od Brzegu 
Lubszę i t. d. (Wsi te są działaczom 
tutejszym dobrze znane. Okolice te by
ły od wsi do wsi zwiedzone m. i. z oka
zji przedwojennych ( wycieczek kreso
wych sekcji . kulturalnej „Straży“. — 
Redakcja). Jakże mogłem twier
dzić, że „te ziemie kresowe (Między
chód, Zbąszyń, Babimost) są nawskroś 
niemieckie i Polska żadnych pretensyj 
mieć do nich nie może“, skoro w całym 
szeregu prac tak przed-, jak i powo
jennych pisałem wyraźnie, że są one 
polskie?! Oto kilka tych prac: Mowa 
ludu polskiego (1911) i mapa; Encyklo
pedia Polska Akademji Umiejętności, 
t. III (1915) str. 246 i mapa; O języku 
polskim (1920) str. 3; Gramatyka języka 
polskiego (Polskiej Akademji Urn., 
1923) str. 417 i mapa; Granice państwa, 
a granice języka polskiego. IV. Połud
niowa i zachodnia granica Wielkopol
ski (Język Polski, rocznik VIII 1923, ze
szyt 2, z mapką). Rzecz więc jasna, że 
w Paryżu właśnie broniłem każdej, na
wet częściowo jeszcze polskiej wsi zwar
tego obszaru polskiego.

„Trochę inaczej jest z Międzyrzeczem- 
jest to miasto nietylko niemieckie, ale i 
leżące już dziś na zwartym obszarze nie
mieckim, a najbliższa częściowo polska,

Xnta rządu duńskiego
nia: 1) organizację współpracy euro
pejskiej. 2) najważniejsze zagadnienia 
o charakterze ogółnopoEtycznym, w 
których decydować winna Liga Naro
dów, a których rozważanie wymaga
łoby uprzednich rokowań pom ędzy 
poszczególnemi państwami europej- 
skiemi, 3) zagadnienie o charakterze 
gospodarczym, znajdujące się obecnie 
na porządku dziennym Ligi Narodów, 
których rozstrzygnięcie napotyka na 
trudności przed ewszystkiem w odnie
sieniu do państw europejskich. Wy
mienione podkomisje miałyby, w 
myśl tego projektu następującą orga
nizację: cztery wielkie mocarstwa
wchodzą do każdej z podkomsyj. po
zostałe zaś miejsca są rozdzielone po
między inne państwa, przyczem każ
de z tych ostatnich zasiada przynaj
mniej w jednej z trzech podkomisyj 
Podkomisje są upoważnione do za
praszania państw europejskich, n;e 
będących członkami Ligi Narodów, do 
uczestniczenia w ich obradach. Przed
stawią one swe sprawozdania na ko
mitecie studjów dla spraw unji euro
pejskiej, na jego pierwszem pos edze 
niu, które winno się odbyć bądź tó w 
maju w związku z sesją Rady Ligi 
Narodów, bądź też bezpośrednio przed 
wrześniową sesją Rady w okresie 
zgromadzenia Ligi Narodów.

wieś Stołuń oddalona jest od niego ja
kie 10 km. na wschód. Wieś ta to naj
dalej na zachód wysunięty wąski cypel 
całej zachodniej polskiej granicy, sam 
już wciskający się w obszar niemiecki. 
Otóż, o ile uważałem, że należy bez
względnie bronić całego językowo pol
skiego terytorjum, że słuszną jest rze
czą wcielić do Polski nietylko niemiec
kie wyspy, ale i wciskające się w tó te
rytorjum zatoki niemieckie (np. pod 
Chodzieżą czy Nowym Tomyślem), to z 
drugiej strony uważałem nietylko za 
niesłuszne, ale także wprost za szkodli
we dla nas posiadanie na samej grani
cy okolic czysto niemieckich, a cóż do
piero takiego niemieckiego cypla, jakim 
byłby do Polski należący Międzyrzecz“.

Następnie prof. Nitsch powołuje się 
na jedną z map Biura Prac Kongreso
wych, przy Delegacji Polskiej, jako na 
dowód, że Delegacja nie żądała Skwie
rzyny, Międzyrzecza, a także Babimostu.

Pisaliśmy już, że Delegacja Polska 
była skłonną do zamiany bardzo silnie 
zgerrnanizowanych krańców Poznań
skiego i innych ziem b. zaboru pruskie
go na obszary graniczne bardziej pol
skie Pomeranji i Śląska Średniego. Te 
szczegóły były płynne i przechodziły 
różne stadja, utrwalone na mapach.

Podkreślamy jednakowoż raz jesz
cze, że specjalna nota, wysłana na kon
ferencję pokojową przez delegata 
Dmowskiego w imieniu Delegacji Pol
skiej dnia 28 lutego roku 1919, żądała 
zgodnie z uchwałą Komitetu Narodowe
go Polskiego całego obszaru Wielkopol
ski. Odnośny ustęp noty brzmi:

„...Z powyższych względów kraj ten po
siada pierwszorzędne znaczenie dla odbu
dowanego państwa polskiego, które żąda 
przyłączenia go w całości. W tem miej
scu granica idzie granicą historyczną Pol
ski z 1772 roku, zacząwszy od punktu, w 
którym kończy się nowa granica, wykre
ślona (przez Delegację w nocie) na Ślą
sku, aż do punktu, w którym dosięga ona 
Prus Zachodnich“.

Na tem zamykamy akta tej sprawy

Czechosłowacja liczy 
14 i pół milj. mieszkańców

Praga, 13. 1. (PAT). Według pro
wizorycznych danych o wyniku spisu 
ludności w Czechosłowacji, przyrost 
ludności od ostatniego spisu w r. 1921 
wynosi około 1 miljona głów, czyli o- 
becnle posiada Czechosłowacja 14'^ 
miljona mieszkańców,, :

Encyklika papieska
o małżeństwie

Cittá del Vaticano, 11. 1. 
(KAP). Ogłoszona encyklika o małżeń
stwie chrześcijańskiem wywołała głę
bokie i jaknajlepsze wrażenie. Po
wszechnie uważają ją za jeden z naj
większych i najbardziej podniosłych 
dokumentów papieskich. Wszystkie 
dzienniki podają encyklikę w całości 
lub w obszernych wyciągach. ,.La Tri
buna“, najpoważniejszy dzienn k 
rzymski faszystowski pisze: . Encykli
ka powinna być przyjętą, ¡ako najwyż
szy wyraz tego, co dziś powiedzieć mo
żna o małżeństwie. Podwójnie rados- 
nem jest jej przyjęcie przez Włochy 
gdyż włoska tradycja co do świętości 
małżeństwa i rodziny jest jedną z naj
żywotniejszych cech ludu.“

Dalej, mówiąc o potęp’eniu przez 
Ojca św. neomaituzjanizmu, i zesta
wiając z niedawną, przychylną dlań u- 
chwałą konferencji superintendentów 
protestanckich w Lambeth, powiada: 
„Uroczyste słowa najwyższego paste
rza pokazują, ilekroć moralną czysto
ścią nauki katolickiej i siłą autorytetu 
posłannictwa apostolskiego, sprawo
wanego przez Papieża, górują one nad 
słabem już widmem powagi, pozosta 
łej jeszcze w protestantyźmie jedynie 
jako zniekształcony zaczątek starożyt
nej przynależności do rzymskiej ow
czarni“.

Prasa amerykańska, zarówno kato
licka jak protestancka, żąda od swoich 
największych agencyj przesiania cał
kowitego tekstu autentycznego w ’ęzy- 
ku angielskim równocześnie z poda
niem tekstu łacińskiego.

Watykan zgodził się na wys’aoie 
wczoraj z rana z watykańskiego urzę
du telegraficznego całkowitego tekstu 
encykliki do N. Yorku. Depesza skła
dała się z ponad 20 tys;ęcy słów i na
dawana była przez 5 godzin, co koszto
wało około 50.000 lir.

Ofiary zamachu majowego
Lista osób cywilnych, które zostały 

kalekami
Do poszczególnych kas chorych, 

jak donosi „Gaz. Warszawska“, roze
słany został okólnik ogólnopaństwo- 
wego związku kas chorych z listą osób 
cywilnych, które z powodu ran odnie
sionych w czasie zamachu majowego 
w dniach 12—15 maja 1926 potrzebują 
obecnie jeszcze leczenia i protezowa- 
nia. Lista ta. niekompletna zresztą, 
zawiera 49 nazwisk kobiet i mężczyzn.

Uderza w tej liczbie, że większość 
zamieszkuje południową dzielnicę 
miasta, która była zdobywana przez 
organizatorów zamachu. Lista ta jest 
niekompletna, a poza tem brak w niej 
nazwisk tych, którzy padli odrazu od 
khl lub zmarli z ran, poza tem żołnie
rzy i oficerów. W powyższym okól
niku mówi się. że jest to lista „osób 
cywilnych poszkodowanych w związ
ku z działaniami W. P. w dniach 12— 
15 maja 1926 r.“, które mają prawo do 
leczenia i protezowania w kasach cho
rych na podstawie specjalnej instruk
cji ministra pracy i opieki społecznej.

Echa interpelacji 
w radzie miejskiej

Na posiedzeniu Rady Miejskiej m. 
Poznania w grudniu ub. roku jeden z 
członków tejże wniósł w związku z 
pewnemi zajściami wyborczemi inter
pelację, o której donosiliśmy w nrze 
583 „Kurjera Poznańskiego“ z dn. 18. 
XII. 30 r. w^sprawozdaniu p. t. „Sensa
cyjna interpelacja zarzucająca policji 
poznańskiej znęcanie się nad aresz- 
tantem“. W sprawie tej przesłał nam 
obecnie p. inspektor Goździewski, ko
mendant wojewódzki policji państwo
wej na województwo poznańskie, z po
wołaniem się na ustawę prasową na
stępujące oświadczenie:

1. Nieprawdą jest, aby policja po
znańska dn. 23 listopada 1930 r. w no
cy nieprawnie kogoś, a zwłaszcza ja-, 
kiegoś inwalidę aresztowała i znęcała’ 
się nad nim — natomiast prawdą jest, 
że dn. 23. XI. 30 r. o godz. 1,30 przy
trzymała policja przy ulicy Chwali- 
szewo niejakiego Kucińskiego Edmun
da, który w stanie silnie podchmielo
nym sam zaatakował pełniącego pod
ówczas służbę na ul. Chwaliszewo po

licjanta. a wezwany wskutek tego do 
wylegitymowania się i udania się do 
komisarjatu. wywołał na ulicy awan
turę i zbiegowisko, przyczem. przy do
prowadzeniu go do komisarjau sta
wiał silny opór czynny.

2. Nieprawdą jest, aby policjanci 
doprowadzający Rucińskiego do ko- 
misarjatu bili go lub też w jakikol- 
wiekbądź sposób znęcali się nad nim 
— natomiast prawdą jest, że interwen
iujący wówczas policjanci, w celu u- 
niknięcia większego zbiegowiska na 
ulicy, doprowadzili Rucińskiego do V 
komisarjatu P. P., gdzie go nie bito, 
ani w inny .posób nad nim nie znęca
no się i po 30-minutowym pobycie w 
areszcie na prośbę jego brata, Edmun
da Rucińskiego. zwolniono.

Komendant Wojewódzki P. P. 
Goździewski, inspektor.

Proces „Gazety Polskiej“
Dnia 8 b. m. toczyła się przed są

dem okręgowym w Lesznie rozprawa 
apelacyjna przeciwko odpowiedzialne
mu redaktorowi „Gazety Polskiej“ w 
Kościanie p. Witoldowi Ui bańskiemu 
Chodziło o artykuł p. t. „Nastroje ślą
skie“, zamieszczony w lipcu ubiegłego 
roku, w którym dopatrzono s ę wy
stępku z par. 131 kodeksu karnego. 
Sąd powiatowy w Kościanie, jako pier
wsza instancja uwolnił oskarżonego 
od winy i kary. Obecnie sąd Okręgowy 
w Lesznie nie dopatrzył się rówń eż 
znamion przestępstwa z par. 131, na
tomiast zastosował par. 360 kk — cięż
ki wybryk i zasądził p. Urbańskiego na 
cztery tygodnie aresztu z zawieszeniem 
wykonania kary na 3 lata.

Obrońca oskarżonego, p. adw. 
Wstawski, zapowiedział zgłoszenie 
wniosku o kasację wyroku.

Wyrok uwalniający 
w sprawie wiecu

W Ostrowie odbył się w piątek 
pierwszy proces w sprawie organizo
wania wieców „centrolewu“, na któ
rem to tle nastąpiły także aresztowa
nia ,¡więźniów brzeskich*. Na ławie 
oskarżonych zasiadło 16 osób, lecz sąd 
wydał dla wszystkich wyrok uwalnia
jący.

Ruch narodowy 
w powiecie poznańskim

Stęszew, pow. poznański, 
w styczniu.

W dniu 7 bm. założono tutaj Koło 
Stronnictwa Narodowego, wybierając 
zarząd, na którego czele stanął znany 
na tutejszym gruncie działacz naro
dowy, p. Aleksander Weychan. Do 
zarządu weszli ponadto: p. Antonina 
Kozłowska, p. Marceli Szyfter, p. Ka
zimierz Biały i p. Wacław Vogel.

Pierwszą czynnością nowo powsta
łego Koła było zwołanie szerszego ze
brania w niedzielę, dnia 11 bm., które 
się odbyło w sali p. Dziubały w obec
ności blisko 260 uczestników z pośród 
członków i sympatyków Stronnictwa. 
Zebraniu przewodniczył p. Aleksander 
Weychan, udzielając głosu przybyłe
mu na zebranie posłowi okręgu p. J. 
Kaweckiemu, który omówił wyniki 
wyborów a następnie przedstawił pre
liminarz budżetowy, omawiany obec
nie w Sejmie i sprawę nagłego wnio
sku, zgłoszonego przez Klub Narodo
wy w sprawie Brześcia. Pod koniec 
swego przemówienia p. poseł w gorą
cych słowach wspomniał o zasługach 
zmarłego zwycięzcy z nad Marny — 
ojca zwycięstwa koalicji w wojnie 
światowej — marszałka Joffre'a. Ze
brani uczcili przez powstanie zasługi 
wielkiego męża.

W końcu zebrani powzięli m. in. 
następującą rezolucję:

„W sprawie budżetu państwa ze
brani całkowicie podzielają poglądy 
Klubu Narodowego, iż tylko wszech
stronna oszczędność zarówno w bud
żecie państwa, jak w budżetach samo
rządów i instytucjach ubezpieczeń 
społecznych może przynieść niejako 
ulgę w ciężkiem położeniu gospodar- 
czem, jakie kraj przeżywa. Ulgi mu
szą być zasadnicze, gdyż życie gospo
darcze świadczeń dotychczasowych 
nie jest w stanie pokryć.“

Po uchwaleniu rezolucji na zakoń
czenie odśpiewano „Boże coś Polskę“.



Numer 13 = Kur jer Poznański, wtorek, 13 atyemla 1931 = Strona S

Sprawa Brześcia
Gdy naród # odrazą i 

odwraca się od Tirześcia
Donosiliśmy już, że w piątek o 

godz. 8-mej wieczorem wszedł do Ka
wiarni Europejskiej w Warszawie i u- 
siadł przy t. zw. stoliku pułkowników 
szef dozorców brzeskich płk. Kostek- 
Biernacki. Powtórzywszy w telegra
mie z Warszawy wiadomość tę o dniu 
piątkowym, dódaje krakowski „II. 
Kurj Codz.“:

„Na tle powyższej notatki „Gazety 
Warszawskiej*’ nabiera znaczenia wia
domość, która rozeszła się wśród kół 
dziennikarskich, że w sobotę wieczo
rem przybył do Kawiarni Europej
skiej p. premjer Sławek w towarzy
stwie wicepremjera p. Pierackiego, 
którzy przy stoliku kawiarnianym 
dłuższy czas spędzili w towarzystwie 
płk. Kostek-Biernackiego“.

Natomiast używany do drobniej
szych posług przez obóz rządowy „Ku- 
rjer Poranny“ z 11-go b. m. podał tę 
wiadomość o sobocie w następujący 
cyniczny sposób:

„Detektywom z opozycji... Prasa o- 
pozycyjna posuwa śledzenie pułk. 
Kostka-Biernackiego do tego stopnia, 
Iż wyśledziła, że chwilowy komendant 
twierdzy brzeskiej siedział onegdaj w 
jednej z znanych kawiarni przy stole 
t. zw. „pułkownikowskim", Amato- 
rom-detektywom z opozycji możemy 
ułatwić dalszą pracę, komunikując, iż 
pułk. Kostek-Biernacki siedział wczo
raj znowu w tej samej kawiarni, zno
wu przy stole „pułkownikowskim“, 
lecz tym razem nie sam, lecz w towa
rzystwie prezesa Rady Ministrów p. 
Sławka, wicepremjera p. Pierackiego 
i kilku wybitnych wojskowych i t. d.“.

Zarazem zaś „Robotnik“ podaje 
takie szczegóły:

. „Płk. Kostek-Biernacki w Warsza
wie. — Pobyt płk. Kostka-Biernackie
go łączy się z ustaleniem odpowiedzi 
rządowej w związku z interpelacją P. 
P. S. w sprawie uwięzienia i trakto
wania w Brześciu posłów stronnictw 
opozycyjnych. Pułk. Biernacki za
mieszkał w Hotelu Saskim. Często by
wa w kawiarni Hotelu, Europejskiego. 
Płk. Kostek-Biernacki jest strzeżony 
przez wydelegowanyych specjalnie a- 
gentów".

Opin.ja
„Gazety Sądowej Warsz.“
„Gazeta Sądowa Warszawska“ pi- 

sze w sprawie Brześcia:
„Ponurą spuściznę pozostawia po 

sobie rok ubiegły. Jest to sprawa Brze
ścia, która w naszem życiu społecznem 
góruje ponad wszystkiem i która zwró
ciła na siebie uwagę nietylko całego 
kraju, lecz niestety i zagranicy. Nie 
jest to już sprawa polityczna, w ści- 
słem tego słowa znaczeniu, lecz zaga
dnienie, potrącające o najkardynal- 
niejszą podstawę państwa cywilizowa
nego, to jest o praworządność. Jeśli 
potworne oskarżenia, jak się zdaje, są 
prawdziwe, to fakty, wymienione w in
terpelacjach sejmowych, dowodzić bę
dą zaniku poczucia nietylko prawa, 
lecz i wszelkich zasad etyki i moral
ności.

„Wszakże wśród tych strasznych 
objawów jedno jest pocieszające, jedno 
każę wierzyć i ufać w lepsze jutro, a 
mianowicie ten powszechny odruch 
elity naszego społeczeństwa, która da
ła wyraz przekonaniu, że justitia est 
fundamentum regnorum. W ślad za 
elitą intelektualną narodu i inne war
stwy społeczne czują potrzebę przy
wrócenia prawu i praworządności tego 
stanowiska, jakie czynniki te zajmo
wać muszą. Sfery prawnicze, jak to 
jest zresztą zrozumiałe, pierwsze za
brały głos w sprawie brzeskiej. Pa
miętać należy, że władze zawodowe 
obrończe, Związek Adwokatów Pol
skich, oraz Związek Prawników Kre
sowych zapoczątkowały szereg uchwał 
które potępiły wypadki brzeskie.

„Brześć nasunął jeszcze szereg in
nych myśli. Pokolenie dzisiejsze, 
pomne czasów przedwojennych, czyni 
porównania z epoką rosyjską oraz o- 
kupacją niemiecką, a te zestawienia 
prowadzą do wniosku, że pod pewne- 
mi wzlędami stosunki Polski niepod
ległej przedstawiają się gorzej, niż za 
czasów okrutnej niewoli. Ta dążność 
do porównań posiada niewąpliwie 
charakter straszny, lecz czyż można 
dziwić się temu, że mimowoli snują się 
myśli, potępiające obecny stan rzeczy, 
niekiedy smutniejszy, niż za czasów 
bezpowrotnie minionej przeszłości?"

Jeszcze jeden 
z oficerów brzeskich

Katowicka „Polonja“ (nr 2251), or
gan Korfantego — donosi, co nastę
puje:

„Oficerowie, którzy pełnili rolę do
zorców więziennych w Brześciu, a z 
pośród których jedni dopuścili się ha
niebnych czynów na więźniach, a in
ni biernie przypatrywali się sadystycz
nym przepisom swych kolegów, tak 
gruntownie się ukryli i zaszyli, że 
trudno stwierdzić ich nazwiska. W 
prasie błąkają się nazwiska Sokołow
ski, Matuszewski i t. p., a nazwisk 
prawdziwych oprawców jak Kaciukie- 
wicz, przez długi czas się nie wiedzia
ło. Z tego wnosićby można, że umun
durowani bohaterzy brzescy albo się 
doskonale ukrywają, albo też bawili 
w Brześciu pod obcemi nazwiskami. 
Zdemaskowano przed kilku dniami 
kapitana żandarmerji Kaciukiewicza.

„Jeden jedyny z oficerów brzeskich, 
niejaki major, miał na epoletach nr- 
78. Los zrządził, że jeden z więźniów 
brzeskich zupełnie przypadkowo spot
kał tego majora w kawiarni. Miał 
liczbę 78 na epoletach, a więc major 
78-go pułku piechoty. Znaleźli się od 
razu ludzie, którzy znają tego oficera. 
Jest to major Włodzimierz Zieliński z 
78 pułku.

„Według rocznika oficerskiego 78 
pułk stacjonowany jest w Baranowi
czach, a major Włodzimierz Zieliński 
jest odznaczony dwa razy Krzyżem 
Walecznych i srebrnym medalem za
sługi. Major Zieliński podobno jest 
wykładowcom w szkole podoficerów 
w Toruniu.

„Mamy nadzieję, że znajdzie się ja
kiś czytelnik, który będzie mógł do
starczyć fotografji p. Włodzimierza 
Zielińskiego, aby prasa mogła ją opu
blikować, bo zasługuje on na to, by go 
wszyscy ludzie znali".

Żandarmi milczą
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł). 

„Robotnik“ donosi: Do jed’ ego z 
miast prowincjoriałnyćh w b. Końgre-j 
sówce powrócili z Brześcia 3 żandar
mi, którzy pełnili służbę w Brześć u. 
Gdy przełożeni pytali ich o szczegóły, 
żandarmi stawali do raportu i meldo
wali, że ma*ą zakaz udzielenia jak ch- 
kolwiek informacyj o Brześciu. Wy
mienili przytem nazwisko zakazują
cego, wobec którego przełożeni n e 
śmieli więcej ich nagabywać. G ly o 
to samo pytali ich koledzy, znajonr, 
lub rodzina, to wręcz odpow edzieli, 
że zakaz rozciąga się także na sęddów 
i prokuratorów, którym również od
mówią wszelkich informacyj o Brze
ściu. (w)

Który to prokurator?
W ostatnim swym zeszycie z ll-go 

stycznia zamieszcza „Pobudka“ notat
kę p. t. „Co mówił prokurator Micha
łowski o więzieniu w Brześciu“, po 
niej drugą p. t. „Pan prokurator Mi
chałowski został ministrem*, a po 
tych dwu trzecią następującą:

„Który to prokurator?
„W nr. 66 „Pobudki“ zamieściliśmy za

pytanie powyższe.
„Przvtaczamy raz jeszcze dosłownie.
„Podczas lustracji prokuratury pol

skiej, odbytej dwa lata temu, o jednym z 
prokuratorów sędzia-lustrator podał na
stępująca opinję:

„Nadaje się do natychmiastowego usu
nięcia. Krańcowe lenistwo. Brak wszel
kiej inicjatywy. Kompletna nieznajo
mość prawa“.

„Co to za prokurator? Co się z nim 
dzieje? Czy wypadkiem nie otrzyma! w 
ciągu tych dwu lat awansu?“

„Istotnie — płsze z powodu tego 
„Gaz. Warsz.“ — rozwiązanie zagad
ki, co Się stało z prokuratorem, który 
dwa lata temu dostał taką ocenę, by
łoby bardzo zajmujące.

Akt oskarżenia 
przeciw więźniom brzeskim

Krakowski „Naprzód“ donosi, że 
minister sprawiedliwości p. Micha
łowski wygotował już akta oskarżenia 
przeciw niektórym z więźniów brze
skich i sprowadził do Warszawy pro
kuratora z Wilna p. Rauzego (dawne
go prokuratora rosyjskiego z Peters
burga), któremu zlecił popieranie o- 
skarżenia na rozprawach sądowych**.

Podobno jednej z rozpraw brze
skich ma przewodniczyć p. Wind. 
Klank. wiceprezes sądu okręgowego w 
.Warszawia.

Glosy społeczeństwa
T o r u ń. 12 1. (Tel. wł.). Dzisiejsze 

„Słowo Pomorskie“ ogłasza następu
jące oświadczenie:

„Do szerokiej fali protestów wsze
lakich zrzeszeń kulturalnych i spo
łecznych w sprawie Brześcia i my do
rzucamy swój głos. Kierowani zasada
mi chrześcijańskiemi, poczuciem ety
ki społecznej i prawami ludzkości a 
stając w obronie honoru ojczyzny o- 
czekujemy, że winni nadużyć otrzy
mają zasłużoną karę a podobne wy
kroczenia znęcania się człowieka nad 
człowiekiem będą w przyszłości nie
możliwe. Narodowa Organizacja Ko
biet. Tow. Pomocy Nauk, dla dziew
cząt, Sokół żeński.* • ♦

Na zebraniu członków i sympaty
ków Stron. Naród, w Stęszewie u- 
chwalono m. in. jednomyślnie nastę
pującą rezolucję:

„Zebrani w Stęszewie w dnłu 11. b. 
m. członkowie i sympatycy Stronni
ctwa Narodowego przyłączają się do 
protestów narodowego i katolickieg > 
społeczeństwa polskiego przeciw ha
niebnej sprawie brzeskiej i stwierdza
ją, że szlachetny naród polski nic nie 
ma wspólnego z tą zbrodnią.

„Zebrani wyrażają gorące podzię
kowanie Klubowi Narodowemu za 
pełną godności i powagi obronę hono
ru Polski**. « •*

„Zebrani na wiecu w Mogilnie w 
dniu 11 stycznia 1931 r. członkowie i 
sympatycy Stronnictwa Narodowego, 
Chrześcijańskiej Demokracji. Narodo
wej Partji Robotniczej i Piasta po wy
słuchaniu referatów uchwalają:

1. Protestujemy uroczyście przeciw 
nieludzkiemu obchodzeniu się z więź
niami brzeskimi.

2. Wzywamy naszych posłów, aby 
nie ustawali w zabiegach, celem zupeł
nego wyświetlenie, sprawy brzeskiej, 
hańbiącej nas w oczach całego świata 
I żądali surowego ukarania winnych 
nadużyć.

3. Protestujemy przeciw terorowi, 
stosowanemu przez czynniki ..sanacyj
ne“ wobec obywateli innych przeko
nań politycznych.

4. Wyrażamy posłom naszym 1 
przewódcom pełne zaufanie a tym z 
nich, którzy przeszli każń brzeską, 
składamy wyrazy czci i hołdu naj
wyższego. Zapewniamy ich, że wszy
scy jak jeden ńiąż stoimy za nimi w 
walce o Polskę katolicką i narodową, 
w walce z metodami azjatyckiemi. 
Polska oswobodzona z niewoli krwią 
naszą i wysiłkiem z«rodnvm całego 
społeczeństwa musi być Polską ka
tolicka. narodową, praworządną.

5. Wobec żądania niemieckiego re
wizji granic oświadczamy uroczyście, 
że nie odstąpimy ani piędzi ziemi na
szej ukochanej Ojczyzny i bronić bę
dziemy Jej do ostatniej kropli krwi, 
również protestujemy przeciw wszel
kim umowom, które mogłyby wyjść 
na niekorzyść państwa polskiego“.

* • *
My Młodzi Obozu Wielkiej Polski 

w Lesznie, wstrząśnięci do głębi 
hańbiącą dobre imię i honor Polski, 
sprawą .„brzeską“, przyłączamy się do 
protestów organizacyj społecznych i 
reprezentantów nauki całej Polski.

Równocześnie wyrażając swoje naj
wyższe uznanie i podziękowanie Klu
bowi Narodowemu za pełną godności 
powagę w obronie honoru Polski wy
rażamy pogardę pośrednim i bezpo
średnim wykonawcom bestjalskich 
barbarzyństw brzeskich.

Dla upamiętnienia powyższego 
protestu składamy zebraną na zebra
niu Młodych sumę 119 90 zł na pomnik 
wielce zasłużonego b. więźnia Anto- 
kolu śn. gen. Rozwadowskiego, dziel
nego obrońcy Lwowa i zwycięskiego 
wodza z wojny polsko-bolszewickiej. 

Protest lekarzy lubelskich
Grono lekarzy lubelskich zamieści

ło w „Głosie Lubelskim“ następujący 
protest:

— „Poruszeni do głębi poniżające- 
mi godność Narodu Polskiego zajścia
mi w Brześciu niżej podpisani lekarze 
lubelscy bez różnicy przekonań poli
tycznych przesyłają Profesorom 
Wszechnicy Jagiellońskiej wyrazy u- 
znania za zapoczątkowanie akcji, ma
jącej na celu wyświetlenie sprawy 
brzeskiej i ukaranie winnych

Z akcją tą w imię wyznawanych 
przez nas idei kulturalno-humanitar- 
nych solidaryzujemy się bez zastrze
żeń.

L u b I i n dnia 7 stycznia 1931 r.
Dr. Jan Anasiewicz. Dr Stanisław 

Burzyński. Dr. Stanisław Brzozowski. 
Dr. Czesław Czerwiński. Dr. Konstan
ty DłużniewskL Dr. Wacław Prożdż.

GoU.. 19 so

Opera „Carmen“
art. op. Warsz.

OW «MM

Dr. Tomasz Kożuchowski Dr Adanx 
Lerkam. Dr. Teodor Lłpecki. Dr. 
Adam Majewski. Dr Leon Błaszkie
wicz. Dr. Eugenjusz Tymiński. Dr. 
Jan Skibiński. Dr Tomasz Stano. Dr. 
Władysław Tołwiński. Dr. Aleksander 
Wośkowski. Dr. Bolesław Dzlemski“.

Poseł Sawicki zwolniony
Warszawa. 13. 1- (Tel. wł.). 

Poseł Adolf Sawicki, który był w 
Brześciu a ostatnio został przewiezio
ny do Mokotowa, skąd go zwoln ono 
za kaucją 5 tys. zł, został, jak wiado
mo. aresztowany ponownie za wypad
ki w Knyszynie Zwolniono go i stam
tąd za kaucją 1000 zł. (w)

Oficerowie — komornikami
Ostatni numer „Monitora Polskie

go“ przynosi informacje w dziale 
przesunięć, jakie zachodzą w mini
sterstwie sprawiedliwości.

Oto wśród nominacyj na komorni
ków sądowych spotykamy takie na
zwiska: Hermanowski Ignacy, em. 
pułkownik — komornikiem sądu po
wiatowego w okręgu łódzkim; P H- 
chowski Piotr em. rotmistrz — rów
nież komornikiem sądu powiatowego 
w okręgu łódzkim i t. d.

manifestacja 
na cześć Korfantego

Onegdaj odbyła się w Katowicach 
wielka manifestacja religijna za szczę
śliwy powrót Korfantego. W manife
stacji wziął udział około 8-tysięczny 
tłuni. Po nabożeństwie w katedrze 
udał się pochód na Plac Wolności, 
gdzie do zebranych przemówił poseł 
Krzypowski z Pszczyny.

młodzież akademicka 
wobec sprawy brzeskiej

Rada Naczelna Młodzieży Wszech
polskiej zwróciła się do Naczelnego 
Komitetu Akademickiego z prośbą o 
zwołanie we wszystkich środowiskach 
akademickich wieców, celem wyraże
nia protestów przez ogół młodzieży 
akademickiej, przeciwko wypadkom 
brzeskim.

Naczelny Komitet Akademicki po
lecił miejscowym komitetom zwołanie 
wieców w ciągu bież, tygodnia.

Nowe wyznanie
Prasa warszawska podaj« następu

jące zapytanie i odpowiedź:
— Czy słyszałeś coś o wyznaniu 

brzesko-katolickiem w Polsce?
— Zapytaj o to wiceministra ks„ 

Żongołłowicza, który najlepiej powi
nien być poinformowany o wyzna
niach w Polsce.

Wznowienie 
emigracji osadniczej

do Brazylii
Na mocy zezwolenia 1 w porozu

mieniu z Urzędem Emigracyjnym To
warzystwo Kolonizacyjne w Warsza
wie przystępuje do akcji werbunkowej 
osadników na wyjazd na założoną 
przed rokiem w stanie Espirito Santo 
w Brazylji kolonję „Aguia Brane»“ 
(„Orzeł Biały**).

Pierwszy transport osadników na 
tę kolonję odejdzie z Warszawy w dru
giej połowie marca b. r. Zgłoszenia 
kandydatów na wyjazd przyjmują 
wszystkie Państw. Urzędy Pośredn c- 
twa Pracy, Tow. Kolonizacyjne w 
Warszawie, ul. Św. Krzyska 17, Syndy
kat Emigracyjny w Warszawie, oraz 
wszystkie jego oddziały i agentury na 
prowincji.

Warunki przyjęcia przewidują, że 
na kolonję mogą wyjechać rodźmy, 
złożone conajmniej z 3 osób, zdolnych 
do pracy, przyczem muszą posiadać 
środki na opłacenie kart okrętowych 
(107 doi. od osoby dorosłej, dzieci od 
lat 5 płacą połowę, od 1 do 5 lat — 
czwartą część, niemowlęta do r ku 
życia mają przejazd bez> łatnyi, craz 
opłacić muszą kwotę 2 000 zł. tytułem 
zadatku na ziemię. Rodziny osadn cze 
otrzymują na miejscu działki po 25 ha 
ziemi w cenie 4.000 zł.; na kolonji ko
rzystają ze strony Towarzystwa z po
mocy w zagospodarowaniu, oraz na ją 
zapewnione mieszkanie i wyżywen © 
do czasu wybudowania własnych do
mostw i zbioru z własnych działek.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
■ . ■ 

Pan sekretarz urzęduje...
Jak Duda wykorzystywał niezwykłe zaufanie swego szefa, 

oraz łatwowierność klienteli i co z tego wynikło
Izba karna sądu okręgowego roz

ważała sprawę b. sekretarza adwo
kackiego Dudy, podającego się rów
nież za Dudziańskiego, oskarżonego z 
§ 246 k. k. czyli za dokonane sprze
niewierzenie.

Jako sekretarz odwokata i notariu
sza p. Chmielewskiego był Duda do
skonałym pracownikiem, diatego też 
spec ainem darzono go zaufaniem. 
Moment ten wykorzystał dla swych 
celów.

Pewnego razu zjawiła się w kance- 
larji p. W. Sikora, która zamierzała 
wręczyć notarjuszowi weksel celem 
zdyskontowania go. Opiewał on na 
15 tys. zł. Duda przedstawiwszy się 
p. S., jako zastępca szefa wydobył od 
niej weksel i przyrzekł sam zająć s ę 
sprawą. Po zrealizowaniu weksla za
trzymał dla siebie 9.700 zł. a resztę 
zwrócił p. S.

W analogiczny sposób postąpił 
Duda ze świadkiem Kazimierzem P. 
W czerwcu 1929 roku oszukał również 
p. A. Stańczyka, przy zdyskontowan u 
weksli w wysokości 7 tys. zł Nastę
puje długi łańcuch dokonanych przez 
Dudę sprzeniewierzeń, wszyscy 
wiem mieli wielkie zaufanie do

ba-

Śmiertelny sen
zmarl wskutek ulatniającego się czadu

Dziś rano po godz. 9 zmarł wsku
tek zaczadzenia 50-letni robotnik Sta
nisław Michałowicz z Chludow’a (pow. 
poznański). Zwłoki jego przewieziono 
do prosektorjum sądowego przy ul. 
Rektora Święcickiego.

Tragicznie zmarły pracował przy 
nowej budowli na ul. Hipolita Cegiel
skiego. Pracowano tam przy pomocy 
pieców koksowych, któremi ogrzewa
no gmach. Ulatniający się czad z pie
ca oszołomi! widocznie Michałowicza, 
który położył się i usnął, przyczem 
nie obudził się więcej. Znaleziono już 
tylko zwłoki, a wszelki ratunek oka
zał się nie tety już spóźniony, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 13 stycznia 1931.

Słońce: wschód 7,59; — zachód 16,04; — 
długość dnia 8 godz. 5 min.

Księżyc: wschód 2,59; — zachód 11,37; — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Mpłeoroloetrznei przy Uniw Pozn . 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 5 st. C., wiatr po
łudniowy, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 748 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
+ 2 st C, najniższa — 0 st C.

Przepowiednia pogody na środę: Tempe
ratura w okolicy zera, skłonność do 
opadów śnieżnych.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś -j- 1,58 m.

Kał. rzk.: Weronika; jutro Hilary.
Kat slow.: Bogumił; jutro Radogost.

Biblioteka 1 J. Kraszewskiego (Wroc
ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w soboty od t? do 
15 Kałirja cl 3.00. Abonament sł 1,80 
Wpis eroszy

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9
tli piętro), otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł 
od ksigżki, wpis. 50 gr„ abonament 
mieś. 2 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

nynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Gru
dnia, ul. 27 Grudnia 18. — Apteka 
im. K Marcinkowskiego w „Baza
rze“ przy ul Nowej.

Jeżyce; Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, uh Małeckiego 
narożnik ul. Strusia.

Wilda: Apteka pod Koroną, ul. Górna 
Wilda 61.

W innych dzielnicach pełnią służbę apte
ki tamtejsze.

OSOBISTE
— t ś. p. Zygmunt Janaszek. Nieubła

gana śmierć zabrała znów jednego z by
łych pracowników na niwie oświaty 
szkolnej. Dnia 3 bm zmarl w wieku 70 
lat śp. Zygmunt Janaszek. Pogrzeb od
byt się 8 bm. na cmentarzu archikate- 
drałnym przy licznym udziale krewnych 
i znajomych Przed trumną postępowali 
uczniowie Gimnazjum Wielkopolskiego,

na sekretarza" i nikt nawet sam no- 
tarjusz nie przypuszczał, że Duda za
mierza wszystkich skrzywdzić.

W lipcu 1929 r. otrzymał on od 
swego szefa 41 tys. zl celem wypłace
nia tej sumy klientowi p. St. Nie wy
konał jednak tego zlecenia, lecz za
trzymał kwotę u siebie, twierdząc na 
wczorajszej rozprawie, że należała mu 
się z tytułu sprzedaży mająiku p St., 
taką bowiem zawarto umowę. P. St. 
jednak twierdzi) wręcz odwrotnie, za
przeczając również jakoby Duda był 
współwłaścicielem majątku. Sąd nie 
mógł tej sprawy należycie wyświetlić 
wskutek rozbieżności zeznań.

Co do innych faktów wykazało się 
niezbicie, że Duda istotnie dopuść 8 
się całego szeregu sprzeniewierzeń 
Nadmienić jeszcze wypada, że kiedy 
cała afera wyszła na jaw. zn ki on na
gle z powierzchni. Trybunałowi prze
wodniczył sędzia dr. Cyprjan, Proku
rator p. Misiurewicz wniósł o'2 i pół 
roku więzienia, a sąd skazał oskarżo
nego na rok więzienia, zaliczając a- 
reszt śledczy, w którym Duda przeby
wał od 7 miesięcy. Prokurator i o- 
skarżony założyli apelację, (z)

oddając ostatnią przysługę założycielowi 
uczelni. Śp Zygmunt urodził się w Słu
pi, pow. rawickiego. Po ukończeniu se- 
minarjum nauczycielskiego w Rawiczu i 
kilkuletniej pracy w szkołach na prowin
cji, obejmuje posadę nauczyciela zakładu 
głuchoniemych w Poznaniu. Z powodu 
nadwątlonego zdrowia przechodzi w roku 
1909 na emeryturę. Po odrodzeniu Polski 
wstępuje znów do szkolnictwa, teraz pol
skiego. Jako kierownik oddziału dla 
kształcenia nauczycieli przy b. Minister
stwie b. dzielnicy pruskiej urządzał kur
sy seminarjalne. Ńa tern stanowisku od
znaczał Rię Zmarły sprężystością i nie
zwykłym darem organizacyjnym. W 
krótkim stosunkowo czasie wykształcił 
około 1000 kandydatów, zasilając poważ
nie słabe jeszcze kadry nauczycielstwa. 
Po kilkuletniej dalszej pracy w Kurato- 
rjum przechodzi w stan nieczynny, nie 
przestając jednak zajmować się szkolnic
twem. Zauważywszy brak uczelni dla 
szkół średnich, zakłada i. zw. „Pedago- 
gjum Wielkopolskie“, które dziś pod naz
wą „Gimnazjum Wielkopolskie“ i dyrek
cją p. dr. Czajkowskiego nadal spełnia 
chlubnie swoje zadanie. Podobny zakład 
założył śp. Zygmunt także w Bydgoszczy, 
którego właścicielem jest dziś prof. Wag
ner. — Cześć Jego pamięci!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Obóz Wielkiej Polski — placówka 

Jeżyce urządza zebranie w środę, dnia 14 
bm. o godz. 20 w salce p. Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 18.

— * Sodalicia Mariańska Młodzieży 
Kupieckiej przypomina członkom o dzi- 
siejszem walnern zebraniu. Obrady po
przedzi nabożeń-two, odprawione przez 
ks. moderatora Wołkowskiego o godz. 
19,30 w kapiicy sodalicyjncj. Udział 
wszystkich członków konieczny.

— * Ognisko Polek. Walne zebranie 
nie odbędzie się dnia 14 bm., lecz dopie
ro dnia 21 bm. o godz. 18,15 na sali Stów. 
Techników przy ul. św. Marcina 21. — 
Jutro, 14 bm. o godz 17 urządza się w sa
li „Restauracji Zamkowej“ przy św. Mar
cinie 40 zabawę dla dzieci, które wystę
powały w „Jasełkach". Ostatnie przed
stawienie „Jasełek" odbędzie się 18 bm. 
o godz. 17 na sali Amarantowej przy ul. 
Słowackiego 20.

— * Narodowa Organizacja Kobiet —
Wilda. Dnia 15 bm. o godz. 20 odbędzie 
się w sali przy ul. Kilińskiego 15 zebra
nie z referatem p. Zbigniewa Sadkow
skiego na temat: „O moralności w tyciu 
publicznem".

— * Z Akademickiego Koła Mlsjologlcz- 
nego. Zebranie plenarne odbędzie się 16 
bm. w piątek o godz. 20 w Coli. Minus sa
la 27 p 11 Referat na temat „Ilistorja 
polityczna Indyj“ wygłosi p. Ludwik Za
brocki.

— * Walne zebranie Koła Polskich 
Nauczycieli Geografii odbędzie się w so
botę, dnia 17 bm. o godz. 18 w sali Insty
tutu Geograficznego, ui. Wjazdowa 3. Na 
porządku obrad: 1) referat p. B. Chudziń
skiego: „Zastosowanie pomocy nauko
wych przy nauczaniu gcografji gospodar
czej“; 2) komunikat p prof. Pawłowskie
go: „Nowe wydawnictwa Książnicy Atlas“ 
3) walne zebranie

— * Z To w. Młodych Przemysłowców.
Roczno walne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, 18 bm. o godz. 10,30 na wielkiej 
sali Domu Rzemieślniczego. Porządek 
obrad wraz z drukowanem sprawozda
niem rocznem mogą członkowie odebrać 
od środy począwszy u pp. J. Zabłockiego, 
ul. Wodna 2, W. Wilaka, ul. Podgórna 10. 
St. Malińskiego, Św. Wojciech 2a i w bi- 
bljotcce towarzystwa.

— * Roczne walne zebranie delegatów 
Stowarzyszenia Urzędników Poznańskie
go Samorządu Wojewódzkiego odbędzie 
się w niedzielę. 18 bm. w sali sejmikowej 
Starostwa Krajowego w Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego 29 Na intencję zebra
nia odprawi się o godz. 9,30 nabożeństwo 
w kościele św. Kazimierza na Śródce (w 
zakładzie dla głuchoniemych). Początek 
zebrania o godz. 11

—- " Z Tow. św. Władysława — Poznań- 
Wilda (wpis w rejestrze stowarzyszeń są
du powiatowego w Poznaniu pod 1. 410 
dnia 25 10 3o i.,. W niedzielę. 18 bm. o 
godz 14 w lokalu drh. Grotowskiego. Dol
na Wilda 71. odbędzie się walne zebranie. 
Wnioski należy przesiać do 15 bm na rę
ce obecnego prezesa, drh. Jankowskiego, 
ul. Traugutta 10.

WYKŁADY
— * Z okazji tygodnia gospodarczego 

KI Hermesia wygłosi p. prof. dr. Taylor 
dziś, 13 bm. o godz. 20 w auli W. S. H. 
przy Al. Marcinkowskiego 3 odczyt na te
mat: „Środki zaradcze dla złagodzenia 
przesilenia gospodarczego“.

— * Liga Obrony Powietrznej i Prze
ciwgazowej komunikuje, że dnia 14 bm. 
o godz. 20 w Coli. Medicum przy ul. Fre
dry 10 odbędzie się dalszy ciąg cyklu wy
kładów .organizowanego przez L. O. P. P. 
Przemawiać będzie p, por. Ziembiński na 
temat: „Zagadnienie obrony w wojnie ga
zowej“. Ceny wstępu dla dorosłych 50 gr, 
dla członków LOPP., studentów i młodzie
ży szkolnej 30 gr.

ŻYCIE SOKOLE
— ’ Gniazdo żeńskie 16 (Jeżyce). Wal

ne zebranie odbędzie się w wtorek, 13 bm. 
o godz. 20 w malej salce Domu P. K. E., 
ul. Słowackiego 19. Przybycie wszystkich 
druhen wskazane.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeach z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska**. Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby, z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

— * Z Sodallcjl Pań Konfekcyjnych.
Wieczór wigilijny połączony z łamaniem 
opłatka i urozmaiceniem odbędzie się w 
środę, 14 bm o godz. 19 na sali ks. ks. Je
zuitów, ul. Dominikańska 8. 1 ptr.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy dla ogrodników miejskich.

Poznańskie Towarzystwo Kursów Ogrod
niczych otwiera z dniem 19 bm. kurs do
kształcający dla ogrodników miejskich. 
Zapisy na kursy przyjmowane będą do 
17 bm w sekretarjacie Towarzystwa, ul. 
Śniadeckich 54-58. Informacje i prospek
ty wysyła sekretarjat na życzenie.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wymiana obllgacyj pożyczki do

larowej. Kasa Skarbowa w Poznaniu 
wymienia w terminie do 30 kwietnia br. 
włącznie obligacjo serji II prcmjowej po
życzki dolarowej na obligacjo serji Ili 
premj. pożyczki dolarowej, bez jakiejkol
wiek dopłaty. Nadto posiadacze każdych 
dwóch obligacyj serji li prcmjowej po
życzki dolarowej mogą równocześnie z 
wymianą ich na obligacje serji III pre
miowej pożyczki dolarowej nabyć jedną 
obligację serji 111 tej pożyczki po uprzy
wilejowanej cenie, równej wartości imien
nej obligacji, tj. po 5 doi. z doliczeniem 
do tej ceny — o ile kupno nastąpi po dniu 
1 lutego 1931 r. wartości bieżącego kupo
nu do dnia kupna obligacji.

— * Odezwa do byiych abitnrjentów 
gimnazjum ostrowskiego. Grono matu- 
rzystów b. uczniów Gimnazjum ■•Ostrow
skiego Wlkp, podjęło myśl dla zawarcia 
bliższej znajomości oraz podtrzymania 
dalszej łączności zbierania się w czwartki 
po 15 każdego miesiąca w restauracji 
„Continental“ w Poznaniu. — Pierwsze 
zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 15 
stycznia 1931 r. o godz. 8 wieczorem.

Dr. Bajoński, dr. Cybulski, adwokat 
Komorowski, ks. dr Kozłowski, dr. int. 
Kryzan, dr. Leja, dr. Piechocki, dr. Roga- 
łewski, dr. Sokołowski, inż. Taczak, gen. 
bryg., adwokat Wlazło.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły atak paraliżu. Dziś rano

przy okienku pocztowem na głównym u- 
rzędzie pocztowym zasłabł nagle podczas 
kupowania znaczków 67-!etni Walenty 
Sikorski (Dąbrowskiego 27). woźny sądu
apelacyjnego. Lekarz Pogotowia (teL

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki 
i przemianę materji, stosowanie natural
nej wody gorzkiej „Franciszka - Józefa“ 
pobudza prawidłowość funkcji narządów 
trawienia i kieruje odżywcze dla organi
zmu soki do krw ¡obiegu. Żądać w apt.

nw 7 034

55-55) stwierdził paraliż prawej strony 
ciała, (k)

— * Padł z wycieńczenia. Na ulicy
Gwarnej zasłabł nagle zamieszkały w 
przytulisku na Zawadach Michał Koło
dziejczak z powodu wycieńczenia i cho
roby. Opatrzył go lekarz Pogotowia (tel. 
55-55) i zarządził przewiezienie do leczni
cy miejskiej, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * „Nieważne“ dolarówkl. Nowego, 

jakkolwiek prostego sposobu, chwycił się 
w tych dniach niewyśledzony narazie o- 
szust, przedstawiający się jako Samuel 
Garcewicz z Kalisza. U zamieszkałych na 
ul. Kolejowej 16 Władysławy Kowalskiej 
i jej sąsiadki kupił rzekomy Garccwicz 
dwie dolarówki premjowe, plącąc za każ
dą obligację nominalnej wartości 5 dola
rów po 23,50 zł. Cenę „zdusił“ sprytny 
Żyd, wmawiając zamieszkałym tam ko
bietom. że dolarówki są nieważne. W za
mian za ten „interes“ zrobi! agent jeszcze 
drugą transakcję, na obligację pożyczki 
budowlanej na raty, (k.)

— * Pogoń za bandytą. Na p. Jadwi
gę Jeziorowską (Gajowa 4) napadł na uh 
Sienkiewicza pewien osobnik, wyrwał jej 
z ręki torebkę z zawartością 300 zl i po
czął uciekać. Na alarm napadniętej za
rządzono pościg i ujęto rabusia. Jest 
nim Walenty Tomczak, zamieszkały przy 
ul. Staszica 2. Torebkę z zawartością od
zyskano (z.)

— * Kradzieże 1 włamaniu, Z kiosk«
p. Perza Stanisława, ul. Marśz. Focha 193, 
skradziono różnych wyrobów tytoniowych 
za 500 zt. — Firmie Badurski i Kubanek, 
ul. św. Marcina 57, skradziono z biura ka
setkę żelazną, zawierającą akcje Banku 
Polskiego nr 290 097 i 6 na nazwisko Ka
rol Kubanek, 2 obligacje zakupione w 
Banku Spóldz. Kraków, 2 książeczki o- 
szczędnościowe, 4 zegarki, różne obce mo
nety, mikrometr, szupler, 3 papierośnice 
i inne przedmioty, wart. 1 111 zl. — P. 
Wilczkowi, ul. Dąbrowskiego 69, skradzio
no zegarek z bransoletką wart. 240 zl. (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— ‘ Rozprawa przeciw policjantowi o 

pobicie. W instancji apelacyjnej rozwa
żana była sprawa b, posterunkowego z O- 
bornik Franciszka Maćkowiaka, oskarżo
nego z par. 340 k. k. Ulicami Obornik, 
gdzie odbywały się targi, jechał gospo
darz H. Muller. Był doskonale podchmie
lony, skoro wjechał z końmi i wozem na 
£tos cegieł. Zjawił się Maćkowiak, który 
wstrzymał konie. Przy tej okazji miał 
batem pobić Mullera, ściągnąć go z wozu 
i w dalszym ciągu zadawać kułaki. Rów
nież i w areszcie śledczym miano bić 
Mullera. Tenże zaskarżył Maćkowiaka i 
na skutek odbytej rozprawy, która stwier
dziła winę Maćkowiaka, wymierzono mu 
karę więzienia przez 3 miesiące. Wsku
tek zasądzenia został oczywiście Maćko
wiak zwolniony z urzędu. Wyrok ten za
skarżył i w sobotę odbyta się w sądzie 
okręgowym ponownie rozprawa. Proku
rator domaga! się zniesienia wyroku 
pierwszej instancji i zasądzenia Maćko
wiaka znacznie wyższą karą, albowiem 
zbagatelizował przepisy, do których Jako 
urzędnik powinien się ściśle zastosować. 
Sąd doszedł do wniosku, że Maćkowiak 
ukarany został dostatecznie przez zwol
nienie go ze służby. Sprawę załatwiono 
w ten sposób, że odroczono ją na prze
ciąg trzech lat. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwo. W Kokoszynie (po

wiat kościański) postrzelił się w swem
mieszkaniu 52-letni Willi Hankcn Po 

przewiezieniu do szpitala w Kościanie, 
mimo dokonania operacji, Hanken zmarl 
dnia następnego Powodem samobójstwa 
byty trudności finansowe, (k.)

— * Pożar wzniecony przez dzieci. W
Chomiąży Szlacheckiej (pow. żniński) 
spłonęła stodoła ze zbożem i chlew, oraz 
narzędzia rolnicze. własność Michała

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

przypominamy, żeotrzymają naj
świeższe numery

„Knrjera Poznańskiego0
we wszystkich kioskach 
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Grzybialowskiego. Szkody wynoszą prze
szło 20 tys złotych. Jak się okazało, o- 
gień spowodował 6-letni Stefan Cegielski, 
który bawił się w pobliżu stodoły zapał
kami. (k.)

— * Podpalenie wiatraka. W Targo
wej Górce w powiecie średzkim spłoną,1 
wiatrak Marjanny Szwedowej. Spaliło 
się ponadto około 30 kwintali zboża, czę
ściowo zleconego do przemiału, częścio
wo własność Szwedowej Straty pogoćze- 
łowe ocenia się na około 10 tys złotych. 
Jest podejrzenie, że wiatrak podpalono.
JARMARKI (k)

— ” Pobiedziska. Jarmark ogólny od
będzie się w środę, dnia 2Î bm. Spęd by
dła i trzody chlewnej s powodu zarazy 
zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— " Gniezno. (Z życia sportowców.) 

Walne zebranie K. S. „Venus“ zagaił do
tychczasowy prezes p. Michalski, poczem 
powołano na przewodniczącego p. Rataj
czaka. Następnie odczytano sprawozda
nie z ostatniego miesięcznego zebrania i 
rocznego walnego zebrania. Po sprawo
zdaniu udzielono ustępującemu zarządo
wi absolutorjum. Praca sportowa w szó
stym roku istnienia znacznie się wzmo
gła. Zkolei przystąpiono do wyboru no
wego zarządu, w skład którego weszli: 
prezes — p. Michalski, wiceprezes — p. 
Madajewski M., sekretarz — p Podwoj- 
ski, B„ skarbnik — p. Ratajczak, nacz. wy
działu gier — p. Mrówczyński. Komisję 
rewizyjną tworzą pp. Miklejewski K. 6 
Smętkowski. (br.)

— * Wyrzysk, (Pożar.) W majętności 
Podgórz w powiecie wyrzyskim (własność 
p. Józefa Koczorowskiego) spłonęła wiel
ka stodoła dominjalna ze zbożem i maszy
nami rolniczemi dzierżawcy majątku Ed
munda Wybrańskicgo. Straty ocenia się 
na 30 tys. zł. Przyczyny powstania poża
ru nie ustalono narazie. (k.)

— ’ Jarocin. (Z urzędu stanu cywil
nego.) Okręg urzędu obejmuje miasto Ja
rocin i okoliczne gminy, licząc około 16 
tysięcy dusz. W roku ubiegłym było u- 
rodzeń 515, ślubów 135, zmarło 210. Mia
sto liczy obecnie 9 369 mieszkańców.

— (Srebrny jubileusz.) P. Józef Anto
niewicz wraz z żoną swą Walentyną z d. 
Kurpisz z Witaszyczek obchodzili w dniu 
9 bm. 25-!ccie pożycia małżeńskiego.

— (Ępidemja grypy.) W ubiegłych ty
godniach dało się zauważyć zwiększenie 
zachorzeń na grypę i szkarlatynę. Z tego 
też powodu zdarzają się coraz to liczniej
sze wypadki śmierci, (jk.)

— ’ Inowrocław. (12 rocznica oswo
bodzenia Inowrocławia.) Święto Trzech 
Króli obchodzono zarazem jako dzień 
dwunastej rocznicy oswobodzenia mia
sta z pod panowania zaborców. W ko
ściele Matki Boskiej odprawiono uroczy
stą mszę św. a na cmentarzu oddano hołd 
poległym powstańcom. Stawili się człon
kowie magistratu z prezydentem miasta 
na czele, kompanja honorowa 59 p. p., To
warzystwo Powstańców i Wojaków, Za
rząd Związku Stów. Pol, i in. Na cmen
tarzu nastąpiły przy składaniu wieńców 
przemówienia przedstawicieli władz i or- 
ganizacyj.

— (Kurs obrony przeciwgazowej.) Rn. 
7 bm. odbył się egzamin dla tych pracow
ników miejskich, którzy uczęszczali na 
specjalny kurs obrony przeciwgazowej. — 
Egzamin złożyło 27 słuchaczy. Komisję 
egzaminacyjną tworzyli: instruktor O. P. 
G. p. Puchała, por. Sadziński, kpt. cm. Za
błocki i dr. Zborowski.

— (Wielka kradzież obuwia.) W„nocy 
na 6 bm. złodzieje dostali się do składu 
obuwia p. Zaleskiego przy Rynku, skąd 
zabrali kilkadziesiąt par obuwia wartości 
2 i pól tys. zł. — Część łupu udało się po
licji odzyskać i złoczyńców aresztować. 
Są nimi: Cięgotora Hieronim, 17-łctnł Ka
zimierz Wiśniewski, Rudolf Teo, R. Mi
chalski i Florjan Pawłowski.

— (Brak zapałek.) W związku s pro
jektowaną podwyżką ceny zapałek, nie
którzy kupcy pochowali swe zapasy tak, 
że nieraz kilka składów obejść trzeba, za
nim się kupi pudełko zapałek. Podobno 
w sprawę tę mają wkroczyć władze ad
ministracyjne.

— (Klub Szachistów.) Niedawno roze
grano w miejscowym Klubie Szachistów 
turniej, do którego stanęło 12 zawodni
ków. Nagrody otrzymali: pierwszą p. B. 
Nowak, drugą i trzecią pp. Drogowsk) i 
Gutorski. Szachiści nasi zbierają się w 
kawiarni „Metropolia“ przy ulicy Toruń
skiej. (em.)

— * Gostyń. Ostatnio odbyło się po
święcenie ogniska dla Stów, Młodzieży 
Polskiej. Dzięki gorliwym zabiegom ks. 
E. Rossy udało się lokal kościelny w o- 
gródkach Dzieciątka Jezus połączyć przez 
dobudowę z drugim obok stojącym i stwo
rzyć ognisko tak potrzebne dla młodzie
ży. Aktu poświęcenia dokonał ks. dzie
kan Szreybrowski. Na uroczystości tej 
byli obecni p. burmistrz Krawczyk, p. in
spektor szkolny Wadowski i wszyscy pre
zesi i cechmistrzowio tutejszych towa
rzystw. P. Mazurkiewicz, delegat Związ
ku Młodzieży Polskiej, wygłosił referat, 
a następnie dziękował ks. Rossie za dłu
goletnią wytrwałą pracę nad młodzieżą.

— (12 rocznica powstania.) Dnia 6-go 
bm. zebrały się w lokalu p. Jankiewicza 
towarzystwa miejscowe i udały się w po
chodzie do kościoła farnego na nabożeń
stwo. Sumę celebrował ks. Rossa, a ka
zanie wygłosił ks. Szreybrowski. Po su
mie wyruszył pochód z kościoła na cmca-

tarz, gdzie na grobie poległych za wol
ność Ojczyzny wygłosił ks. Rossa mowę. 
Następnie chór św. Cccylji wykonał pięk
ny śpiew. Z cmentarza udano się na u- 
roczyste zebranie do strzelnicy.

— (Akndemja.) Liga Katolicka urzą
dziła dnia 4 bm. akademję ku czci 1 500 
rocznicy śmierci św Augustyna. Słowo 
wstępne wypowiedział ks. dziekan Szrey
browski. Ks. prałat Rolewski, regens po
znańskiego seminarjum duchownego, wy
głosił piękny wykład o św. Augustynie. 
Całość wywarła podniosłe wrażenie na 
słuchaczach. Śpiewy wykonał chór ko
ścielny. (gb.)

— ° Nowy Tomyśl. (Przejęcie sztanda
ru.) W święto Trzech Króli miasto nasze 
było świadkiem wspaniałej uroczystości, 
jaką obchodziło Tow Robotników z oka
zji przejęcia sztandaru po bratniem towa
rzystwie z Altenessen w Niemczech. Uro
czystość rozpoczęto wspólnein przystąpie
niem do Stołu Pańskiego. O godz. 10,30 
odbyło się uroczyste nabożeństwo, odpra
wione przez ks prób. Kuliszaka w asyście 
ks. Matuszaka i ks. kler. Pijora, podczas 
którego podniosłe kazanie wygłosił pa
tron okręgowy ks. prób. Plotka z Zbąszy
nia. Po nabożeństwie nastąpił uroczysty 
akt wręczenia sztandaru, którego dokonał 
ks. prób Kuliszak, wygłaszając od ołta
rza krótkie przemówienie. Następnie ru
szono w pochodzie, w którym brało udział 
około 30 towarzystw, do sali „Kresowian
ka“, gdzie odbyło się uroczyste zebranie. 
Przemawiali patron ks. prób. Płotka, 
przedstawiciele okręgów, ks. prób. Kuli
szak i inni Wieczorem odbyło się przed
stawienie amatorskie w wykonaniu S. M. 
P. — Sztandar należał poprzednio do to
warzystwa, które istniało 29 lat i skupia
ło 1500 robotników polskich w Westfalji.

— (Z „Sokoła".) W ub. czwartek od
było się w sali „Kresowianka“ roczne 
walne zebranie. Do zarządu zostali wy
brani pp. A. Pieniężny — prezes, Lisek — 
sekretarz i Piosik — skarbnik (wszyscy 
ponownie). Dorobkiem organizacji w ub. 
roku była orkiestra, która jest w fazie 
pełnego rozwoju i występuje w różnych 
uroczystościach, (tp)

— “ Września, (Wieczornica gwiazdko
wa Młodych Polek.) W święto Trzech 
Króli urządziło Stów. Mł. Polek bardzo 
milą wieczornicę, którą zagaił patron ks. 
prof. Jernajczyk. W dalszym ciągu popi
sywały się druhny śpiewami chórowemi, 
deklamacjami i odegraniem dwóch ład
nych utworów scenicznych. Dobrze opra
cowany odczyt o znaczeniu świąt gwiazd
kowych wygłosiła p. Cichówna. Trady
cyjnym zwyczajem dzielono się wspólnie 
opłatkiem, a druhny obdarowywały się 
wzajemnie, co wywarło żywą radość — 
Wspólnym śpiewem zakończono tę miłą 
uroczystość, na którą przybył patronat, 
goście i rpdzice druhen, (y)

— ° Ostrów. (Z Rady miejskiej.) — 
Przewodniczącym rady miejskiej na rok 
1931 wybrano ponownie p. Romana Bryk- 
czyńskiego (Klub Obywatelski).

— (Z życia kobiet.) Stów. Kobiet Ka
tolickich odbyło swe doroczne walne ze
branie pod przewodnictwem ks. wik. Wie- 
trzykowskiego. Z sprawozdania zarządu 
wynikało, te stowarzyszenie skupia pod 
swym sztandarem 817 członkiń. Bibljote- 
ka obejmuje 282 dzieła. Dochód z licz
nych imprez przeznaczono na malowanie 
kościoła parafjalnego. Organizacja ob
chodzi w roku bieżącym 20-lecie swego 
istnienia. Do zarządu na rok bieżący wy
brano: p. Jadwigę Sztukowską — prezeso- 
wą, p. Pclagję Lisiecką — sekretarkę, p. 
Weronikę Szymańską — skarbniczką. — 
Ustępującej, wielce zasłużonej około roz
woju stowarzyszenia wieloletniej prze
wodniczącej p. Jadwidze Porankiewiczo- 
wej zebranie wyraziło uznanie i podziękę.

— (Nowy notarjusz.) Adwokat miej
scowy p. Kwiatkowski został zamianowa
ny notarjuszem. (n.)

Walne zebranie 
Fowst. i Woj. na Wildzie
Tow. Powstańców i Wojaków im. ks. 

Skorupki na Wildzie, odbyło w „Dworze 
Strzeleckim" swe roczne walne zebranie. 
Obrady otworzył prez. Deja, witając zgro
madzonych, a osobno panów prezesa okrę
gu Grzelaka, gen. sekretarza Związku p. 
Kismanowskiego, przedstawiciela naszego 
pisma, i t. d. Przewodnictwo zebrania oł> 
ją! p. Grzelak, sekretarzował p. St. Hand 
sebuh. Na ławników powołano pp.: Mular- 
larczyka i Piłata. Po ukonstytuowaniu się 
prezydjum, przystąpiono do sprawozdań 
ilustrujących działalność Towarzystwa. 
Przedkładali je kolejno prezes Deja, sekre
tarz Handschuh, skarbnik Konkol i ko
mendant Adamczewski. Organizacja roz
wija się należycie — członkowie jej na te- 
renieWildy stoją twardo na straży zasad i 
pilnie baczą by w towarzystwie panował 
duch katolicki i narodowy. — Nie zapomi
na się też o podniesieniu poziomu intelek
tualnego przez pogadanki i referaty. Dla 
podtrzymania łączności towarzyskiej, u- 
rządza się wycieczki i wieczornice.

Nad sprawozdaniami potoczyła się dy
skusja, w której przemawiali pp.: Olejni
czak, Nadolski, Tuszyński, Salaciński, Wa
chowiak. Kubicki, Jurnalik, Adamczew
ski i Piłat. Odpowiedział prezes Deja, po
czem komisja rewizyjna przez usta p. Ka
sprzyka udziela zarządowi pokwitowania. 
P. Deja przedłożył osobno sprawozdanie z 
działalności Komitetu Tow. Dziel. Wildec- 
kiej.

Przystąpiono do wyboru nowego zarzą

du którego skład jest następujący: Józef 
Tuszyński — prezes, Alojzy Kasprzak — 
I wiceprezes, Bronisław Handschuh — II 
wiceprezes, Paweł Noak — sekretarz, 
Wacław Piotrowski — zast. sekretarza, 
Marcin Konkol — skarbnik, Fr. Kubicki — 
komendant. Radni: Z. Piskorski, J. Wie
loch, J. Piechocki.

Do Komisji rewizyjnej weszli pp.: Ka
sprzyk, Olejniczak i Szymura. Sąd kole
żeński tworzą: Szczepański, Deja, Szymura, 
Górny i Rusiecki. Delegaci do I okręgu na 
zjazd: Tuszyński, Wachowiak i Deja; do 
Komitetu Tow Dzielnicy Wildeckiej: Br. 
Handschuh i Wachowiak. Nowoobrany za
rząd objął urzędowanie poczem zamknięto 
obrady. W

RADJO
Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 14 stycznia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.03 komunikaty PAT, notowania 
giełdy pień, i zbóż.-towar.; godz. 17.15 au
dycja dla dzieci w wyk. „Wujcia Czesia“; 
godz. 17.45 koncert popołudniowy z War
szawy; godz. 18.45 Świat książek; godzina 
19.00 — 20.00 rad joga węda żołnierska; go
dzina 20.00 „Silva rerum"; godz. 20.30 kon
cert muzyki lekkiej. W wyk. orkiestry 
57 pp. pod batutą por. Antoniego Szatkow
skiego, Gabryela Krygier - Bernacka (so
pran). prof. Marjan Śauer (akotnp.); godz. 
godz. 21.30 arje i pieśni w wyk. Romana 
Kiedrowskiego (tenor); przy fortepianie 
prof. Marjan Sauer; godz. 22.00 sygnał cza
su, komunikaty PAT, sport, i policyjne; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Wielkopolanka", zegar z wieży ratuszo
wej.

Warszawa (1412 m) godz. 12.1# muzyka 
gramofonowa; godz. 15.50 radjokronika — 
wygi. dr. M. Stępowski; godz. 16.15 pro
gram dla dzieci. Zagadki i szarady; godz. 
16.45 muzyka gramofonowa; godz. 17.13 
„Jak odżywiać niemowlęta“ — wygi. prof. 
dr. Franciszek Groer; godz. 17.45 koncert 
popularny; godz. 19.10 skrzynka pocztowa, 
rolnicza. Giełda rolnicza; godz. 20.00 „Kwa
drans buchaltera“; godz. 20.3# transmisja 
ze Lwowa „Ver Sacrum" (Oratorjum); go
dzina 22.00 feljeton p. t. „Walka o nowego 
człowieka" — wygi. red. Dębicki: godzina 
22.15 płyty gramofonowe; godz. 23.88 mu
zyka taneczna.

KSnigswusterhausen (1635 m) 12.60 5 
14.00 gramofon, 16.30 koncert z Hamburga, 
20.00 transmisja z Bazyleji, 21.00 słucho
wisko z Berlina; Budapeszt (550 m) 17.00 
koncert orkiestry wojskowej. 19.30 trans
misja z opery; Wiedeń (516 m) 20.00 kon
cert solistów. 2100 transmisja z Londynu; 
Rzym (441 m) 21.00 transmisja z opery; 
Sztokholm (435 m) 20.00 koncert symfonicz
ny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodałicja Mariańska Młodzieży i 

Uczniów Kupieckich. Walne zebranie od
będzie się dnia 13 bm. o godz 19.30 na sali 
sodalicyjncj przy ul. Dominikańskiej 8.

— Tow. Jedność pod wezwaniem św. 
Stanisława zwołuje na dzień 14 bm o go
dzinie 18.30 zebranie plenarne na sali p. 
Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8.

— Koło Absolwentek II. szkoły wy
działowe) Im. Działy ńskich. Zebranie 
konstytucyjne kółka niemieckiego odbę
dzie się dnia 14 bm o godz. 19,30 w szkole 
przy ulicy Krętej.

— Sodałicja Panien Urzędniczek. Ado
racja wynagradzająca odbędzie się w śro
dę, dnia 14 bm. o godz. 19,30 w kaplicy 
sodalicyjncj.

— Śtow. Młodzieży Polsko-Rat. pod 
wezwaniem św. Stanisława Kostki — Po- 
znań-Wiłda. Boczne walne zebranio od
będzie się 15 bm. o godz 18,30 w salce GO. 
Zmartwychwstańców. Na porządku ob-

1‘rtet a»ybkq

Grzeczność to...
Jechałem sobie (i Muzom) w tych 

dniach tramwajem. Kiedy się człowiek 
na taką okoliczność życiową nie za
opatrzy w gazetę, to mimowoli rozglą
da się dookoła i robi w myśli nie
pochlebne uwagi o bliźnich.

Najpierw w tramwaju było pusto. 
Na przystanku wskakuje do mojego 
wozu dwu chlopyszków.

— Oho, jest miejsce! woła zadowo
lony jeden z tych pasażerów. Posiedzi 
sobie człowiek, jak król.

Bardzo byli z sytuacji radzi, próbo
wali, gdzie wygodniej, zmieniali miej
sca, bawili się świetnie, aż do następ
nego przystanku. Tutaj napakowało 
się odrazu masę ludzi i zajęto wszyst
kie miejsca. Do młodego pasażera 
podszedł jakiś jegomość i mruknąw
szy krótko:

— Czekaj — no chłopcze! — pomógł 
wstać młodemu dżentelmenowi.

— Niestety — westchnął pokrzy
wdzony pasażer, ustępując.

Jedziemy dalej.
Znów weszło do wozu kilka osób. 

Koło mnie stanęła jakaś młoda panie
neczka; wracała, zdaje się ze ślizgaw
ki. Spojrzała w okno melancholijnie,
spojrzała na towarzyszącego jej mło

rad wybór nowego zarządu oraz inne waż
no sprawy.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego im. Paderewskiego — Dzieł« 
nica III Zamek. W środę, 21 bm. o godz. 
20 w lokalu Boulevard, pl. Nowomicjski S> 
roczne walne zebranie. Na porządku ob
rad m. in. wybór uzupełniający zarządu 
oraz ważne sprawy. Umotywowane wnio
ski winny być nadesłane na ręce prezesa, 
drh. Langnera, ul. Pocztowa 20 najpóź
niej do dnia 17 bm.

Jutrzejszy, środowy koncert w auli uni
wersyteckiej

EMMY MATOUSKOWEJ
wzbudził wielkie zainteresowanie nietyl- 
ko w miejscowych, ale i w pozamiejsco- 
wych sferach miłośników piękna wokal
nego. Z prowincji nadchodzą liczne zamó
wienia na ten koncert, który będzie w 
dziedzinie śpiewu należał do najciekaw
szych bieżącego sezonu. Muzykalna inte
ligencja naszego miasta, która rozchwy
tuje bilety na zapowiedzianą środową 
audycję, tak licznem przyjściem na kon
cert dokumentuje nietylko swą sympatję 
dla artystki i wdzięczność za Jej tak licz
ne i bezinteresowne udziały w rozmaitych 
dobroczynnych koncertach, ale i chęć prze
życia chwil podniosłych wrażeń artystycz
nych, jakie artyzm Emmy Matouskowej
roztacza. „ . . , _Jak już donosiliśmy, współudział w 
koncercie przyjmuje prof. N. PADLEw- 
SKA, która wykona szereg utworów for
tepianowych. oraz prof. W BRZOSTOW
SKI, jako interpretator partji fortepian»* 
wej swoich kompozycyj.

Pozostałe bilety są do nabycia w skła
dzie p Szrejbrowskiego oraz wieczorem 
przed koncertem w auli. zw 27 313

Teatr Wielki
DZIŚ — „Siła przeznaczenia".
Środa. 14 1. po poł. „Hrabina".
Środa. 14 1. wiecz . Wielki wieczór ha-

Ictowv Miljony Arlekina i Rapsod}®.
Liszta".

Czwartek. 15. 1. „Fiołek z Montmartna . 
Piątek. 16 1. „Madame Butterfly".
Sobota. 17. 1. „Wielki wieczór baletowy

Miljony Arlekina i Rapsodja Liszta. 
Niedziela” 18. 1 po południu ..Travinta. 
Niedziela. 18. 1. wieczorem ..Wielki wie

czór baletowy Miljony Arlekina i Ra
psodja Liszta".

Poniedziałek. 19 1. „Fiołek z Montmartni“
Początek o godz. 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", ul. 27 Grudnia 18, od godz. 1® 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Koralja i S-ka“.
Środa. 14 1 .Proboszcz wśród biedaków"“

(po raz ostetnP.
Czwartek. 15. 1. „Koralja i S-ka.“
Piątek. 16 1. „interes z Ameryką“.

(Premjera).
Sobota 17 1. „Interes z Ameryką“. 
Niedziela. 18. 1 o godz. 15 „Otello".

(Ceny zniżone).
Niedziela 18. 1. o godz. 20 „Interes z Ame

ryką".
Poniedziałek. 19. 1 „Koralja i S-ka".
* Początek o godz. 8 wieczorem

Bilety wcześniej nabyć można w kasie 
Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Now>
DZIŚ — „Wszystko dla niej".
Środa. 14. 1. „Wszystko dla niej“. 
Czwartek, 15. 1. „Wszystko dla niej'

Początek o godz. 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Rewja 
DZIŚ — „Coś dla dam**.

dzieńca z miłym uśmiechem, spojrz&- 
ła na mnie.. z najwyższą pogardą.

— Cham, brutal, — mówiło to spoj
rzenie — Damy stoją, a on sobie, jakby 
nigdy nic, siedzi!

Czułem, że się zaczynam czerwienić 
od pięt w górę (ja zawsze tak). Mruk
nąłem jakieś usprawiedliwienie i ustą
piłem miejsca dzieweczce.

Chwiejąc się w takt podrygów 
tramwaju, jako, że wracałem zmęczo
ny z biura, rozmyślałem rzewnie nad 
naszym — moim i owego chłopyszka 
pokrzywdzeniem. Dlaczego my mamy 
ustępować miejsca w tramwaju?

— Dlatego, że tak nakazują kardy
nalne zasady grzeczności! — powiada 
Januszek, który jest młodzieńcem bar
dzo dobrze ułożonym.

— Dobrze mój drogi, ale, czy nie 
trzebaby jednak do tych zasad wpro
wadzić pewnych inowacyj. Czy słu
szne jest naprzyklad, że mężczyzna w 
starszym wieku ustępuje miejsca mło
dej dziewczynce, pensjonarce?

— Człowieku! — wrzasnął Janu
szek — Nie gadaj głupstw! Coby na 
to powiedzieli twoi czytelnicy?

— Właśnie! Byłbym ciekaw usły
szeć w tej sprawie zdania czytelników. 
Wartoby do tego tematu jeszcze po
wrócić. ' Kto z państwa pierwszy odpo
wie? Proszę bardzoi

X. A w ery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE BRÜCKNER JAKO HISTORYK POLSKIEJ KULTURY

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA 
POWIĘKSZYŁA SWE ZBIORY.

Dzięki ofiarności społeczeństwa, księgo
zbiór Bibljoteki Uniwersyteckiej w Pozna
niu rośnie z każdym rokiem. W ostatnim 
kwartale ubiegłego roku przybyło Biblio
tece z ofiar różnych instytucyj polskich i 
zagranicznych oraz poszczególnych osób 
ogółem 747 tomów.

Najznaczniejszym darem prywatnym 
był składający się z 480 tomów księgozbiór 
ś p. generała Rajmunda Baczyńskiego, 
ofiarowany Bibljotece przez p. generałową 
Baczyńską. Akademja Umiejętności w Wie
dniu ofiarowała za pośrednictwem min. L. 
Ćwiklińskiego 77 tomów Sprawozdań ze 
swych posiedzeń. Wreszcie Małopolskie To
warzystwo Rolnicze we Lwowie złożyło w 
darze komplet własnych wydawnictw. Da- 
rj na rzecz Bibljoteki Uniwersyteckiej w 
Poznaniu przesłały liczne instytucje zagra
niczne, jak Belaruskaja Dz jarża uncja Bi
blioteka w Mińsku, Universitets - Biblio- 
tcket w Lund, Weidmansche Buchhand
lung w Berlinie, Dotation Carnegie pour 
la Paix Internationale w Paryżu, Slavi- 
sches Institut w Berlinie, Ministerio da 
Agricultura Industria e Comercio w Rio de 
Janeiro, The Trustees Western Theologicai 
Seminary w Evanston, Ucena Spolecnost 
Safarikova w Bratysławie. Do listj tej na
leży dołączyć również Królewską Ambasa
dę Włoską w Warszawie.

Otrzymała również Bibljoteka darv od 
osób prywatnych z zagranicy. Złożyli’sze
reg wydawnictw książkowych pp. dr. A. 
Beeker z Hösel, Benward Brandstetter z 
Lucerny, dr. Otto Légrády z Budapesztu, 
radca Em. Lilek z Ceł je.

Nie zapominają o naszej Bibljotece licz
ne Instytucie naukowe w kraju, jak Archi
wum Akt Dawnych w Warszawie, Bibljo
teka Kórnicka, Bydgoska Bibljoteka Miej
ska, Centralne Biuro Hydrograficzne' w 
W arszawie, Katowicka Izba Handlowa, 
Polski Komitet Pomocy Dzieciom, Mini
sterstwo Robót Publicznych, Seminarium 
Historji Gospodarczej i Prawa Polskiego 
na Uniwersytecie Poznańskim, Polskie To
warzystwo Opieki nad Grobami Bohaterów 
we Lwowie, Wydawnictwo Dzieł J. Krish- 
namurti w Warszawie, Wydział Humani
styczny Uniwersytetu Poznańskiego.

Dary na rzecz Bibljoteki Uniwersytec
kiej złożyli nadto z Poznania: X. dr. Stefan 
Ąbt, Przemysław Bojowski, Franciszek Du
dek, dr. Leonard Glabisz. dr. Zofia Kawec
ka, A. Mrozkowiak, Władysław janta-Poł- 
czyński, dziekan prof. inż. Juljan Rafal- 
ski, Jan Spychalski, Zofja Stefan, dyr. dr. 
Swinarska, dyr. dr, Stefan Wierczyński, 
dziekan prof. dr. Adam Wodziczko, dyr. 
dr. Andrzej Wojtkowski, prof. dr. Adam 
Wrzosek i dyr. Zygmunt Zaleski; — z 
Warszawy: Władysław Grzankowski, Cze
sław Gutry, Andrzej Karasiński, A. Bro- 
dzic-Lipiński; — ze Lwowa: prof. Wacław 
Borzemski, dr. Eustachy Gaberle, prof. dr. 
Roman Longchamps, de Berier; — z Kra
kowa: prof. dr. Ignacy Chrzanowski. P. 
Marfa Kasprowrczowa z Zakopanego ofia
rowała rękopis Jana Kasprowicza.

Poznański Oddział Polskiego Towarzy
stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
w środę dnia 14 bm. o godz. 18-ej w Semi
narjum Historycznem. Na porządku dzien
nym referat Leona Koczego pt. Przymierze 
polsko-duńskiie z r. 1315.

LITERATURA
Z nieznanej Warszawy. Wyborny 

aktor, p. Juljan Krzewiński (brat równie 
świetnego Marjusza Maszyńskiego) jest 
niepospolitym znawcą tej Warszawy, któ
rej Warszawianie na ogół nie znają, cho
ciaż tyle o niej pisze „czerwona“ prasa 
pod najsensacyjniejszemi tytułami. Idzie 
o Warszawę suterenowo-sutenerową, zło- 
dziejaszkową, bandycką i policyjną. Dwie 
nowe jego opowieści: „Ulice i zaułki“, oraz 
„Jadzia dryndziarska“ są właściwie jed- 
nem opowiadaniem w dwóch tomach, po
dobnie jak było z „Baletnicą“ i „Szam- 
pańskiem życiem“. Krzewiński włada ję
zykiem „melin“ jak sam Szpicbródka, ka- 
siarstwo nie ma dla niego taksamo żad
nych tajemnic, jak bulwary nad Wisłą, 
przytułki nocne i komisarjaty policyjne. 
Z tern wszystkiem nie ma żadnego zacię
cia do pornografji i do taniej kryminali
styki, idzie mu przedewszystkiem o obraz 
życia, jakie prowadzą męty społeczne, a 
zabarwia go nawet sentymentalnie. Rzecz 
jasna, że nie jest to lektura dla młodzie
ży, lecz cnota zostaje w końcu nagrodzona, 
zbrodnia ponosi karę, a co najważniejsza, 
czytelnik odkrywa świat sobie nieznany, 
a bliski i przez to o wiele ciekawszy niż 
paryskie bujdy z apaszami, które przekła
da się u nas nieustannie i nieustannie po
łyka. Z dwóch tomików — wydanych na
kładem „Roju“, pierwszy „Zaułki i ulice", 
jest ciekawszy, bo prawdopodobniejszy; 
w „Jadzi dryndziarce“ trochę się już rwie 
opowiadanie i awantury arabskie nazbyt 
się tłoczą na siebie. Morał końcowy o 
obłudzie świata dancingowo - towarzyskie
go w stosunku do świata doliniarzy tak
że przeciągnięty. Z tero wszystkiem kto 
ciekaw tej podziemnej Warszawy, ma w 
p Krzewińskim zajmującego przewodnika.

(In)

MUZYKA
nQuo vadls“ w AnstrJL Głośne orato- 

rjum Feliksa Nowowiejskiego było jut wy
stawione z wieikiem powodzeniem w Wied
niu i Wiener-Neustadt. Obecnie zawędro
wało do Linzu, gdzie tamtejsze Towarzy
stwo Oratoryjne uczciło jego wykonaniem 
swój jubileusz 25-lecia. Dyrygował p Wołf- 
gruber, uczestniczył znakomity basista 
wiedeński Manowarda, przyczyniając się 
do poważnego sukcesu.

OPERA W LĘKU PRZED BUDŻETEM
Z Warszawy donoszą nam:
Nasz Teatr Wielki zaczyna rozwi

jać gorączkową działalność. Wysta
wiono, z myślą o kasie, „Orfeusza w 
piekle“ siłami wielkich oper; zapowia
da się wznowienie „Erosa i Psyche“, 
prapremjerę Adama Wieniawskiego o- 
pery komicznej „Król - Kochanek“ 
(treść z czasów Augusta II.), wreszcie 
wznowienie straussowskiej „Salomy“ 
i premjerę baletu Strawińskiego „Pło
mienny Ptak“. Zdaje się że niezwykła 
ta u naszej drzemiącej opery energja 
ma swoje źródło w zamiarze magi
stratu, aby skończyć ostatecznie z nie
produktywnemu kulturalnie, a miljo- 
nowemi wydatkami na Teatr Wielki. 
Idzie więc o to, aby wykazać żywot
ność opery, a zwłaszcza wytoczyć ar
gument o twórczości polskiej, która 
ma w Teatrze Wielkim pole do ujaw
nienia się.

Aliści i magistrat objawia w obra
nym przez siebie kierunku niemniej- 
szą energję wytrwania. Obecny budżet 
miasta Warszawy jest już dla Teatru 
Wielkiego budżetem... likwidacyjnym. 
Przewiduje on tylko taką kwotę, jaka 
jest potrzebna, aby doprowadzić teatr 
śpiewny do 31 sierpnia 1931 r. Magi
strat stawia kwestję zupełnie jasno: 
jest gotów dopłacić pół miljona rocz
nie, resztę niech pokryje rząd lub kto 
zechce — ale miasto na tę rozrywkę 
nie ma pieniędzy i kosztem publiczne
go grosza nie będzie jej dostarczało. 
Albo więc rozpisze się dzierżawę Tea
tru Wielkiego i dzierżawca się znaj
dzie, albo też opera będzie zamknięta.

Stanowisko to władz miejskich jest 
w mieście popularne i magistrat o 
tem wie, więc stoi mocno przy swo- 
jem. Na pierwszą wieść o tym zamia
rze przeprowadzona została w prasie 
szeroka dyskusja, lecz rezultatem jej 
było, że itikt się za operą na serjo nie 
ujmuje i że w obecnym swoim kształ
cie nie może ona liczyć na obronę, 
oczywiście poza tymi bezpośrednio in
teresowanymi, którzy obawiają się — 
i słusznie — że po wydzierżawieniu 
opery stanowiska ich będą nie tak 
wygodne, a gaże nie tak wysokie.

(mw)

TEATR
Co grają w Krakowie? Piszą nam z 

Krakowa. Teatr im. Słowackiego wznowił 
„Klub kawalerów“. Znana sztuka Bałuc
kiego, w swoim czasie sensacyjna jako 
utwór lokalny, portretujący znane w ma
łym Krakówku osobistości, doczekała się 
niejednolitego przyjęcia. Jedni sprawoz
dawcy twierdzą, że posiada dość humoru 
aby się nie przeetarzeć, inni są wprost 
przeciwnego zdania, jeden nawet utrzy
muje, że niema w niej „portretów“ bo 
rzekomo Bałucki tego się wystrzegał. Tym
czasem żyją jeszcze i nje są znów tak sta
rzy ci Krakowianie, którzy z pierwowzo
rami „Klubu“ obcowali i mogliby ich na
zwać po imieniu, zaś owa salka restaura
cyjna, w której zawiązuje się „intryga“ 
(zresztą naiwna), mieściła się w hotelu 
„Pod różą“ przy ul. Florjańskiej — nie, 
jak ktoś teraz pisze, w hotelu Drezdeń
skim w Rynku. Słowem, ledwie jedno po
kolenie minęło — i już tyle błędów fak
tycznych! jak tu wierzyć w tradycję hi
storyczną! (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka we Lwowie, Donoszą nam ze 

Lwowa: W „Towarzystwie przyjaciół
Sztuk Pięknych“ urządzono wystawę wi
leńskiego Tow. artystów plastyków z Lu
domirem Slenzińskim na czele. Nadto są 
umieszczone lwowskiego malarza p. A. 
Bartkowskiego i pejzaże górskie J. Ku- 
śmidrowicza. (pw)

Książki nadesłane
Zygmunt Wasilewski: „Wnukom o pra- 

pradziadku“. W stulecie powstania listo
padowego. Gebethner i Wolff. Warszawa.

Stefan ja Kolberg: „Zwycięstwo miłości. 
Wizja“. — Warszawa 1931.

Stanisław Ostoja i Gustaw Bartel: „Po
wiew szczęśeia“. Powieść. Warszawa 1931. 
Dom Książki Polskiej.

Szeroko I daleko rozchodzi się po 
Polsce świeżo tomami wydawana histo- 
rja polskiej kultury pióra genialnego 
jubilata i laureata berlińskiego"). Spo
łeczeństwo polski© musi czuć wdzięcz
ność dla krakowskiej Spółki Wydaw
niczej, że wydania tak pomnikowego 
dzieła się podjęła i że swą inicjatywą, 
która objawia się i na innych polach 
pogłębia znajomość przeszłości w spo
łeczeństwie.

Mówić o BrOcknerze do oświecone
go polskiego czytelnika prawie nie wy
pada, bo go zna każdy. Czterdziesto
letnia działalność na katedrze uniwer
sytetu berlińskiego, olbrzymia bo zgó- 
rą 1 500 pozycyj obejmująca bibljogra- 
fja prac, przystępność i popularność 
stylu, który zapełnił więcej luk niż 
wszyscy współcześni historycy litera
tury razem wzięci. Nawet, poza pra
cami specjalnemi, sam słownik etno
logiczny jest już zasługą nad zasługi. 
A rozprawy z zakresu mitologji, etno- 
logji, medjewistyki, dziejów reforma
cji, baroku i oświecenia? Wszystko to 
razem, dołączając świetne syntezy li
teratury polskiej i rosyjskiej, stanowi 
pomnik godzien osobnej monografji.

Dzieło kultury, polskiej przeznaczył 
Bruckner dla szerszej publiczności 
zbierając zwłaszcza wyniki własnych 
studjów, którym stale przyświecało 
odtworzenie dawnej kultury jako cel. 
W ten sposób otrzymaliśmy obraz cał
kowity, oparty też na pracach innych, 
jak Abrahama, Balzera, Wojciechow
skiego i legjonu archeologów, języko
znawców, etnologów, mitologów, mu
zykologów. Autor przytoczył w końcu 
każdego rozdziału tytuły prac, z któ
rych czerpał. Niekiedy i polemizował 
z niemi, by wymienić choćby prace 
Kostrzewskiego, Rudnickiego', Klicha 
i innych. Gdzie każde inne źródło u- 
stawało, zwracał się do języka. Nie 
gardził analogją, nie podawał za pew
ne tego, co tylko możliwe. Trzymał na 
wodzy fantazję, bo nie romans pisał.

Opowiadanie zaczął od roku 500 
kiedy się szczepy polskie ze spólnoty 
Słowiańskiej wyodrębniły. Pilnował 
ściśle chronologii a dbał o to, by obraz 
kultury polskiej, postawionej między 
wschodem i zachodem wypad} wier
nie i by w tym obrazie uwydatniło się 
stopienie zdobyczy zachodu z darami 
przyrody słowiańskiej w osobny typ 
staropolski. Potem zasklepiliśmy się J 
złamali linję rozwojową, lecz zerwane 
związki z zachodem nawiązaliśmy na 
nowo, sprzęgając naszą domową kul
turę z nowożytną i rwąc się do czy
nów ofiarnych w obronie utraconego 
państwa. ‘

W naszej przeszłości — powiada — 
jest ta nauka i pobudka dla obecno
ści, że kultura polska jest inną od 
słowiańskich i że dąży do pewnego 
ideału. Na czem ta inność i jen ideał 
polegają,^ pokaz© zapewne w zamknię
ciu całości. Kto wykarczowal i prze
orał takie obszary, winien tę usługę 
społeczeństwu, które weszło w ramy 
państwowości i winno sobie uświado
mić, czem było niegdyś w niepodległo
ści i czem być powinno dzisiaj.

Opisuje więc historyk zrazu czasy 
przeddziejowe czyli położenie i przy
rodę kraju, epokę litwosłowiańską, 
słowiańskie siedziby pierwotne i przy
rodę języków i szczepów. Potem zbie
ra świadectwa o Słowianach i szcze
pach polskich, dotykając imiennictwa, 
tak ważnego dla rozpoznania prze
szłości, oraz określa ustrój słowiań
skiej Polski w epoce pogaństwa. Ustę
py o rodzinie, o wierze, o kulturze 
grodziskowej epoki pogańskiej skła
dają się na obraz pełen charaktery- 
styczności. Odbija od niego świetnie 
to, co historyk napisał o wpływie ko
ścioła na kulturę j umocnienie więzi 
państwowej. Jest to chyba najpięk
niejsza część jego książki, chociaż nie 
pominął niczego, pokazując nam ko
ściół, państwo, szkołę, dom, literatu
rę, sztukę. Pokazał los chłopów i na
rodziny szlachty, szeroko opisał zwią
zane z nami Ruś i Litwę i /ujawnił 
skostnienie bizantynizmu ńa ziemi 
ruskiej. Wprowadzając nas do miast, 
nie zaniedbał i takich szczegółów, 
jak kuchnia, zwyczaje stołowe, roz
rywki, przypomniał też nieszczęsny 
zakaz kościelny wypożyczania na pro
cent, co w praktyce wywołało zbytek

•) Aleksander Brflckner: „Dzieje kul
tury polskiej“. Tom I i II, Kraków, 1930, 
nakładem Krakowskiej Spółki Wydawni
czej. Bibljoteka historyczna Krakowskiej
Spółki Wydawniczej,

a stwarzało monopol pieniężny dla 
Żydów, bo niewiernym wolno było 
lich wić i pobierać bezkarnie szalone 
procenta. Odtworzenie kultury z koń
ca średniowiecza uderza wogól© 
wszechstronnością, choć najczęściej 
wypadł oczywiście obraz literatury 
czasu. Charakterystyki Długosza, po
tem Ostroroga, wreszcie kaznodziejów 
i wierszopisów imponują zwięzłością.

Obraz tysiącolecia t. j. od r. 500 do 
1500 wypadł zatem nadzwczajnie Uda- 
ło się Brucknerowi rozszerzyć niejako 
granice, poza które rzadko przekracza- 
no, i stwierdzić, że rozwój nasz był 
powolny ale stały, bo dopiero Kazi
mierz W. przyspieszył ruch, budując 
niiasta i zamki, stwarzając nastrój 
prawny, dając naukę i zwracając pań
stwo ku wschodowi. I tu zaznaczył, że 
w nauce staliśmy wtedy na równi z 
innymi, a dobrze, że to stwierdził, bo 
obrazy, jakie dają inni badacze są 
znacznie mniej optymistyczne. Posta
wił też przed państwem Jagiellonów 
zadanie podboju normalnego i kultu
ralnego świata wschodniego, a tajem
niczą siłę przyciągającą widział w na
szej przyrodzie słowiańskiej, której 
obce są przymus moralny i tyranja 
nad sumieniami. Tak jest niewątpli
wie. Polska była i pozostała jeszcze 
długo krajem wolności, jakim nie był 
żaden kraj sąsiedni ani nawet zacho
dni, jak Francja lub Anglja. Taką też 
wstąpiła w wiek renesansu i baroku 
jako państwo potężne i naród jednoli
ty.

Asymilowała obce żywioły, ni© tra
cąc różnolitości mimo jednolitości. 
Unia z Litwą był to zespół dwóch na
rodów i państw bez jakiegokolwiek 
przymusu, z dobrej woli obustronnej. 
Z wolności i równości szlacheckiej 
wynikło pojęcie braterstwa, na tłe 
którego wykwitła nieznana średnio
wieczu miłość ojczyzny. I znów znako
mity badacz przepięknie opowiada © 
rozwoju reformacji i kontrreformacji, 
o życiu umysłowem, literackiem, ar- 
tystyczem, a nie przestaje też powta
rzać, że siłę przyciągającą narodu sta
nowiły jego kpltura, obyczajowość, 
oświata. Ale słabła moc fizyczna przez 
wady ustroju, jak elekcja, brak skar
bu, pospolite ruszenie, słabość władzy, 
przewaga możnowładztwa, ideologja, 
szlachecka. W obrazie tego słabnięcia 
ukazuje nam autor wzrost fanatyzmu 
religijnego, upadek nauki, anarchję 
w literaturze i sztuce mimo niewątpli
wej swojskości i rodzimości talentów 
i talencików.

A jednak i w tym ponurym okre
sie kultura, ogłada, obyczajowość pol
ska torują sobie drogę na Wschód, do 
Rosji i do Rumunji. Na Polsce koń
czyła się Europa, a Polska zdobywała 
Wschód nie orężem, ale pługiem, 
warsztatem, piórem, myślą, mową i o- 
byczajem. Dobrze się stało, że erudyt, 
filolog, historyk ścisły tę prawdę wy
głosił. Należałoby ją przełożyć na 
wszystkie języki świata.

A styl Brucknera? Mimo marki fi
lologicznej jest w nim stylista nie
zrównany. Ma bogactwo słownika, do- 
sadność porównań, plastykę obrazo
wania; co chwila czujemy, że te
go wielkiego pisarza polskiego 
wzrusza tak samo zabytek średnio
wieczny jak i dzieło modernistyczne. 
Przedmiotowy, postępowy, wszech
stronny znawca przeszłości znalazł się 
w żywiole, który mu odpowiada naj
bardziej.

Jego talent epika może oddać nau
ce niezwkłe usługi. Nie wyobrażam 
sobie oświeconego domu polskiego, 
gdzieby książka Brucknera nie stała 
się podstawą księgozbioru, przewodni
kiem wśród wątpliwości, przedmiotem 
nie już lektury, ale długotrwałych 
stRdjów. Całe społeczeństwo polskie, 
od Poznania do Wilna i Lwowa, ocze
kuje ¡wykończenia dzieła, które stano
wi ujyieńczeińó najświetniejszej u nas 
naukowej drogi życiowej.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Śpiewak“. Nr. 12. Treść: St. M. Sło

mski: „Henryk Opieński“. St. M. Sto- 
iński: „Muzykologja a ruch „śpiewaczy“. 
— W. Fabry: „Prawda o ostatnich chwi
lach Moniuszki“. — W.: „Na jakim pozio
mie toczy się dyskusja o warszawskiem 
przesileniu opero wem“. — St. M. St.: „Ju
bileusz prof. H. Miłka w Pabianicach“ — 
Kronika muzyczna. — Varia. — Kłowka 
chóralna, -, Nadesłana,
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Dolar w Polsce
Niewątpliwym skutkiem p. De- 

wey‘a w Polsce było zacieśnienie sto
sunków gospodarczych, łączących Pol
skę ze Stan Zjednoczonemi. P. De
wey bowiem był nietylko doradcą fi
nansowym rządu polskiego, lecz rów
nież ambasadorem kapitału amery
kańskiego. Pod jego auspicjami do
konał się szereg transakcyj finanso
wych prywatnych, z pośród których 
najgłośniejszą było zasilenie kapita
łem dolarowym Lilpopa. Również wy- 
daje się nie ulegać wątpliwości, że p, 
Dewey przycznił się nietylko do im
portu kapitału, lecz również do przy
rostu importu towarów amerykań
skich do Polski.

Na jaką sumę Amerykanie zaanga
żowali się w Polsce? Na to interesu
jące pytanie udziela odpowiedzi świe
żo ogłoszona statystyka departamentu 
skarbu w Waszyngtonie, ujmująca u- 
działy amerykańskich instytucyj ban
kowych i koncernów przemysłowych 
w zagranicznych przedsiębiorstwach 
wytwórczych (udziały osób prywat
nych, jako nieuchwytne, pozostawiono 
poza nawiasem dochodzeń statystycz. 
nych).

Okazuje się, że Amerykanie zaan
gażowali się w przedsiębiorstwach za
granicznych ca łączną sumę 7,5 mi
ii jar da dolarów, przyczem w sumie tej 
figurują wyłącznie udziały w przed
siębiorstwach przemysłowych i han
dlowych i fiłjach firm amerykańskich, 
natomiast wymieniona suma nie u- 
względnia żadnej pożyczki, czy to pu
blicznej, czy też prywatnej.

Lwia część zagranicznych inwe- 
stycyj dolarowych przypada na Kana
dę (1 960 miljn.) i Południową Amery
kę (1.548 miljn.), natomiast udział ka
pitału amerykańskiego w przedsię
biorstwach, położonych w Europie de
partament skarbu oblicza na 1.353

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszvch głównych zbóż kształt©-
wały się w ub. tygodciu następująco:

5. 1. «. i 7.1 8. 1. 1.1. 10. 1.

Pszenica
Warszawa 27,00 — — 27,00 27,00 —
Poznań 23,50 — 23,50 23,50 23,50 23,00
Lwów — — — — — —
Lublin — — — — —

Żyto
Warszawa 19,00 — — 19,00 19,00 —
Poznań 18,25 — 18,25 18,25 18,25 18,25
Lwów — — — — — —
Lublin — — — — — —

Jęczmień
Warszawa 20,00 20,00 20 00 —
Poznali 21,50 — 21,50 21,50 2150 21,50
Lwów — — — — — —
Lublin — — — — — —

Owies
Warszawa 24,0f — — 24 00 24,00 —
Poznań 21,0( — 21,00 21,00 21,00)21,00
Lwów 22,7E — — — —Lublin — — — — 1 —

miljn. dolarów, z czego przypada na:
Anglję 485 miljn. doi.
Niemcy 216 99 S»

Francję 145 90 99

Włochy 113 99 99

Hiszpanję 72 9» 99

Belgję 64 99 99

Polskę 51 99 99

Jak widzimy, Polska znajduje się
na 7-mem miejscu, znacznie wyprze
dzając np. Rumunję (15 miljn.), Au 
strję (14), czy też Czechosłowację (5 
miljn.)

Wszystkie te inwestycje dokonane 
zostały przez yankes'ów przeważnie w 
ciągu ostatnich „7-miu lat tłustych“. 
Październik ubiegłego roku zainaugu
rował serję lat chudych. Wiadomości, 
nadchodzące z U. S. A. o tamtejszych 
nastrojach, nie są wesołe, zwłaszcza, 
że stan bezrobocia wzrasta tam w dal
szym ciągu, a przesilenie, jak się zda- 
je, jest dalekie od osiągnięcia punktu 
kulminacyjnego. P. Dewey obiecywał 
wprawdzie na wiosnę poprawę obec
nych stosunków w Ameryce, ale, mimo 
pilnej lektury zagranicznej prasy go
spodarczej, nie znaleźliśmy potwier
dzenia dla optymizmu naszego byłego 
doradcy.

Swoją drogą, mało kto w Polsce 
zwrócił uwagę na to, że nawet po wy- 
jeździe p. Dewey'a z Warszawy, pozo
stał tam jednak wpływowy obserwa
tor i to w osobie ambasadora U. S. A-, 
p. Willysa, należącego do rzędu najbo
gatszych ludzi Ameryki, który stano
wisko warszawskie objął prawie bez
pośrednio po zakończeniu długoletniej 
i wysoce owocnej (p. Willysa „liczą“ 
na 60 miljn. dolarów) karjerze prze
mysłowej. Trudno przypuszczać, aby 
zajęcie dyplomatyczne przemieniło p. 
Willysa i zabiło w nim wspomnienia 
pracowitego „business - life“ Przeto, 
na wypadek poprawy konjunktur nie 
Potrzebujemy obawiać się o brak kon
taktu z Ameryką!

Krótkie informacje gospodarcze
— Dn. 2 stycznia r. b. została opubli

kowana ustawa o systemie monetarnym 
Citta del Vaticano, oparta o konwencję 
między Włochami a Watykanem, stwier
dzająca równowartość i wolny obieg mo
net Włoch i Watykanu na terenie obydwu 
Państw.

— Belgijski Bank Narodowy nabył w 
Londynie i Nowym Jorku złota na sumę 
Ul milj. fr. Zakupione złoto nadeszło w 
tych dniach do Brukseli.

— Rada Tow przemysłu barwników 
Imperial Chemical Industries Ltd. powoła
ła na stanowisko prezesa i dyrektora za
sądzającego sir Harryego Megowan'a na 
miejsce zmarłego lorda Metchett’»«

na znaczne obniżenie się notowań cieląt. 
Za spadkiem cen żywca poszło obniżenie 
cen mięsa bitego.

Drzewo
Wobec ostatecznego wygaśnięcia prowi- 

zorjum drzewnego z Niemcami zaprzesta
no w ostatnich dniach grudnia załadunku 
towaru eksportowego do Niemiec. Roz
miary wywozu w ciągu grudnia były zresz
tą dość nikłe.

Na krajowym rynku materjałów tar
tych panuje zwykły w tym okresie zastój. 
Ceny nadal lekko zniżkują. Rok 1930 był 
dla przemysłu i handlu drzewnego rokiem 
pogłębiającego się kryzysu. Obroty prze
mysłu i handlu drzewnego spadły o bli
sko 50 proc, w porównaniu z rokiem ub. 
Ceny tarcicy spadły pomiędzy styczniem 
a grudniem 1930 o mniej więcej 25 proc. 
Fatalnie oddziałała na stosunki w prze
myśle drzewnym różnorodność cen na sub- 
misjach państwowych. W pierwszych mie
siącach ub. r. kupowano na submisjach 
w lasach państwowych drzewo okrągłe po 
4C do 50 zł za metr sześć; przy pierwszych 
submisjach nowego sezonu w listopadzie 
i grudniu lasy państwowe i prywatne od
dawały to samo drzewo po cenie 20 do 
25 zł za metr sześć.

Obecna sytuacja na europejskich ryn
kach zbożowych przedstawia się dość nie
jednolicie. Okres świąt zmniejszył, a na
wet w wielu wypadkach zahamował obro
ty na giełdach i notowania cen mają ra
czej charakter orjentacyjny, mniej zaś 
rzeczywisty, oparty o efektywne trans
akcje.

Na rynkach północno- i wschodnio-bał- 
tyckich oraz skandynawskich panuje nie
ma) wszechwładnie podaż zboża sowieckie
go i. to przeważnie z zapasów gromadzo
nych w Talinie. Nieco żywsze zaintereso
wanie, obserwowane na giełdzie wiedeń
skiej, znowu osłabło. Istniał tam jedynie 
większy popyt na jugosłowiańską pszeni
cę. Na rynku czeskim koniec ub, miesią
ca i początek stycznia br. znamionowało 
znaczne ożywienie, zwłaszcza w obrotach 
jęczmieniem i żytem. Popyt, wykraczający 
znacznie poza zaofiarowanie, wywołał na
wet zwyżkę cen na niektóre zboża. Na 
giełdach niemieckich, przedewszystkiem 
berlińskiej, panuje zupełna stagnacja Je
dynie pszenica znajduje chętnych nabyw
ców przy cenach utrzymanych. Na ogół 
przeważa tendencja słaba, wywołana hra, 
kiem zainteresowania. Podaż żyta prze
wyższa znacznie zapotrzebowanie, które 
jest stosunkowo małe ze względu na brak 
popytu na mąkę.

Na rynku wewnętrznym tendencja jest 
słaba. Dowozy zwiększyły się w niektó
rych okręgach ponieważ z jednej strony 
wzrosło zapotrzebowanie młynów, a po- 
wtóre przypadają w obecnym terminie 
płatności pierwszych rat kredytu lombar
dowego. Na rynku poznańskim lekka 
zniżka dotknęła pszenicę o 50 groszy na 
100 kg. Żyto, jęczmień i owies trzymają 
się na niezmienionym poziomie.

Masło
Tydzień ubiegły przyniósł przewidywa

ne osłabienie rynków, spowodowane za
równo pewnym spadkiem popytu, jak 
i wzmożeniem produkcji, zwłaszcza zaś 
wzrastającemu dowozami zamorskiemi.

Ożywienie rynku wykazuje Szwajcarja, 
naskutek zwiększonego napływu przyjezd
nych na sporty zimowe. Zapotrzebowanie 
swe pokrywa Szwajcarja prawie wyłącz
nie importem masła duńskiego, które w 
związku z tern mimo ogólnej tendencji 
zniżkowej podrożało.

Na rynku berlińskim notowano masło 
dnia 10 bm. 134, 124 i 110 Rm. za I, II i III 
gatunek przy spokojnej tendencji. Na 
rynku londyńskim notowano dnia 8. b. m. 
masło duńskie 138 sh i nowozelandzkie 
118—120 sh przy tendencji utrzymanej. 
Masła polskiego nie notuje się z powodu 
minimalnych obrotów.

Łatwy zbyt znajduje masło polskie w 
Belgji. Zaniepokojone wzrostem importu 
masła tamtejsze koła mleczarskie i rolni
cze domagają się od rządu podwyższenia 
dotychczasowej stawki celnej.

W kraju tendencja zniżkowa przy du
żych zapasach. Pod koniec ub. tygodnia 
wynosiły ceny hurtowe masła w Poznaniu 
(w złotych za 1 kg): mleczarskie deserowe 
4,80, II gat. 4,40.

Jaja

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Przeciw opłatom stemplowym od 
faktur eksportowych. Sfery gospodarcze 
domagają się zwolnienia od stempla fak
tur za wysyłkę towarów zagranicę i do 
w. m. Gdańska. Opłaty te należą do sze
regu tych obciążeń dodatkowych, które 
upośledzają firmy krajowe wobec firm za
granicznych i gdańskich, a z drugiej stro
ny przyczyniają się do obniżenia poziomu 
handlu. Dla uniknięcia bowiem opłat stem
plowych, stanowiących przy nikłych za
robkach brutto poważny odsetek wydat
ków handlowych, unika się wystawiania 
potwierdzeń, wyciągów rozliczeniowych, 
a nieraz nawet korespondencji, co obniża 
poziom techniki handlu w Polsce.

Z KRAJU
(k) Bankructwa i dobrowolne likwida

cje przedsiębiorstw mnożą się. W ostatnich 
dniach r, ub. i pierwszych r. b. zwiększyła 
się w sposób widoczny liczba upadłości. 
Zanik firm drobnych nie zwraca już niczy
jej uwagi i notuje się tylko poważniejsze 
bankructwa. Ostatnia lista obejmuje kil
ka firm, które niedawno jeszcze uważano 
jako niezachwiane. Z firm większych o- 
głosiły upadłość: „Zjednoczenie Polskich 
fabryk Maszyn Rolniczych“ Sp. Akc. w 
Warszawie, Huta Szkła w Inowrocławiu, 
Sp. Akc. „Górnośląskie Tow. Budowlane \ 
Sp. Akc. w Wielkich Hutach, Biuro tech
niczne inż. Ad. Feitchenfełd w Warszawie, 
„Przemysł Pończoszniczy“ w Warszawie, 
„Jan Łuczak“ w Poznaniu. Dobrowolna li
kwidacja różnych przedsiębiorstw przemy
słowych i handlowych przybiera charakter 
masowy. Chociaż obowiązek zgłaszania li
kwidacji wypełniają tylko firmy poważniej
sze, to jednak zgłoszeń takich wpływa w sa 
mej Warszawie do 10 dziennie. W związku z 
tem organizacje gospodarcze zamierzają 
wystąpić do władz skarbowych z memo 
rjałem, zwracającym uwagę, że likwidacje 
te są dowodem zbyt wielkich ciężarów po
datkowych i że odwlekanie reformy podat
kowej może spowodowaćsjflalsze likwidacje 
firm i wpłynąć na poważne zmniejszenie 
dochodów skarbu państwa.

(k) Prywatne kasy chorych. Minister
stwo przemysłu i handlu zawiadomiło 
Zw. przemysłowców w Krakowie, że w mo
mencie aktualnym dla scalenia ubezpie
czeń społecznych poprze postulat Związku 
o możliwości zastąpienia publicznych Kas 
Chorych prywatnemi, odpowiadającemi 
wymogom ustawy, oraz odnośnym celom 
publicznym.

(k) 15 proc, dywidendy w Banku Pol
skim, Czysty zysk Banku Polskiego z ope
racji za rok ubiegły wyniesie przeszło 33 
milj. zł., z czego na dywidendę od akcyj I 
i II emisji przypadnie około 15 milj. zł. (t. 
j. 15 proc.) Część zysku zostanie przeniesio
na na rok następny, reszta wpłynie do 
Skarbu Państwa. Zysk Banku Polskiego w 
1929 r. wyniósł 48 milj. zł. i B. P. wypłacił 
20 proc dywidendy od akcyj.

(k) Handel dyplomami wystawowemi. 
Izba przemysłowo - handlowa w Poznaniu 
ostrzega firmy przed zawieraniem stosun
ków handlowych s pewnym osobnikiem, 
zamieszkałym na Wołyniu, który werbuje 
firmy do brania udziału w wystawach 
międzynarodowych, obiecując jednocześnie 
uzyskanie nagrody i zapewniając, że dy
plom tej nagrody będzie jx>świadczony przez 
konsulat polski i ministerstwo spraw za
granicznych. „Wystawy międzynarodowe“ 
tego rodzaju obliczone są jedynie na zysk 
ze sprzedaży dyplomów i odznaczeń.

(k) Ważne obrady kupców w branży de
likatesowa - kolonjalnej. W środę dnia 14 
bm. o godz. 20 odbędzie się w sali posie
dzeń Domu Kupiectwa Polskiego, ul. Zwie
rzyniecka 12 plenarne zebranie Tow. kup
ców samodzielnych branży delikatesowo- 
kolonjalnej w Poznaniu. Na porządku ob
rad znajdują się: załatwienie odpowiedzi 
na pismo wiadiy skarbowej, dotyczące po

Tendencja rynkowa kształtuje się w 
dalszym ciągu zniżkowo. Na rynku poja
wiają się większe transporty jaj świeżych, 
wskutek czego spadły również ceny jaj 
konserwowanych i wapnowanych. Noto
wania towaru eksportowego wykazuje lek
ką poprawę Dalszy przebieg tendencji 
rynkowej zależny jest od temperatury.

W Poznaniu płacono dnia 7. b. m. za 
towar eksportowy franco stacja załadow
cza za 1 skrzynię 130 mkn., loco skład 
288 sŁ

Bydło i mięso
Tendencja zniżkowa na rynku bydła ro

gatego i trzody chlewnej trwa w dalszym
ciągu. Wsroet podaży wpłynął również

Rynki niemieckie są dla naszego drze
wa zupełnie niedostępne. W kierunku 
zdobywania nowych rynków eksportowych 
przemysł drzewny w Wielkopolsce me wy
kazał prawie żadnej aktywności, pozosta
wiając inicjatywę w rękach małopolskie
go i kresowego przemysłu.

Manufaktura
Wskutek unieruchomienia fabryk łódz

kich oraz wygasania sezonu zimowego o- 
broty nie wykazywały większego natęże
nia. Zapotrzebowania, ujęte w formie kon
kretnych zgłoszeń na matęrjały na sezon 
wiosenny i letni, są dotąd bardzo nikłe. 
Fabrykanci nie dużo obiecują sobie korzy
ści w tych okresach. W dziale konfekcyj
nym wytwórcy ponosili w r. 1J30 kilka
krotnie dotkliwe straty, spowodowane w 
wielkiej części zmianami mody. Wskutek 
tendencji zniżkowej cen surowca, a co za
tem idzie i zniżki cen na konfekcję, sprze
dawano towar z końcem roku po cenie za
kupu i niżej, byle tylko jak najmniejsze 
zapasy przetrzymać do roku następnego. 
W r. 1930 obroty w manufakturze i kon
fekcji uległy zmniejszeniu o okrągłe ot) 
proc, w porównaniu z obrotami w r. 19-.J. 
Równie niekorzystnie przedstawiała się 
sytuacją w przemyśle i handlu bielizmar-
skim.

datku obrotowego; — zapoznanie się z no- 
wemi rozporządzeniami w związku ze 
zmianą ustawy antyalkoholowej; — 
cie stanowiska wobec materjału Zw. Dro- 
gerzystów, który dąży do zabronienia zaj
mowania się składom kolonjalnym sprze
dażą delikatniejszych artykułów, jak kawą, 
herbata itp. a uzurpujących sobie, t. J. dla 
drogerzystów, prawo do prowadzenia ta
kich towarów. Ze względu na bardzo waż
ny porządek obrad uprasza się o niezawod
ne przybycie na zebranie.

(k) Powstanie syndykatu blachy ocyn
kowanej. Polskie zakłady przemysłu cyn
kowego w Będzinie, Cynkownia warszaw
ska, Zjednoczone Huty Królewska i Laura 
i Polcynk w Krakowie zadecydowały na 
wspólnem posiedzeniu w Katowicach w 
dniu 8. bm. utworzyć syndykat producen
tów blachy ocynkowanej. Myśl powoła
nia do życia syndykatu była aktualna od 
dłuższego czasu, gdyż dotąd istniało mię
dzy producentami tylko luźne porozumie
nie. Syndykat przystąpi niebawem do 
wyznaczenia cen i warunków sprzedaży.

(k) Łódź podjęła pracę. Po przeszło 
2-tygodniowej przerwie, w czasie której 
przemysł łódzki włókienniczy zwolnił 
wszystkich pracowników, podjęto w tych 
dniach znowu normalny ruch. Przerwa w 
pracy trwała w 12 fabrykach, z których 
większa część podjęła już normalną pro
dukcję. Dyrekcje zakładów przyjęły ro
botników bez żadnych ograniczeń, na tych 
samych warunkach płac. Większość fa
bryk pracuje 3 do 4 dni w tygodniu.

(k) O wywóz olszyny. Na najbliższem 
posiedzeniu komitetu ekonomicznego rady 
ministrów znajdzie się sprawa wywozo
wych stawek celnych dla olszyny. -Obec
nie ustala się w kołach miarodajnych w 
porozumieniu z sferami drzewnemi wyso
kość tych stawek celnych. Po osiągnięciu 
porozumienia nastąpi zniesienie dotych
czasowej reglamentacji wywozu olszyny.

Z ZAGRANICY
(z) Plany niemieckiego cukrownictwa.

W Berlinie odbywają się obrady przedsta
wicieli wszystkich cukrowni niemieckich 
w sprawie ustalenia kwoty eksportowej 
dla Niemiec, której nie udało się uzgodnić 
z pozostałymi producentami cukru w cza
sie konferencji brukselskiej. Jak wiado
mo, Niemcom proponowano ustalenie kwo
ty eksportowej w wysokości 200 000 ton 
rocznie. Producenci niemieccy domagają 
się kontyngentu 500 000 ton, w r 1931/32 — 
350 000 ton i w latach od 1932—1935 
każdorazowo 300 000 ton.

Międzyizbowa komisja 
dla popierania eksportn 

rolnego
Wczoraj w wielkiej sali posiedzeń 

poznańskiej izby przemysłowo - han
dlowej odbyło się pod przewodnictwem 
p. wice - prezesa Franciszka Maciejew
skiego konstytucyjne posiedzenie powo
łanej do życia na 2-miesięczny okres 
próbny komisji dla popierania ekspor
tu, koordynującej prace w tym zakresie 
izb p.-h. w.Poznaniu, Bydgoszczy i Gru
dziądzu oraz izb rolniczych w Poznaniu 
i Toruniu.

Na wczorajszem posiedzeniu wy
tknięto program prac na najbliższą 
przyszłość, obejmujący organizację 
handlu warzywami, owocami i drobiem, 
a w związku z tem ut worzenie w Pozna
niu centralnych hal targowych.

Agendy wymię-1’cnej komisji pro
wadzi poznańska izba p.-h.

Do szczegółowego omówienia wyni
ków posiedzenia powrócimy wkrótce.
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Odnaleziona pamiątka
Ucieczka z oblężonej stolicy — Dra
mat w przestworzach — Gościnny

drwal
W muzeum uniwersytetu w Oslo 

znajduje się osobliwa pamiątka z cza
sów niemiecko - francuskiej wojny 
1870 r. Jest nią balon francuski 
„Ville d'Orléans", który w dniu 20 li
stopada 1870 roku wylądował w Nor
wegji i następnie, w podziękę za go
ścinę, zaofiarowany został przez aero- 
nautów oficerów Rolier i Dechamps, 
wszechnicy w Christjanji Historyczny 
balon francuski do niedawna jeszcze 
spoczywał zapomniany w podziemiach 
gmachu uniwersyteckiego i ostatnio 
dopiero został przeniesiony i umiesz
czony w honorowem miejscu jednej z 
sal muzealnych. Balon „Ville d'Orlé
ans“, abstrahując już od historycznej 
roli, jaką przed sześćdziesięciu laty 
odegrał, zasługuje na uwagę z powodu 
swej niezmiernie prymitywnej kon
strukcji tak, że przebyta nim przez 
aeronautów w ciągu piętnastu godzin, 
prawie 1200-kilometrowa podróż napo
wietrzna, uważana być może za wy
czyn wręcz zdumiewający,

Kiedy Paryż osaczony został przez 
wojska niemieckie, mieszkańcy oblę
żonej stolicy starali się za pomocą ba
lonów utrzymać kontakt z resztą kra
ju. Ogółem wypuszczono sześćdziesiąt 
pięć balonów, któremi wysłane zosta
ły tysiące listów. O zmierzchu dnia 
24 listopada 1870 r. porucznicy Rolier 
i Dechamps, z polecenia komendanta 
Paryża, generała Trochu, wzbili się 
w przestworza, celem przewiezienia 
depesz dowództwu armji Loary. Po- 
zatem w koszu balonowym znajdowa
ło się dwieście pięćdziesiąt kilogra
mów listów prywatnych, dziesięć wor
ków balastu i sześć gołębi pocztowych. 
Po nastaniu brzasku, napowietrzni 
podróżnicy zauważyli, że szybują nad 
morzem. Około jedenastej przed po
łudniem ujrzeli w oddali okręt, lecz 
pomimo znacznego obniżenia lotu, nie 
zostali przez załogę statku dostrzeże
ni. Obawiając się opadnięcia na wo
dę, aeronauci wyrzucili część balastu 
i kilka worków z pocztą, poczem ba
lon wzbił się na wysokość dwuch ty
sięcy metrów. Lot odbywał się w 
dalszym ciągu nad bezkresem wód 
morskich, a ponieważ i zimno stawa
ło się coraz dokuczliwsze, Rolier i De
champsstracili wszelką, nadzieję ra
tunku i chcąc skrócić swoje męczar
nie, postanowili spalić balon. Aliści 
okazało się, że posiadane zapałki prze
mokły do lego stopnia, że o spełnie
niu ponurego zamiaru nie mogło być 
mowy. Podczas gdy zrozpaczeni, u- 
więzieni w koszu nad groźncmi fala
mi biedacy, naradzali się co dalej czy
nić wypada, nagle, z mglistej zasłony 
wyłoniły się szczyty górskie i wkrótce 
potem kosz balonu osiadł na koronie 
rozłożystego dębu. Rolier, niebawiąc, 
wyskoczył z gondoli, tymczasem De
champs, zamierzający pójść w jego 
ślady, oplątal się nogami w liny kot
wiczne i zwisając głową w dół, po
rwany został przez unoszący się ba
lon. W ostatniej chwili Rolierowi u- 
dało się pochwycić swego towarzysza 
za ramiona i ściągnąć na ziemię, ra
tując go temsamem od strasznej 
śmierci. Podczas gdy balon oddala
jąc się, znikał powoli na horyzoncie, 
dzielni oficerowie, brocząc w głębokim 
śniegu, ostatnim wysiłkiem podążali 
przed sieb’e w poszukiwaniu ludzkie
go osiedla. Po długotrwałej wędrów
ce dotarli do szałasu leśnego drwala 
i tam dopiero dowiedzieli się, że znaj
dują się w Norwegji. Skorzystawszy 
dni parę z gościnności poczciwych lu
dzi „wysłannicy Paryża" udali się do 
miasteczka Siljord a stamtąd do Kry
stianii, gdzie obu bohaterom francu
skim zgotowano gorące przyjęcie. 
Tymczasem nadeszła wiadomość, że 
balon „Ville d'Orléans“ opadł na zie
mię w okolicy miejscowości Drammen 
i wraz z zawartością gondoli został za
bezpieczony z przez władze miejscowe. 
Jednakowoż' depesze komendanta Pa
ryża nie doszły nigdy rak dowództwa 
francuskiej armji południowej. Kr.

Dziwactwa sławnych ładzi
John Locke, angielski filozof czytywał 

całemi godzinami przygody awanturnicze, 
romanse kryminalne i powieści detekty
wistyczne, jak również historje o duchach 
’ strachach, plącząc przy tern nad losem, 
cierpieniem, czy śmiercią tego, lub inne
go bohatera romansu.

A. Heine był znowu przeczulony na 
punkcie swych nerwów. Co trzy dni zmie
niał mieszkanie w poszukiwaniu absolut
nej ciszy, a pokoje jego były ciemrtemi 
norami, bądź to w suterenach, bądź też 
n i poddaszach Kiedy - razu pewnego 
przybył na nocleg do jednego z swych 
przyjaciół, ów zmuszony był usunąć i

mieszkania wszystkie zegary, przy których
tykaniu Heine nie mógł zasnąć.

Francuski pisarz Mazeroi pisywał swe
utwory tylko przy świeczkach twierdząc, 
że światło dzienne olśniewa go i rozpra
sza bystrość jego myśli. Obok kałama
rza tego zasłużonego dla literatury fran
cuskiej męża stać musialy zawsze dwie 
flaszki przedniego wina.

Jacques de Cajas. słynny prawnik fran
cuski, nie isal nigdy inaczej jak leżąc na 
kobiercu i mając ułożone wokół siebie 
księgi w kształcie muru warownego.

Angielski filozof Samuel Ciarkę, któ
rego wykłady na temat religji poruszyły 
cały świat naukowy, po uciążliwej pracy 
oddawał się dziwnej rozrywce. Oto usta
wiał w swym pokoju stoiy. stołki i inne 
przeszkody i przez nie skakał, czyniąc to 
codziennie w południe i wieczór.

Milton miał to dziwne przyzwyczaje
nie, że przy swej politycznej pracy wów
czas dopiero popadał w natchnienie, kiedy 
leżał na ziemi i oczy miał zwrócone ku 
niebu.

Angielski poeta Richard Glower stwo
rzył swoje najpiękniejsze wiersze prze
chadzając się po ogrodzie i zrywając 
kwiaty.

Quido Reni zdobywał natchnienie, prze
chadzając się w brudnem odzieniu po 
kuchni.

Donizetti wszystkie ni smal swe podróże 
przespał, będąc obojętnym na piękno przy
rody.

Salieri zdobywał tematy do swych dzieł, 
biegając po ulicach i zajadając przytem 
kiszone ogórki.

Lord Uvron pisał fcwego „Don Juana" 
w nocy, popijając podczas pracy wodę, 
zaprawioną koralami jałowca, łub śpie
wając arję z Rossiniego.

Dom Balzac’a
Niewielki domek na zboczu wzgórza, z 

którego roztacza się ładny widok na 
Sekwanę i Passy, i może dla tego właśnie 
widoku obrany przez Balzac'a na miejsce 
zamieszkania pomiędzy rokiem 1840 a 1847, 
ocalał w cudowny nieledwie sposób od 
zburzenia, jakie przeistoczyło w ciągu 
czterech czy pięciu iat ten czarujący za
kątek w dzielnicę brzydkich koszarowych 
gmachów mieszkalnych. Domek Balzac'a 
jest oryginalnie położony, bowiem wejść 
do niego można jedynie przez podwórze 
innego domu, oznaczonego Nr. 47 przy 
ulicy łłaynouard. Ostatnia właścicielka tej 
pamiątki po genjalnym pisarzu, umiera
jąc przed paru laty, testamentem przeka
zała domek na własność państwu, prag
nąc, aby stal się on na wieki już dobrem 
narodu. Z zapisem tym połączyła jednak 
klauzulę, polegającą na tern, że bezpo
średni spadkobiercy ofiarodawczyni mają 
prawo pobierania opłat za korzystanie 
przez państwo z domu do roku 1950, a za
razem mają obowiązek utrzymywania 
mieszczącego się w tym domu małego 
muzeum pamiątek po Balzac'u. Od roku 
1950 wszelako przechodzi domek wraz z 
całą swoją zawartością, już bez zastrze
żeń, na własność państwa, podobnie jak 
dom Victora Hugo, położony przy Place 
des Vosges.

Wesoła bistorja 
ze spodniami Faraona

Pan Collard posiada przy jednej z ulic 
Paryża piękny sklep ze starożytnościami, 
gdzie sprzedaje hurtownie i detalicznie 
wszelkie towary, pachnące potopem, epoką 
kamienia i średniowieczem. Niedawno 
odwiedzi p. Collarda pewien gentleman 
angielski i zakupił rzecz arcyciekawą, jak 
na dzisiejsze czasy... spędnie Faraona, 
za sumę 180 funtów szterlingów. Ucieszo
ny niebywałą okazją, obejrzał raz jeszcze 
wspaniałe hieroglofy na obu nogawkach 
królewskich spodni i z triumfem powró
cił do swej ojczyzpy. Tu jednak czekało 
nań rozczarowanie. Uczony, któremu po
kazano ową przedhistoryczną część stroju, 
oświadczył, że są one z najczystszej wełny, 
której za czasów Faraona nie znano, i że 
niebieska barwa ich jest również produk
tem nowej epoki. Niefortunny mecenas 
starożytności zaskarżył sprytnego Collar
da, który twierdził, że padł ofiarą własnej 
omyłki, gdyż spodnie te nie należały do 
Faraona, lecz do Napoleona. Angielski 
gentleman zrezygnował jednak z kupna 
spodni wielkich ludzi i zażądał zwrotu 
pieniędzy.

Nowe ciekawe wykopoliska 
w Szwecji

W miejscowości Styrnas, w północnej 
prowincji szwedzkiej Angermaniand, od
kopano ostatnio grób kobiety, w którym 
znaleziono pięknie wykonane broszki, 
muszle, parę półmisków bronzowych, oraz 
monety bizantyjskie z wizerunkiem cesa
rza Teofila (829—842). Odkrycie to jest 
nowym dowodem, wskazującym na sto
sunki Wikingów szwedzkich z Konstanty
nopolem, przyczem pozostaje nierozstrzyg
nięte pytanie, czy ów Wiking przywiózł 
dla swej żony podarki z podróży handlo
wej na południe, czy też ona przedsię
wzięła daleką wyprawę aż nad Bosfor 
sama.

Szlak wypraw Wikingów do Bizancjum 
był następujący: Newa, jezioro Ładoga i 
rzeka Wołchow, Wołga i morze Kaspij
skie. Inna droga prowadziła przez Dniepr 
i morze Czarne. Jak ożywiony był ruch 
prdróżników szwedzkich na Dnieprze, do
wodzą szwedzkie nazwy porohów, wymie
nionych w piśinio cesarza Konstantyna

i VII z r. 950. Nazywa on Szwedów Rhosa- 
noi, podczas gdy ludność Rosji określał 
mianem Słowian. Nazwa Rhos, z której 
później powstały słowa Rosja i Rosjanie, 
znajduje swój początek w nazwie części 
wybrzeży szwedzkich Roslagen, skąd wy
ruszali Szwedzi na dalekie wyprawy, 
kładli pierwsze podwaliny przyszłego wiel
kiego państwa na nizinie wschodnio - euro
pejskiej i prowadzili ożywiony handel z 
Konstantynopolem i dalszym Wschodem.

Ubogi wieśniak 
znakomitym lingwistą

Przed kilku miesiącami do jednego z 
wydawców w Piotrogrodzie (Leningradzie) 
zgłosił się ubogo ubrany człowiek, który 
podając się za rolnika, prosił o danie mu 
jakiegokolwiek zajęcia. Wydawca, nie 
chcąc biedakowi odmówić, przyjął go w 
charakterze robotnika maszynowego. Pew
nego razu, kiedy korektor drukarni zacho
rował i pilne dzieło angielskie wymagało 
natychmiastowego przejrzenia, nowoprzy- 
jęty robotnik zaproponował wydawcy speł
nienie tej oracy, którą w istocie wykonał. 
Wówczas to okazało się, że człowiek ten 
włada oprócz języka angie skiego, także 
francuskim, hiszpańskim, włoskim i nie
mieckim. Lingwistą tym był samouk Iwan 
Pronin, rolnik z okolic Jarosławia. Tłu
maczenia Pronina pięknym i barwnym ję
zykiem zwróciły uwagę wybitnych uczo
nych, którzy zajęli się losem biednego 
samouka.

Bracia sjamscy 
ebeą się rozłączyć

W tych dniach przybyli do Nowego 
Yorku słynni bracia sjamscy z zamiarem 
poddania się operacji, która w razie uda
nia się umożliwiłaby im rozejście się po 
59 latach przykładnego i zgodnego poży
cia. Sjamscy obywatele są żonaci, a mał
żonkami ich sa siostry sjamskie. Z mał
żeństwa tego urodziło się 18 dzieci. Ostat
nio między braćmi doszło do ostrych 
kłótni na tle poiitycznem, gdyż jeden z 
nich jest liberałem, drugi zaś konserwa
tystą. Waśnie te skłoniły ich do udania 
3ię po pompc do specjalistów - chirursiów 
francuskich, którzy jednakowoż przepro
wadzenia operacji nie chcą się podjąć.

„Magnat“ litewski w kinie
W pewnej litewskiej mieścinie żył 

magnat, pan A., który czul się srodze 
obrażonym na właściciela kina za to, że 
nie przysyłał mu zaproszenia na premje- 
ry Gniewało go to iem więcej, że kino 
zawdzięczało mu oświetlenie elektryczne, 
za które nifc zawsze punktualnie płaciło 
rachunki. W końcu jednakże udobru
chał się zupełnie, kiedy mu przysłano na 
najbliższą premjerę uroczyste zaproszenie, 
z którego skorzystał skwapliwie. Właści
ciel kina czekał na „wszechmożnego" 
przy drzwiach kina i wprowadził uroczy
ście do najlepszej loży, w której krzesło 
pierwsze zarezerwowane było dla pana 
A Bezpośrednio potem rozpoczęto film. 
Ale w tej samej chwili, gdy światła po
gasły zerwał się z trzaskiem pan A. i za
czął na glos urągać właścicielowi kina, 
jak śmiał dać mu miejsce w ostatnich 
rzędach, a nie w rzędzie pierwszym. 
Czerwony ze złości opuścił kino. W dwa
dzieścia minut później wypowiedziało po
słuszeństwo światli) elektryczne w kinie. 
„Magnat" był obrażonym. (al)

16 wagonów srebra 
wywieziono 

z Sofji do Budapesztu
Przed niedawnym czasem rząd bułgar

ski ogłosił konkurs na projekty nowych 
monet srebrnych. W konkursie tym 
wzięły udział mennice: niemiecka, szwaj
carska, austrjacka i węgierska. Do chwi
li obecnej władze ukrywały wynik kon
kursu, o którym dowiedziało się społe
czeństwo dopiero obecnie, gdy dyrektor 
węgierskiej mennicy państwowej Samuel 
Michaelis i skulptor Władysław Beau wez
wani zostali do Bułgarji przez Narodowy 
Bank w Sofji. Zawarto tam umowę mię
dzy Narodowym bankiem bułgarskim a 
węgierską mennicą, która przystąpi do 
wybijania srebrnych monet bułgarskich 
po 100, 50, 20 i 10 lewów. Wszystkie mo
nety ozdobione będą popiersiem cara Bo
rysa według projektu węgierskiego skul- 
ptora Berana. Równocześnie wysłsno z 
Sofji do mennicy węgierskiej w Budapesz
cie 16 wagonów srebra. Według informa- 
cyj, rząd bułgarski znaczną część wydat
ków związanych z wybijaniem monet, bę
dzie spłacał państwu węgierskiemu znacz- 
nemi ilościami tytoni.

Psy jako aktorzy filmowi
W dolinie San Fernando, vy Los Ange

les, na specjalnem terytorjum mieszka 
grupa artystów-psów. Jest ich około 40. 
Młodzi aktorzy, pilnie strzeżeni, żyją tylko 
„pro arte": nie wiedzą co to jest nocne ży
cie, kabarety, przyjęcia, alkohol... Kładą 
się spać o zachodzie słońca, wstają o świ
cie, codziennie odbywają ćwiczenia, studiu
ją swoje role. Nie wszyscy ss nowicju
szami. Są wśród nich i tacy, którzy mają 
już wyrobioną sławę i swych wielbicieli, 
którym wysyłają swoje podobizny x_. pod
pisami,

Każdy pies ma swoją garderobę i le
piej nie próbować pozwolić innemu psu ją 
zająć. Kostjumy skrojone są dokładnie 
na miarę, a jest ich przeszło 1.000.

Dzięki zachowywaniu wszelkich środ
ków sanitarnych i higienicznych, nie zda
rza się nigdy, by pies-aktor w czasie gry 
miał ochotę podrapać się w ucho, lub gdzie
indziej. Specjalne urządzenia regulują tem
peraturę zimą lub latem, aby mali aktorzy 
mogli pracować w jak najodpowiedniej
szej atmosferze.

Obecnie nastąpiła pewna inowacja w 
„psich“ filmach. Dotychczas ich „mowa“ 
ograniczała się do „hau-hau", teraz ludzie 
za nich mówią. Nagrywa się filmy „nieme", 
a potem uzupełnia się je dźwiękowo. Nie
łatwą jest rzeczą dobieranie aktorów-ludzi, 
których głosy mają naśladować psy, będą
ce vice versa, portretami ludzkich istot 
Opowiadają o pewnej dziewczynie, która 
przez długie lata starała się o engagement 
do filmu: • końcu otrzymała je, ale w 
„charakterze psa".

Wkrótce ujrzymy niezmi rnie ciekawy 
film w wykonaniu psów-aktorów: będzie 
nim „psia" wersja filmu p. t. „Anna Chri
stie", w którym, jak wiadomo, tytułową 
rolę odtwarza Greta Garbo.

Z różnych stron Polski
Odznaczenie papieskie dla kapłana dlcco- 

zji łomżyńskiej.
(KAP) Jego Świątobliwość Piusa XI 

na instancję ks. biskupa St. Łukomskiego 
obdarzył ks. prałata Franciszka Wądo
łowskiego za zasługi w pracy dla diecezji 
łomżyńskiej godnością prałata domowego. 
Breve nosi datę 20 grudnia 1930 roku.

Nowe pismo duszpasterskie.
(KAP). Z dniem 1 b. m. w Stanisławo

wie wyszedł numer pierwszy kwartalnika 
katolickiego w języku ukraińskim p. L 
„Dobry Pasterz". Pismo głównie przezna
czone jest dla kapłanów obrządku grecko- 
katolickiego, służyć będzie sprawie kato
lickiej i problemom duszpasterskim. Do 
komitetu redakcyjnego pisma wchodzą 
m. in oo. Bazyljanie, profesorowie semi
narium duchownego w Przemyślu.

Nowy tygodnik diecezjalny.
Z datą 25 grudnia u. r. wydano w Płoc

ku pierwszy numer popularnego tygodni
ka diecezjalnego p. n. „Hasło Katolickie", 
poświęcony sprawom religijnym, społecz
nym i oświatowym. Nowe to pismo powsta
li. dzięki inicjatywie ks. arcybiskupa No
wowiejskiego. ordynariusza płockiego, po
partej jednomyślnie przez duchowieństwo 
diecezjalne.

„Hasło Katolickie“ ma prowadzić na 
Mazowszu Płockiem pracę, zapocząikowń- 
ną w r. 1906 przez popularny tygodnik die
cezjalny dla ludu „Mazur", a przerwaną w 
r 1918 z powodu trudności pówojennych. 
Zadaniem „Hasta Katolickiego" jest-J sto
sownie do dzisiejszych potrzeb; budzenie i 
urabianie świadomości katolickiej w myśli 
zasad Akcji katolickiej. Za komitet redak
cyjny podpisuje narazie tygodnik ks J. 
Karwowski, wydawcą zaś jest diecezjalny 
Instytut Akcji Katolickiej w Płocku. (KAP)
Inżynier popełnia z nędzy samobójstwo

Z Sosnowca donoszą, iż ofiarą nędzy 
padf inż. T. Lućko, znany w Zagłębiu Dą- 
browskiem z czasów prowadzenia robót ka
nalizacyjnych przez firmę amerykańską 
Ulen, w której pracował w charakterze in
żyniera. Od czasu zakończenia robót uie- 
nowskich pozostawał bez stałego zajęcia, 
pracował dorywczo, a zarobki jego często 
nie wystarczały na utrzymanie. Wskutek 
tego popadl w depresję, która go popchnę
ła do samobójstwa.

W tych dniach wieczorem na stacji ko
lejowej w Mysłowicach rzucił się Lućko 
pod parowóz pośpiesznego pociągu i po
niósł śmierć na miejscu. W domu pozostaw 
wił kartkę z prośbą do przyjaciół i magi
stratu. aby zajęli się losem jego pasierbicy 
i aby go pochowano na cmentarzu w My
słowicach obok żony. Jakby na ironję losu 
tego samego dnia właśnie w chwili, kiedy 
inż, Lućko rzucił się pod pociąg, do mie
szkania jego rzekomo dano znać telefo
nicznie z urzędu wojewódzkiego w Katowi
cach, iż został zaangażowany na jedno t 
poważniejszych stanowisk.

Podziękowanie
Opieka Polska nad Rodakami na 

Obczyźnie dziękuje jak najserdeczniej 
wszystkim łaskawym Ofiarodawcom 
za dary, złożone na cele oświatowe 
„Opieki*' w ciągu miesiąca grudnia 
1930 r.

Książki, czasopisma, oraz gry P<> 
kojoKe nadesłali:

Helena Schwartzówna, p. Rehrowa, 
Szkoła Przygotowawcza p. Sulerzyskiej, 
Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego, Fr. 
Dąbrowska, Bydgoszcz, SS. Urszulanki, 
5 Szkoła Powszechna, Drużyna Harcerska 
w Seminarjum Żeńskim, p. Chrzanowska, 
p. Ostrowska, p. Lewandowski, Ostrówek, 
Jan Szumnarskij Gebethner i Wolff, Kat. 
Tcw. Ochrony Kobiet, ks. Rektor Cieszyń
ski, p. Malczewska, redaktor Kędzierski 
(książki od dzieci rad jo wy ch Wujka Cze
sia), p. Prątlzyński, Września, p. Kościel- 
ska, Zofja, p. Śliwińska, Szkoła Przygoto
wawcza, p. Thiel, Doruchów, Mar ja Urba- 
nowiczówna, Irena Mrozikiewicz, p. Har- 
dinger. Koło Samarytanek przy Uczelni 
Dąbrówka, 6 Drużyna Harcerska przy U- 
czelni Dąbrówka, Redakcja Orląt, Kaźmie
ra Sobańska, Tarnowo, SĆ Krausa, Wanda
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Klaudowska, Chojnice, 23 Szkota Po
wszechna, Dr. Miśko, Rogoźno, Gimna
zjum Król. Jadwigi, 10 Szkoła Powszech
na, p. Tybiszewski, Naklo, p. Szymańska, 
ki ech lin. p. Lexandrowicz, p. Trawczyń 
ska, p. Krcmkowska, p. Kujawa,'p Bud- 
niak, p. Więckowska, II. Szkoła Wydzia
łowa, p. Dr. Dziegiecki, I. Jordan, p Kli
mek, p. Sikorska, VI, Szkoła Wydziałowa, 
Józef Simon, Felicja Wilczyńska, Józef 
Tass, Czyszki, p. Silchan, Jarosław, p. Gór- 
czyński, p. Wegner, dyr. Scheffsowie, p. 
Smoczyk, p. Wilkońska, 25 Szkoła Po
wszechna, Harcerki przy Gim. Generało
wej Zamoyskiej, ks Galdyński, redakcja 
Światowid, Stów. Strażnica, p. Bandrow- 
ski, p. Drygasówna, p. Kaźmierska, Irena 
•Sosnowska, Rumsko, p. Piasecki, p. lle- 
dingerowa, Helena Fryzowa, p. Czajka, 
Pakosław, Gimnazjum im. Generałowej 
Zamoyskiej, p. Maliszewska, J. Młyńska, 
p Feige, Anonienik - Klaudja p. Pawłowo 
Żeńskie, p. Leszczyńska, Bożena Gryczyń- 
ska, Zofja Jezierska, Drukarnia i Księgar
nia św. Wojciecha, Narodowa Organizacja 
Kobiet,

Świadomość, że przyczyniliśmy się 
do szerzenia radości i pokoju, podczas 
świąt Bożego Narodzenia w sercach 
rodaków naszych, mieszkających na 
szerokich krańcach całego świata, 
niechaj będzie wszystkim łaskawym 
Dawcom najlepszem i najserdeczniej- 
szem podziękowaniem.

O głębokich uczuciach radości i 
wdzięczności emigrantów, którzy o- 
trzymali przesyłki gwiazdkowe — a 
liczba ich przekracza tysiące — świad
czą listy pełne silnego poczucia łącz
ności z Macierzą oraz przywiązania 
do mowy ojczystej, do serca polskie
go.

Zapraszamy i zachęcamy interesu
jących się kwestją emigracji naszej 
do przekonania się osobistego o wyżej 
wymienionym fakcie i przejrzenia li
stów, które chętnie przedłożymy do 
przeczytania w biurze . Opieki“ — 
Wały Zygmunta Starego 9.

Dr. Z. Dziegiecka
Przewodnicząca Sekcji Oświatowej

Pod znakiem gwiazdki
W tych dniach sympatyczną uro

czystość „Gwiazdki“ obchodziła Brat
nia Pomoc Uczniów Państw. Konser
watorium Muz. w Poznaniu, w auli 
swojej uczelni. Wieczór zaszczycili 
swoją obecnością profesorowie uczelni 
z dyr. p Jahnkem na czele. Zagaił ją 
prez. Bratniej Pomocy p. Weigt.

Po podzieleniu się opłatkiem podej
mowano uczestników skromną wie
czerzą, w czasie której przybyła 
„gwiazdka“ i obdarowała zebranych 
nadzwyczaj pomysłowemi i dowcipne- 
mi podarkami.

Wiele wesołości wywołała urządzo
na rewja o aktualnej treści, w której 
rej wodzili pp. Roman Maciejewski i 
Jerzy Preyss. Wykonawców darzono 
rzęsistemi brawami.

* * ♦
Również Bratnia Pomoc Uczni 

Państw. Konserwatorjum Muzycznego 
w Bydgoszczy po raz pierwszy w roku 
bież, urządziła wieczór wigilijny.

Zagaił wieczór, witając profesorów 
z p. dyrektorem Jahnkem na czele 
oraz licznych gości, prezes p. Józef 
Kłobucki.

Wieczór urozmaicono występami 
profesorów a częściowo także uczni. W 
miłej atmosferze wieczorek przecią
gnął się do późnego wieczora.* * *

Tradycyjny obchód łamania opłat
ka urządził chór kościelny parafji św. 
Łazarskiej w Domu parafialnym, któ
ry zagaił wicepr. p. Frąckowiak.

Po odśpiewaniu szeregu kolend 
przez chór pod batutą swego dyrygen
ta p. Dorożały, wygłosił okolicznościo
we przemówienie prezes chóru ks. 
prób Gorgolewski i życząc zebranym 
„Dosiego“ a chórowi dalszego rozwoju 
podzielił się z zebranymi opłatkiem. 
W czasie skromnej herbatki zjawił się 
na sali gwiazdor, który przyczynił się 
do urozmaicenia wieczoru. .

Popisy członków chóru ‘ śpiewami 
sołowemi, deklamacjami etc wypełni
ły program wieczoru, który przeplata
ny grami towarzyskiemu pozwolił u- 
czestnikom uroczystości spędzić kilka 
godzin w sympatycznej atmasferze. (z)

Z życia Towarzystw
Z Tow. Zjedn. Malarzy i Lakierników.

i stycznia r. b. — odbyło się roczne walne 
zebranie Tow. Zjedn. Malarzy Lakierników 
ł Pozłotników w Poznaniu. Zagaił obrady 
Prezes p. Tempłowicz, hasłem „Cześć sztu
ce“! — Na przewodniczącego walnego ze
brania poprosił prezes p. Melerowicza, któ
ry powotal do pióra p. Jarzębskiego. Na
stępnie wygłosił sekretarz sprawozdanie z 
rocznej działalności Tow. Wynika z niego, 
iż Tow rozwija się pomyślnie, trzymając 
się wy tkniętego programu, t, j. dokształ-

cania młodej czeladzi malarskiej, urzą
dzając wykłady i odczyty i t. d. Bardzo 
loniosłym sukcesem może się poszczycić 
l'ow. przez urządzenie wystawy w uroczy
stość Patrona Tow, — św. Łukasza, co by
ło główną zasługą prezesa.

Sprawozdania skarbnika Tow. oraz kasy 
pośmiertnej, wykazują zadowalający po- 
dęp Również sprawozdanie bibljotekarza 
wykazało w tym roku dobry rozwój bi
blioteki, dzięki ofiarności członków.

Na wniosek zarządu uchwaliło roczne 
walne zebranie 20 zł. na L. O. P. P. i „Ca
ritas“

Przystąpiono do wyboru nowego za
rządu. Jednogłośnie wybrano pp.- preze
sem — Templowicza Antoniego, wicepr. — 
Janiszewskiego St., sekretarzem — Kora
lewskiego Mieczysława, zast. sekr. — Pie
trzaka Fr., skarbnikiem — Urbańskiego 
Józefa, skarbnikiem kasy pośmiertnej — 
Tolda Aleksandra, bibliotekarzem — Bur- 
dajewicza, zast. biblj. — Nowickiego St. i 
ławnikami Piaseckiego Piotra i Różewi
cza Mariana.

Szczęść Boże w Nowym Roku!

Ze Zw. Drogerzystów. Roczne walne ze
branie Obwodu I. Związku Drogerzystów 
Rzplitej Polskiej odbyło się przy dość licz
nym udziale członków z miasta i prowincji 
dnia 4 bm. w Poznaniu. Zebranie zagaił 
prezes p. Ks. Gadebusch. Członkowie za
rządu wygłosili sprawozdania z działalno
ści Zw. w r. 1930. — Całemu ustępującemu 
zarządowi udzielono jednogłośnie absolu
torium.

Na rok 1931 wybrani zostali: prezesem
— p. Ks. Gadebusch, wiceprezesem — p. St. 
Janczewski, sekretarzem — p. R. Szubert, 
zast. sekretarza — p. St. Müller, skarbni
kiem — p. I. Kasprowicz, bibljotekarzem
— p. M. Dybczyński. radnymi pp. Halina 
Latanowicz z Ostrzeszowa, Stan. Chocie- 
szyński z Poznania, Stan. Jakubowski z 
Poznania, Bernard Kropidlowski z Gnie
zna, Tadeusz Gościński z Pobiedzisk, Anto
ni Antoszkiewicz z Krotoszyna. Do Komisji 
rewizyjnej wybrano pp. Bronisława Horę- 
ziaka i Br. Machallę Do Komisji Szkolnej 
wybrano: L. Kasprowicza prezesem, H. Gło
wackiego sekretarzem. B. Horęziaka wice
prezesem, N. Dybczyńskiego skarbnikiem, 
oraz p. Rogalę, Br. Machallę i R. Kurczew
skiego. Do Komisji Taryfowej wybrano p. 
Ks. Gadebuscha prezesem, oraz Śt. Kozen- 
dzińskiego, W. Kaisera, St. Janczewskiego, 
H. Głowackiego, Br. Machallę i N. Dybczyń
skiego. Jako delegatów na roczne walne 
zebranie wybrano pp. St. Miillera, R. Szu
berta, W. Kaisera, B. Horęziaka, prof. J. 
Czachowskiego, R. Kurczewskiego, B. Kro- 
pidlowskiego z Gniezna, K. Wartenberga z 
Ostrowa. A. Antoszkiewicza z Krotoszyna, 
W. Szajkiewicza z Wrześni, T. Gościńskie- 
go z Pobiedzisk, St. Jakubowskiego i Ed. 
Cuskiego z Ostrowa.

31 roczne walne zebranie „Harmonji“ 
w Poznaniu odbyło się 8 bm. Zebranie 
zagaił dyr. Ign Kaczmarek, witając licz
nie zebranych członków. Na przewodni
czącego walnego zebrania wybrano p. 
Franciszka Zaradniaka, na sekretarza p. 
Fr. Suchorskiego, a na ławników p. inż. 
F. Bzdęgę i p. P. Szlapczyńskiego. Po 
wygłoszeniu sprawozdania zarządu za r. 
1930 p. por. Glaziński imieniem komisji 
rewizyjnej daje pogląd na wzorowo pro
wadzoną gospodarkę „Harmonji“ i wniósł 
o udzielenie pokwitowania ustępującemu 
zarządowi: wniosek przyjęto jednoglo- 
śnie Wiceprezes p. Florjan Radel dorę
czył długoletniemu prezesowi p. Ign. 
Kaczmarkowi oznakę jubileuszową za 
25-letnią działalność w „Harmonji“. a pp. 
Marji Szlapczyńskiej, Helenie Górskiej. 
Józefowi Fińczyńskiemu i Stanisławowi 
Golębniakowi dyplomy za pilne i regular
ne uczęszczanie na próby. Wybory do 
władz towarzystwa dały następujący wy
nik: Ignacy Kaczmarek — prezes; Florjan 
Radel — wiceprezes; Karol Radzimirski — 
skarbnik; Franciszek Suchorski — sekre
tarz; Stefan Lemke — zast. sekretarza; 
Jan Czaplicki — bibliotekarz; Helena Gór
ska — zast. bibljotekarza: Marjan Golęb- 
niak — gospodarz; Marja Sztapczyńska — 
kontroler. Komisję rewizyjną tworzą pp. 
por. Glaziński. inż. Bzdęga i Ludwiczak. 
Kierownikiem artystycznym zatwierdzo
no prof. Stefana Poradowskiego.

Z Tow. Przemysłowców w Ujścia. W
święto Trzech Króli — odbyło się walne ze
branie Tow. Przemysłowców w Ujściu. Ze
branie to miało postanowić o dalszvch lo
sach Towarzystwa, gdyż w ostatnim czasie 
osłabia czynność jego zupełnie. Obecni 
członkowie postanowili na przyszłość u- 
częszczać regularnie na zebrania i podjąć 
agitaęję w celu przyciągnięcia do Towa
rzystwa młodzieży rzemieślniczej, aby w 
ten sposób Towarzystwo pobudzić do więk
szej żywotności.

Zaznaczyć wypada, że jest to jedno z 
najstarszych towarzystw polskich na miej
scu. Za czasów zaborczych zostali nawet 
członkowie jego zarządu ukarani przez 
sąd w Pile, za rzekome występy polityczne 
tego towarzystwa. (um)

——————

SPORT
Hokej na lodzie

Niemcy nie przyjeżdżają do Krynicy.
PZHL otrzymał od Niemieckiego Zw. Ho
kejowego depeszę treści następującej: „U- 
dziai nasz w mistrzostwach hokejowych 
świata w Krynicy, jest niestety, niemożli
wy“. Jak widać, Związek Niemiecki który 
odnosił się początkowo bardzo życzliwie 
do imprezy krynickiej, zoaŁ&l jednak zmu-

szony do wycofania się z mistrzostw pod 
naciskiem szowinistycznej opinji. (PAT)

Piłka nożna
K. S. Warta donosi, że trening oddziału 

piłki nożnej odbędzie się dziś o godz. 19 
do 21 w szkole powszechnej VIII przy ul. 
Słowackiego.

Pięściarstwo
Bawarja pokonała w Wiedniu Anstrję 

14:2, Wszystkie spotkania rostrzygnięto na 
pkt., przyczem jedyną walkę wygrali Au
striacy w wadze średniej — Zehetmayer 
pokonał Boehma.

Bawarja — Morawy 10:6. Czesi zwycię
żyli w wadze muszej, półśredniej i cięż
kiej.

Różne
Tor saneczkowy w Gołencinie, tuż przy 

ostatnim przystanku tramwajowym, wybu
dowany przez decernat wychowania fizycz
nego jest już ukończony. Specjalne podwyż
szenie umożliwia daleki zjazd, wobec cze
go należy przypuszczać że z chwilą opadu 
śniegu, (którego należy się spodziewać w 
najbliższych dniach) wszyscy miłośnicy sa
neczkowania pospieszą do Golencina. — O- 
gromny ruch panuje również na bezpłatnej 
ślizgawce decernutu. przy ulicy Marsz. Fo
cha gdzie młodzież szkolna hasa od rana 
do późnego wieczora. Przed południem 
młodzież szkół łazarskich na zmianę uda- 
je się na ślizgawkę w godzinach gimna
styki, biegając przeważnie na łyżwach, wy
pożyczonych przez decernat.

Strzelanie
W zawodach miejskiego komitetu w i.

1 p. w. generalne zwycięstwo odniósł AZS, 
zajmując we wszystkich konkurencjach 
pierwsze miejsca. W strzelaniu zespolo
wem: 1. AZS (w składzie — Galiński, Ra- 
fiński, Szyszczyński, Szulc i Martyszas) 
mając 832 pkt., 2. Gimn. Marcinkowskiego 
757 pkt., 3 Kolejowe P. W. 753 pkt. 4. Dru
żyna Błękitna 746 pkt, 5 Kolejowe P. W. 
746 pkt., 6. Sokół 1 zespól 712 pkt. W strze
laniu zespolowem pań zwyciężył AZS (w 
składzie: Lanżanka, Szyllerówna, Kocha- 
nowiczówna, Adamczykówna i Tygerma- 
nówna) 297 pkt.: w konkurencji indywidu
alnej pań: Szyllerówna (AZS) 71 pkt., pa
nów 1. Tadeusz Galiński (AZS) 184 pkt. 

Tennis
Turniej w hali w Berlinie. Prenn poko

na! mocno przeziębionego Boussus 6:3, 
6:4, Glasser i Gentien — Hartz i Schwen- 
ker 8:6, 6:2, Borotra — Zander 6:1, 6:2, Bo- 
rotra i Brugnon — Prenn i dr Kleinschroth 
6:2, 6:1, Cramm — Gentien 4:6, 6:2, 6:4, 
Brugnon — Schwenker 6:4, 6:0, Glasser — 
Hartz 6:0, 6:3, Boussus i Glasser — Zander 
i Eichner 7:5. 4:6, 6:3, Brugnon — Kuhl- 
mann 6:4, 6:0. Boussus — Zander 6:4. 6:3, 
Borotra — Prenn 6:1. 4:6. 6:1, Borotra i 
Brugnon — Zander i Eichner 7:5, 6:2. Gen
tien i Glasser — Prenn i Kleinschroth 6:2, 
7:5.
Wydawnictwa

Wychowanie Fizyczne. Miesięcznik po
święcony higjenie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, armji i stowarzysze
niach;' red. nacz. wizyt. Walerjan Sikor
ski, Poznań, Chełmońskiego 8. Opuścił pra
sę nr. I. rocz. XII, który zawiera m. in. 
artykuły: Dr. S. Frycz: Co stwierdził Rous
seau w sprawach wychowania fizycznego. 
Dr. P. Klamrzyński: Rozwój fizyczny pobo
rowych powiatu błońskiego. — Wychowa-

nie fizyczne zagranicą. — Dr. Eug. Piasec-' 
ki: Wychowanie Fizyczne w Rumunji. — 
Z Organizacji Metodyki Wychowawczej A- 
niela Pigoniówna. Zasadniczy zarys opowie 
ści ruchowej dla dzieci od 8—10 lat. — 
Wl. Czarniecki: Osnowa lekcyjna dla dzie
ci od 6 do 8*Tat. Oskar Zawrocki: Ćwicze
nia na lodzie. — Oceny książek. (Czekanow- 
ski, Witwicki, Muckenbriinn, Halsberg, 
Guerin-Desjardins, Syensk Gymnastik). — 
Z Towarzystw lnstytucyj i Zjazdów. Z po
siedzeń lek. szkol, w Min. W. R. i O. P. — 
Kongres Przeciwalkoholowy w Wilnie. —i 
Walne zebranie Kola Wychowawców Fi
zycznych. — Na mównicy. — O ujednostaj
nienie metody ćwiczeń cielesnych. — O po
wołaniu wychowawcy fizycznego. — Zmar
li śp.: dr. prof. Jan Piltz, śp. dr. Wiktoryn 
Kosmowski. — Kronika. — Resumes.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
1 Na pomnik Serca Jezusowego: J. K. z&

otrzymane łaski 10 zł. — Marja Wierzchow
ska Poznań 5 zt. -F M. M. z Berlina z proś
bą o zdrowie 5 zł. — W. P. z prośbą o bło
gosławieństwo i zdrowie dla brata i całej 
rodziny 5 zł. F. S. z podziękowaniem za 
szczęśliwy przebieg operacji z prośbą o 
dalszą pomoc i opiekę 10 zł. — M. Malinow
ska na pocieszenie 5 zł. — Dr. M. Kolendo 
5 zł. — Cz. Majcherkiewicz 3 zł. — Zawko 
Gniezno 50 zl. — Czesława Herinżanka w 
pewnej intencji 5 zł. — Szpotańska z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalszą opiekę i wysłuchanie 10 zł. — 
W. K. na uproszenie laski 2 zł. — Grześko
wiak Bytom IV rata 30 zł. — Drowa Romu
alda Marciniak Rybnik 10 zł Razem z po
przednio pokwitowanemi 1.108,40 zł.

S&RZYHO DO LISTÓW
— A. R. W ratuszu na Starym Ryn

ku, telefon 42-51. godziny przyjęć 12—13. 
Na drugą sprawę niema rady; najlepiej 
nie zawierać interesów z nieznajomymi 
agentami. (K)

— M. R. Należy wnieść skargę do 
Najw. Trybunału Administracyjnego; 
skargę musi podpisać adwokat. (K)

— F, Z. Nie mamy zapytania; prosi
my powtórzyć je szczegółowo, (li)

— W. P. Cz, Nie wiemy, ile tam ko
morne wynosiło w r. 1914, nie możemy 
zatem określić ustawowego komornego. 
Jeżeli Pan bez zgody gospodarza będzie 
płacił mniej niż umówiono, gospodarz 
będzie miał podstawę prawną do wyto
czenia skargi eksmisyjnej. (K)

— P. St. Opieliński. Oplata stemplo
wa obowiązuje solidarnie obydwu kontra
hentów, o ile między sobą nie umówili 
się, kto ją ma uiścić. (K)

— H. S. Czy Pani była pracowniczką 
umysłową, czy fizyczną? W pierwszym 
wypadku powinno być wypowiedzenie 
trzymiesięczne i należałoby się Pani 14 
dni urlopu; w drugim wypadku nie uzy
skałaby Pani jeszcze prawa do urlopu.

(Kl
P. Wardęga. R O ile nie urzędnik 

komunalny, to chyba pracownik fizycz
ny. 2) Urlop niewykorzystany w właści
wym czasie — przepada. Należało o ur
lop się upomnieć. Jeżeli pracodawca o- 
biecal pieniężne wynagrodzenie za urlop, 
to oczywiście winien je wypłacić. (Ii)

— „Stary abonent“. Jeżeli niezdolność 
do pracy była spowodowana służbą woj
skową, należy się Panu renta. W tym 
celu należy się zwrócić przedewszystkiem 
do właściwych władz wojskowych. Do 
tego czasu jednak podlega Pan obowią
zkowi płacenia podatku. (aK)

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
157 do kasy komiteta wpłacono do dnia 10. 1. 1931. 98sz*p
Korpus Podoficerów zawo

dowych 7 pułku saperów 
z okazji pożegn. swego 
Dowódcy p. Ppłk. dypl.
Dr. Steifera 250,—

J. Wojda, Poznali 5,—
N. N. 5,—
Żywy Różaniec Panien 35,—
Żywy Różaniec Matek 35,—
W. Jaśkowiak — Lubinia

W. — z gorącą prośba o 
zdrowie dla żony 20 —

Biuro Parafji Parnej, we
dług spisu:

Lisiecka, z podz. za odebr,

10,—
5.—
7.-

K. Glińska. Zaleszczyki 
St. Rybicka, Synowodzko 
T. Piasecka. Inowrocław 
X. J. Kilian i N. N.. Sącz 10. 
M. Leska Chotńw 5,—
K. i B. Raczkowie Jaworz

no, za doznane laski 10,—
K S., Borek, z prośba o 

blog. dla siebie i rodź.
B. Paczkowski, Grudziądz 
St. Burdacka. Rozedranka
A. Kwiatkowski, Sieradz
J. Rogala Mur. Goślina 
Bogdan Roman i Witold

Uaworzcwscy. Września, 
z prośba o blog w nauce 5,—

K. Dypczyński, Poznań 27,—
T. Waszak. Keblowo 5,—
X. Osowicki. Murzynowo

K„ zebr, na ślubie p. Peł. 
Lopatkówny w Bukowym 
lesie 25.50

Koczorowska, Kostrzyn 5
L. Spychała. Oborniki
B. Pokladecka. Wierzyce
W. H. Bartkowscy. Poznań 10,
J. Gniazdowski, Starków,

z prośba o blog. w domu 
J. Pawlicka. Leszno
M. Opekwieżowa Jarocin 
Wl. Kijewski. Niegolewo 
I. Zi»lkowa Poznań 
M. Wawrzyniak. Buk
X. 1. Zoch. Śrem: 
od Dąbkowej 
Grinżatzowe,

5,5.—
5.—
3.-
5,-

Scboepe, Byslaw 5.—
St. Henke. Poznań 50.—
Dr. St. Krukowski Gniezno 5,— 
Ig. Krause, Poznań 5—*
St. Gerbychowa, Bydgoszcz 5.—
J. Noumanowa Ostrów 5*—
J, Tepper. Ostrów z polec.

zmarłej d. 28. 12 30. Ma
rianny Połowezykówny z 
Pruślina 5.—•

J. Tepper, Ostrów 1.—
Razem^HF^

A, Port a siak Ostrów 2,—
N. N. Ostrów 2,—

L Laskowski Poblocie 227,—
Towarzystwo Misyjne. Ko

bylin 200,—
B. Krysztofik. Białystok,

na uprosz. zdrowia córce 
Leokadji 2.—1

G. Lubiatowska Rawicz 2.—
J. Wikarski. Bydgoszcz 2.— 
A. Korpas, Leśnictwo Górn. 2,— 
M. Maskowska. Malostków 2,— 
A. Nowosad. Sokal 2.—«
SS. Służebniczki, Kolonja 2.—• 
M. Wianecka. Naklo 3 —
A. Cygalska. Wargowo 3.— 
Fr. G. Kamińscy. Gorlice 3,— 
F. Piotrowski. Stanisławów 3,— 
P. Korbiel. Krzeszowice 2,—
H. Reszews’i. Radziwiłłów 5,—

5,
10. 
10,— 
3- 

10,— 
5 — 
5,
5,
5 —

20.—
3.50

10,

laski
Szumnarski 
Szumnarska 
N. N.M. Maczyńska
N. N.
St. Marciniak
M. Pawlicki 
Rodź. .1.
Sieradzonowa, z 

zdrowie córki
J. Dembińska 
Wl. Zakrzewska 
A. P., z prośba o pomoc N.

S. J. 50,—
K. N. 10,
N. N.
N. N.
N. N.
Slabolepsza
Krótka, w pewnej intencji 
N. N.
N. N.
Sawiccy
Sędzia rozjemczy okr. XI 
S. M.
M. S.

Razem zł 200.—
St Hadyniak 5,-
W. B.. z prośba o zdrowie

dla rodź.
Ig. Jasielski
Fr. Pidueh o zdrowie dlg 

syna ,
M Koszczyóska
F Hojanka. Poznaó

podz. za 10,—

J. Krawczyk. Pleszew 10,- 
X. Dziek. Kozłowski Toruń 5- 
M. Kilkowska, Bieślin, z 

podz. za ocalenie życia 10,-
Fr. Kosecki. Żerków
K. Kranzowa, Brzostków, 

z prośbą do S. J u zdro
wie i blogosl. dla całego 
domu

L. Deplewskl. Żerków
J, S.. Ostrów — z gorąca 

prośba o wyslnchanie
K. Marczewski, Gniewko

wo *
St, Werblówna. Krobia

5,—

5,—
2,—
5 —

10,-j 5,-1

Konieczna Ostrzeszów 
T. Calkiewicz. Warszawa 
Wl. Kubicki. Lublin 
J. Krystek. Nabysz.ce 
M. Paprzycki Nekla 
F. Jerzyknwska Toruń 
K Grzywa. Jowiszowiee 
Z. Fischer. Śmigiel
J. Grzelakowa. Gniezno, z 

wdzieczn. S. ,T.
K. Chytry Plewiska
J -Hoffmann. Wolsztyn 
M. Kowalska — Dolsk, z 

prośba o zdrowie dla całe
go domu

W Dale. Czarnków 
E. Górczyńska. Szamotuły 

i H M Falkiewiezówna. Ra
wicz

St. Jurkowska, Rawicz

5.— 
5,— 
5.— 
5.— 
5.— 
5.— 
5 — 
5,—
5.—
5,—
5,—

Konto P. K.O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.

5,—
5.—
5.-
5,_5,—
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Dnia 13 stycznia 1931 r., o godzinie 5 rano zasnęła w Bogn, opa
trzona Sakramentami św., nasza najuKochaósza matka, babcia i teściowa, ś. p.

Magdalena Wieruszewska
z z domu Aumiiller

przeżywszy lat 69. Eksportacja zwłok odbędzie się w piątek, 16 b. m., 
o godzinie 9 rano z domu żałoby Zegrze, ul. Poznańskiej do kościoła 
św. Jana w Poznaniu. O godzinie 1J m-oa św., poczem pogrzeb na stary 
cmentarz świętojański, o ozem donoszą Kiewnym i Znajomym 
zw 27314/15

Zegrze, Kostrzyn. Poznań.
w ciężkim smutku pogrążone

dzieci i wnuki.

W niedzielę, 11. L1981 r.. o godz. 28,10 zasnął w Bogu, po krótkich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy i naj
droższy mąż. troskliwy ojciec, brat, teść, szwagier, wuj. stryj i dziadek, ś. p.

Józef Zagrodzki
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 15 bm. o godz. 14,30 
z domu żałoby ul. Kwiatowa 5, na cmentarz parafii Bożego Ciała Msza św, 
żaiobna odprawi się nazajutrz o godz. 9 w kościele Bożego Ciała.

W nieutulonym smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Rawicz, Wągrowiec, Stamątko, Czerniejewo, Nakło, Kcynia, 
Wielowieś, Karmin. Potaszyca, Rogoźno, Oborniki, Grudziądz,

zw 27811

W nn doęię, dnia 11 stycznia 1931 r„ o godz. 8,30 rano zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najuko
chańsza żona, nasza najdiozsza mamusia, córka, siostra, szwagierka, kuzynka 
i ciocia, ś. p, x Badursbich

Jadwiga Hęćka
przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się w środę, d. 14. bm., o godz, 3 po południu 
z domu żałoby ul. Gąsiorowskich 5, na cmentarz parafialny.

W ciężkim smutku pogrążeni
dw 2591 mąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, Langendreer, Plewiska, Zaniemyśl.
Zakład Pogrzeb Ceremoniał" Towarowa 25 tel 81-80

Dnia 11 b. m. zmari członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Marian Heinrich
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14. 1. 1931 

o godz 15-tej z Zakładu św. Józefa. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi
Wypadek 1»2. Tow. Młodych Przemysłowców 

zw 27 317 w Poznaniu.

W sobotę, dnia 10 b. m., rozstał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Członek Polskiego Powszechnego To
warzystwa Farmaceutycznego Okrąg 
Poznań, właściciel apteki w Gnieźnie.

W Zmarłym straciliśmy szlachetnego, su
miennego i zacnego kolegę oraz gorliwego 
członka. Cześć Jego pamięci!

Pitt PowaGiiina Towarzystwo FarwoBljaM

Zboże nie płaci. — Zato cena na owoc jest wy
soka! Niestety ubiegłego la a było go mało 
i większa cześć byia robaczywa.

Czemu? — Bo zaniedbano tępienie szkodników. 
Teraz w okresie zimowym winno się stosować

ARBOSALUS - KARBOLINEUM
Rezultat przewyższa wszelkie oczekiwania 
Uznanie władz i renomowan. ogrodników.

Informacjami oraz ofertą służy _
Fabryka Środków do Zwalczania Szkodników «i

„UNIVERSUM“ ;
POZNAŃ - UL. FR. RATAJCZAKA 38
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Okrąg Poznań.
zw 27319
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I PODZIĘKOWANIE
składam

| p. Edmundowi Pietrzykowskiemu z Dusznik |
g p. Szamotuły — za wyleczenie mnie z ran, = 
g na które od dłuższego ozasu cierpiałem.
=5 gg
H z w 27 320 Juljan Nowacki, Mosina.
^lllll|||||llllllinillllRillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!ll1llll!lllllllllllllllll>^

Potrzebne
dziewczę do posług. Adres Ku
rier zdw 55 067

Dnia 11 stycznia 1931 roku rozstał się z tym 
światem nasz członek, ś. p.

Józef Zagrodzki
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 15-go 

b. m., o godz. 14.30, z domu żałoby ul. Kwia
towa 5. Cześć Jego pamięci! zw 27 316
ZwlązekChrześcijaóskich Kupców Podróżują
cych i Przedstawicieli Handlowych Rzeczy

pospolitej Polskiej w Poznania.
Tow. sąd. zap. Rok założenia 1907.

Uprasza się o liczny udział członków.

Dnia 11 stycznia 1931 r. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz ko
chany ojciec, syn, brat, zięć i szwagier, ś. p.

Marjan Heinrich
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 14 b. m., o godz. 3-ciej z Zakładu św. 
Józefa, o czem donoszą Krewnym i Znajomym

ciężko strapieni
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, ul. Wierzbowa 2. dw 2 588
Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz, Klasztorna 14,

Dnia 12 stycznia 1930 r., o godz. 16-ej, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz naj
ukochańszy ojciec, dziadek i pradziadek, ś. p.

Stanisław Niciński
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 15-go 

stycznia, o godz. 14-ej, z domu żałoby w Piecz
kowie.

W ciężkim smutku pogrążona 
dw 2592 rodzina.
Pięczkowo, Ostrów, Nowemiasto, środa, Żerków.

Dr. med. W. Gojowski
rozpoczął 2 stycznia 1931 r. w Wolsztynie, ni. Biała 

Góra 39. telefon 77 »» smo
praktyką lekarską. Przyjmuje od 10 — 12 i 3 — 6.

LOKAL
handlowy, na biura lub t p. ca 240 
kw. mtr wielki, I. piętro w najlepszem 
położeniu Poznania do wynajęcia. 
Współudział właściciela niewykluczo
ny. Zgłoszenia do „Par’, Al. Marcin
kowskiego 11, pod nr. 1,127 p.s«i.i.n5

Lokale
handlowe i przemysłowe
W moim nowoczesnym 
domu handl. przy ul. Woź
nej 12, narożnik W. Gar- 
bar będą następujące lo 
kale wolne:

I. ptr. 360 mtrż
III. „ 150 „ i
IV. ISO „ Ż 

jasne suche ubikacje — 
Portier — Lift dia osób 
i towarów — Centralne 
ogrzewanie. P» saw-i,in 
Kazimierz KUZAJ

C«»tral« - Dywanów
nl. 27 Grudnia 9-

Z konie
robocze na sprzedaż.
Technochem - Zegrze 

Telefon 5951.
zw ntm

Miifaóa „MSMr, Bl, Wirnki?,

W środę i czwartek, 14 i 15 b. m. 
mięso z kotła i kiszki własnego wyrobu.
Donoszę uprzejmie, iż wobec tańszych zaku
pów obniżyłam ceny na poszczególne potra
wy. Polecając się dotychczasowym względom,

z poważaniem
Pw 8348 2.28 Wanda Stenzlowa.

Skład obuwia,
z mieszkaniem w centrum miasta w Poznaniu z to
warem do sprzedania. Objekt około 25000 złotych. 
Oferty Kurjer Poznański zw 27 270

Kierownik
do większego detalicznego składu obuwia 
poszukiwany. Wymagana dokładna znajo
mość branży, dłuższa praktyka w prowa
dzeniu takiego interesu, znajomość języka 
polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie 
oraz możność złożenia odpowiedniej 
kaucji. — Zgłoszenia pod dw 2590 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Zdenerwowania, osłabienia 
Żądać bezpłatnei broszury 
o meszkodiiwem leczeniu 

domowem od p„
GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2.

Zwapnienie żył.
Dr.

Zegarek ze złota amerykańskiego
Biczem nie różniący sie od 
prawdziwego złota 14 kar.

tylko za zł 6,19 
Na listowne zamówienia 
wysyłamy natychm elegan
cki plaski zegarek wyregul. 
do minuty chód dźwięczny 
z 8 letnia gwarancja. 2 
sztuki 12 -. 6 szt 35.20 10 

11 Lepszy gat.10./-. 13.—. 18.™ 24.-.
Świec, cyferbl. 

9.50. 12.—. .5,-. 18—, 
Zegarek kryty An- 
kier z trzenja kopertami 
amer. 16— 19 — 24 .
28.-.35. —. Zegarki na re 
ke rneskie i damskie ame-

> rykafiskie 15.—. 17 —
* ® . a , 20 -. 24.—. 28.-i 35.- zł.os—Łańcuszki z ameryk. złota 2 —. 4.-. 6. Takie» »e- 
Ss garki niklowe 5.75. 2 sżt. 10. — . 6 szt. 29.- Budziki

g sto'owe 10.50 12.50. 14.50. Za koszta przesyłki i opako- 
»° wanie płaci kupujący. Adres dla listów;
Fabryczny skład zegarków „MOMTRE“ Warszawa 

Skrzynka pocztowa Nr. 827 oddz. 43.
Msse listów dziękczynnych otrzymujemy. 

NiniejMęm zamawiam zegarek z amer. złota. Jest

WYCIĄĆ! ZACHOWAĆ! REKOMENDOWAĆ!

na woj. Poznańskie
fachowcowi

posiadającemu odpowiedni kapitał i stosunki. 
Pomieszczenia składowe na browar. Oferty 
nadsyłać do Wydziału Reklamy T-wa „Ruch“ 
w Warszawie, Poznańska 38, pod „Browar".
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Wyprzedaż Inwenturowa!
Mimo już przeprowadzonej zniżki cen udzielamy na czas wyprzedaży znacznych 

upustów. W naszym specjalnym domu dywanów wielkiego stylu, znajdzie kupujący, 
w każdej cenie największy wybór pierwszorzędnych fabrykatów. Rzetelność 
bezwarunkowa.
Dywany - Pomosty - Dywaniki - Kilimy - Łowickie pasiaki - Chod
niki - Materiały do wykładania pokoi - Kokosy - Manila - Maty 
kokosowe i chińskie • Wycieraczki ■* Filce i sukna podłogowe 
Fryse na zasłony - Obicia mebli i ścian - Nowości na dekoracje 
drzwi i okien - Ochraniacze dywanów - Gobel.ny - Narzuty 
Kapy - Serwety - Pledy - Koce. Pw 8002'8S291/2

Specjalność firmy: Dywany smyrneńskie rycznie wiązane krajowej produkcji, zawierające 
40-60 tysięcy wyżłów w metrze dorównują innortowanym. W spaniała 
ozdoba mieszkania. Cena zł 100 do 150 za metr □. Dywany kościelne«azimierz
odpasowane i zeszywane.

Xużaj Centrala Dywanów
Poznań, ul. 27 Grudnia 9

Upusty ważne h 16p b. u.
Na wszelkie towary . . 70°*
Na towar wgsortowany 

bezbłędny . . . .
Na towar z małemł błę- 

do.TM . * • » • »
Na resztki od cen stałych 

na każdym przedmio- 
cie wyznaczonych do '

Rok zat. 
1896.

Baczność .Panie Gospodynie!
Wielka zniżka cen na mięso.

Dnia 14 b m. otwiera Fa. Export BaconŚroda na nPcacb 
Górna Wilda 106 i Marszałka Focha 158 składy w Po

znaniu sptzedaży mięsa po niebywale niskich cenach:
sadło....................  zł 1,00 za 1/2 kg.
polędwica ...... „ 1.15 „ „ „
nerki ......... „ -.70 „ „ „
głowy ........ „ -.30 „ „ „
drobne mięso bez kości _ —.75 „ „ _
kości z mięsem ... ” -,30 ” " „

i inne mięso wieprzowe po bardzo n’skteb tenath. 1» mc

A stma — Bronchitis
żądajcie bezpłatnej pouczającej broszurki np sss

DR. MALOWAŃ i S-KA — GDAŃSK 122.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W majątek lir 
my „Gastronomią" S. A. w Poznaniu wdrożono z dniem 
dzisiejszym, t. j. z dniem 8 stycznia 1931 r., o godz. 10-tej 
przed; poludn., postępowanie upadłościowe. Zarządcą ma
sy upadłościowej mianowano p. Zygmunta dizellę w Po
znaniu, Ul. Spokojna 11. Wierzytelności należy zgłaszać 
w Sądzie najpóźniej do dnia 19. III. 1931 r. Do powzięcia 
uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, 
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem 
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy 
o upadłościach, wyznaczono w niżej wymienionym Sądzie 
termin na dzień 29. 1 1931 r. o godz. 10-tej przed poludn., 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na 
dzień 3 kwietnia 1931 r. o godz. 10-tej przed poludn., po
kój 23. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, 
należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są 
cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłuż
nikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto 
poleca się im, aby najpóźniej do dnia 19 marca 1931 r. 
donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy 4 o tem, 
czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu któ
rych mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z oivych 
rzeczy. Sekretariat Oddział Il-a Sądu Grodzkiego w Po
znaniu. nw 6 772

Skład rowerów
z towarem sprzedam. Obiekt ca 20100 złotych.

ADAM JANDY, ul. Wron ecka p"J,sntuT'
rw 12,72

1. F. 9/28. WYWOŁANIE. Mistfz rzeźnlcki Ignacy Joń 
czyk w Moszczenicach pow. Piotrków, dawniej w Buku, 
postawił wniosek o wywołanie listów hipotecznych dla hi
potek: a) 6 000 mk. z 6%% odsetkami zapisanej w księdze 
wieczystej Buk tom I wykaz liczba 15 dział III pod liczbą 32 
na rzecz Banku Ludowego, Sp. z n. odp. w Poznaniu - Je
życe; b) 5 000 mk. z 5% odsetkami zapisanej w księdze wie
czystej Buk tom I wykaz liczba 15 dział III pod liczbą 33 
na rzecz Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu. 
Posiadacza tych dokumentów wzywa się, by najpóźniej 
w terminie w dniu 16 marca 1931 r. godz. 11 przed poludn. 
w podpisanym Sądzie, pokój liczba 20, swoje prawa zgło 
sil, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie 
dokumentów. Grodzisk, dnia 23 grudnia 1930 r. Sąd 
Powiatowy. nw 6 770

PRZETARG PUBLICZNY
Wydział Powiatowy w Kościanie ogłasza niniejszem 

przetarg publiczny na wykonanie
kilometrowąnla dróg powiatowych i gminnych

w powiecie kościańskim. Warunki kilometrowania są wy
łożone do wglądu w Powiat. Zarządzie Drogowym w Ko
ścianie (Starostwo, pokój 18).

Podkładki ofertowe do nabycia w tymże Zarządzie za 
opłatą 2 zł.

Pisemne oferty należy składać do dnia 28-go stycznia 
1931 r. w wyżej wymienionym urzędzie, w którym to dniu 
o godz 10-ej dokona się otwarcia ofert.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wolnego 
wyboru oferenta.
nw 6 771 Wydział Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 14 stycznia 1931 r., o godz. 15 po poi 

w Starołęce, pow. Poznań, sprzedam publicznie najwięce, 
dającemu za gotówkę:

wóz rzeżnickŁ nw Ó740
Zbiórka przy dworcu w Starołęce.

H. Prusiński, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 14 b m, o godz. 12,30 sprzedam najwięcej 

dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 92:
3®0 koszul wierzchnich. riw “T33

Dawid, kom. sąd, w/m. Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 14 b. m., o godz. 11.30 przed poludn.. sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Ryn
ku 71/72:

250 kapeluszy męskich. nw 6738
Dawid, kora sąd. w/m. Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 14 b m, o godz. 11,30 przed poludn., sprz 

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Ryi 
ku nr. 71/72:

100 parasoli. nw 873a
Dawid, kom. sąd. w/m. Śniadeckich 26.

:e-
yn-

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 14 b. m„ ó godz. 1 po południu, przy uL 

Wodnej 1 sprzedam najwięcej dająceinu za gotówkę:
urządzenie składowe. nw 6 736

Dawid, kom.- sąd. w/m. Śniadeckich 26.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 14 b m, o godz. 10.30 przy St. Ryn
ku 90 sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:

10 sukien. nw 6 737
Dawid, kom. sąd. wjna, Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 14 b. m, o godz. 11 przed poludn., przy uL 

Nowej 11 Sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę"
2 regały składowe. nw 6 734

Dawid, kom. sąd. w/m. Śniadeckich 26.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 15. I. 1931 r , o godz. 11-ej, przy uL 

Wrocławskiej 39 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą:

szafy żelaznej, maszyny do pisania, biurka, szafy 
oszklonej, tokarki do metalu, wiertarki, heblarki, 
balansu i urządzenia składowego. nw 7 032

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 10 stycznia 1931 r.

MAGISTRAT

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi I słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych;

1-tamowy milimetr 6G groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
SPRZEDAŻE

Gramofony!
Płyty gramofonowe

mechanizmy
“Przedaż po cei.arh najniższych 
Feliks Baioó Woźna 12 
___ Pw 8099-1.30

hi LiSt
PłPoteczńy na 1000 dolarów. I. 
hipoteka, płatny za 2 lata. 12% 
“amno_ na sprzedaż. Zgłoszenia 
«sencja Kurjera Poznańskiego,j a i,
i2jez.no 7. nw 7

Zakład fryzjerski . Samochód
sko - męski 2 000 z!, nadajejciężarowy marki Fiat S?/, tonnydamsko 

się także na tana branże, 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 55 519
Antyki

wielki wybór Po Mowa 22. sklep 
Pw 7699 57 858

zaraz na pełnych gumach, w dobrym 
Stanie gotowy do jazdy, sprzedam 
bardzo tanio. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 390

Skład
ui. Kraszewskiego tanio. Dutkie- 
wicz, Chwaliszewo 70 zdw 55 646 dębowa.

Mater jata
czarnego 30 metrów h 8 zi oddam 
Wierzbięcice 4. Partei zdw 35 62a

Sprzedam
skład przy ruchliwej ulicy. Ofer
ty Kurjre zdw 55 637

Bemberga 5,50
■pończochy z kolorowym 
brzegiem, detalicznie i 
hurtownie ..Atlantic', 
Wrocławska 15. I. ptr.

zdw 55 537

Smoking
frak tanio. Kybaki 22 a. TI.. 
wprost, zdw 55 565

Futro
damskie, wierzch popielice, sprze
dam. Ogrodowa 2, 1 prawo
 zdw 55 580

Skład
sprzedam tanio z urządzeniem 
2 000. Woźna 21. zdw 55 586

Mierzwę końską
cały rok oddani Telefon 2001. 

zdw 55 852

Sprzedam
korzystnie maszynę do szycia. — 
Oferty Kurier zdw 55 649

_ Skład
warsztat obuwniczy 
Tem pokój, kuchn’a. 
l0J»¿dét. cena podo-U:tes Kurjer »dw 55 640

z mieszka
? meblami 

ugody —

Jadalnię
.. bogato rzeźbiona bardzo 

* tanio. Stolarnia Bukowska 9, 
zdw 55679

Manekiny
damskie, męskie sprzedam. Sob
czak ślusarska 5. zdw 53 483

sprzed

Radjo
Nentrodyne niedościg

nionej jakość kompi. ’ głośnik, 
tanio sprzedani. ■ • Adras wskaże

iKurjer zdw 55 Słftft

cztero! amp.
‘ako

L’rower
Gramofon

ir tanio sprzedani. 
48. II.. prawo.

Słowa c-
jw 5.376,

■zeda, w.25-
Pianino
Bako wek: Dąbrów-

5 ml

Bernardyna
am. Bittner, Wieizbięeice 

zdp 54 953
Gramofony 

płyty, przybory 
najniższe ceny

• - - -,i » S ka. Wielka 18.
zdw 55210

Willa
w pięknem położeniu przy stawie 
Poznań Główna 7 pokoi z cen- 
tralnem ogrzewaniem jest na 
sprzedaż. Oferty Ruder

zdw 55 236

Filmy
dl® kin podróżujących lub domo
wych oddam tanio. Oferty Ku
rjer zdw 55 298

Dom
murowany w Gdym 110 me sklep 
kolonjalny. dostawa okrętowa — 
sprzedam, wydzierżawię. Machał, 
sk: Gdynia. Portowa, zdw 55 343

Zakład fotograficzny
zaraz sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 54 583
Skład

kolonialny z urządzeniem (towa
rem za 3 000 zl) do tego przyna 
ieżne 4 pokojowe mieszkanie w 
najlepszein położeniu małego mia
steczka blisko Poznania zaraz 
sprzedam za 4 500 zt. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 275

Skład rowerów
połączony z warsztatem i miesza 
banem w Rynku, w mieście po
wiatowe». z dobra klijenteła de 
brze zaprowadzony z powodu 
choroby tylko dobremu fachów'o- 
wi z towarem bab bez sprzedam. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 53 13

Używane
meble, jadania tanio. Kozłow
ski. Szewska 16. rw 12 768-9

Motor
ropny 8 do lo FM. firmy Prime 
prawie nowy maszyna uniwer
salna do obróbki drzewa zupełnie 
tanio. Adres wska*e Karjer

zdw 55 343
Regał

i stół składowy de wszystkiego. 
Telefon 10-12 zaw 55 298

Phonelę
jak nowa, okazyjnie tanio sprze 
dam. Oferty Kurjer zdw 54 466

Rzadka okazja!
Jedyny na mielec® intere« han
dlowo komisowy zakup sprzedał 
i komis z koncesja lombardowa 
ł z jedyna wypożyczalnia kołdu
nów w powiatowsm miecie na 
1 omorzu je't z powodu objęcia 
wielkiego przed« ębirrstw a » te. 
warem natychmiast ns sprzedaż, 
za niską cene 5 'ysiecy złotych. 
Oferty pod zdw 55 376 do Kurie
ra Poznańskiego

Groch
Victoria tan’o sprzedam Cena 
Kurjer zdw 55 316

Skład
2 pokoje kuchnia urządzenie po
wiatowe miasto odstąpię 2 500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 55 322

Bilard
nirwany ,wielk»ió 3-52*1 rote 
korzystnie na sprzedaż Zgasze
nia ,do ekspedycji Kurjera Po 

iasańskiesa rdw 55 406

Fortepian
skrzydło dobre, tanio 800 at »prze 
dam. Aleje Marcinkowskiego 28.
III. lewe, sdw 55849

i2jez.no
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Maszynę do Uczenia
sprzedam korzystnie. Oferty Ku- 
ner zd w 55 389

Futerka
krótkie za 40 i 30 złotych. Adres 
wskaże Kurjer zdw 55 430

National
kasą kontrolująca sprzedam ta 
pm>. Oferty Kurjer zdw 55 300

5 KUPNA

Dalsza
wyprzedaż urządzenia z Hotelu 
francuskiego. Sklądcwa 4. skład
nica. 1 do 4. relefon 21 10.
 zdw 55 393

Kawiarnia
Jadłodajń a dobrze prosperującą 
» powodów rodzinnych zaraz do 
oddania dzierżawa 150. do obję
cia 10 000 w śródmieście Oferty 
Kurjer zdw 55 3D5

Konie1 pare bardzo cieżsich wałachów 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
K ar jer zdw 55 370

Tydzień jedwabią
Orepe de Clilne 7,50, 9.50 Crepe 
Meteor 11-, 15.—. Crepe Chif- 
fon 8.— 13.50. Prima Taftct 14. 
Toiie de Sois 5.50. 7.90 Na towa
ry nie objęte redukcja cen udsic- 
iftnay 10% rabatu. Siary Rynek 
8,5. narożnik ul Rynkowej

Pp 8 328/1.172

Parcelepr*r ul. Dąbrowskiego 4.50 zl 
m.kw. Drodze Urbanowskiej, ko
ściele Łazarskim 8 sł m kw 
sprzedam. Maciejewski Dąbrow
skiego 88.______ _ zdw 55 409

Smokbig
i tTfame ubranie używane t&oio 
sprzedam. św. Jerzego 3, X.

sdw 55 415
Skład

jnieszkantem nadajacy sie na kai- 
«9 branże zaraz Adres Kurier

zdw 55 425

Męski
pokój t powodu wyj 
dam. Jerzego 4. III. 
aek Wi¡dockii. zdw 55 492

Narzędzia
Ślusarsko - monterskie porzedam. 
Adres Kurjer zdw 55 548

Śliczna w- i tania
jaweel.isa tylko Wroniecka 24, 
podwórze, wprost w Hurtowni 
Porcelany. Tamże spraedaje sic 
bez wyjątku każdemu — serwi
sy obiadowe — kawowe umy
walnie. noże, widelce, łyżki — 
Różne prezenty pamiątkowe — 
narall» jąk najtaniej. Szkle 
porcelanę ala restauratorów zn 
pełaie tanio. zdw 55 470

Skład kolon ja lny
fni w nichłiwezn 
wodu dwóch

mieście, z po-
- __ przedsiębiorstw

sprzedam za e«ne 1 200 zł. Zgło
szenia Kurjer Pozn. nw 7 025 
75------ ------------------------------------

Skład
w pow, mieście z urządzeniem i 
towarem wraz 4 pokojowem 
mieszkaniem z meblami za 12 ty
sięcy. Oferty Kurjer jw 5 358

Brylanty
złoto srebro itd kup”je F Tar 
ttowska Poznań PI WolnoSc’ 11 

Pw 5 46-
Konia

zdrowego, dobrego chodacza ku
pie J. Zcaliński, Gen. Chłapow
skiego 26. zdw 55 272

Magiel
w dobrym stanie kupią. Oferty 
Kurjer zdw 55 326

Pianino
dobre kupię. Oferty z ceną Ku
rjer zdw 55 355

Konia
na biegunach dobtze utrzymane
go kupię. Zgłoszenia z ceną pro
szą do Kurjera zdw 55 359

Psa
podwórzowego ostrego kupią. — 
Oferty z cena do Kurjera

zdw 55 403

Poszukuję
używanego samodiodu reklamo
wo - towarowego, zużywającego 
mało benzyny Szczególe ve ofer
ty Kurjer zdw 55 411

Lampy
projekcyjnej lustrzanej do kina 
używanej poszukują. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 431

Samochód
grednloj wielkości natychmiast 
sdatny do ruchu kupimy. Dokład
ne oferty do Kurjera zdw 55 439

Dywan
średniej wielkości kupie. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer

zdw 55 445

Biuieczko
krzesła, leżankę, materace. Młyń
ska 3, III., prawo. zdw 55 498

Poszukuję
sk’adn kolonialnego z przyległem 
mieszkaniem <1—2 pokoi poda
niem ceny). Oferty Kurjer

zdw 55 594

„Biuro Uniwersnm“ 
w Częstochowie

II. Aleja IB, telefon 5-16
ma w ewidencji refiekfantów’ ma
jących chęć kupna nieruchomo
ści w różtnych okolicach Polski 
nie wyłączając okolic górskich i 
naodwrót. zdw 55 680

Poszukuj©
się wózeezka i pólszoreczka dla 
kuca w dobrym stanie używanym 
i w cenie dostępnej. Otrrty z ewtl. 
dołączeniem fotografii wózka u 
pracza się nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 55661

i<0 KAMIENICE

Pożyczki
5 tysięcy poszukuje na bndowle. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 54 509

nas.............. i ........... !■«■»
8 DO WYNAJĘCIA.

2 pokoje
kuchnia, pokój dla służącej no- 
wowybudowane IV. pti. Górna 
Wilda 96 zaraz do wynajęcia. 
Informacji udzieli stróżka

zd w 55 285

szuka pokoju z kuchnia za wy
sokim czynszem Oferty Kurjer

zdw 55 352
Poszukuję

mieszkania l'lub £ pokojowego z 
kuchnia. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 55 360

6 puisoje
gabinet, syptrluy, ładnie ume
blowane. elek’rycznosi wynajmą 
SlowatKiego 25 IM. lewo

z«t w 55 362

wynajmą zaraz 
Garbary 3

Pokój
Cicha Wielkie 

zdw 55 501

Skład
św. Marcin za dzierżawę. ..Infor
mator", Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 55 540

Dom
na sprzedaż Zgłoszenia do Kti- 
rjera zdw 55 331

Tanio
sprzeda« pierzynę 
5—7. Mostowa 24. 
wprost. IŁ, iewo.

i spodek od 
I., podwórze, 

rw 12 765

Szalę
dębową, jasna do garderoby oka
zyjnie sprzedam. Mostowa 33, 
II.. u Jaworskiej, obejrzeć »I li 
—13. rw 12 767

. Platformę
»8 e*. 100 ctr. w dobrami sta
nie sprzedam tanio. Lacka we 
sgtoegenia Kurjer zdw 55 591

Parcele
blisko tramwniu ul. Focha 1.000 
m kw sprzedam za gotówką. 
Oferty Kurjer zdw 55 283

Na pończochy
wieilta zniżka cen. — 
A. Szymański. Poznań, 
Św. Marcin 1. Specjal
ny magazyn pończoch. 

Pw 8106/7-1.145.7

Piekarnię
ompłetnem urządzeniem wsi ko- 

•ii.-ielaej odda tanio „Centrala1 , 
Poznań. Plac Sapieżyński 7.

zdw 55 334/5

Transmisja
z wałkiem 3 48 ro.. dwa koła za
padowe 42 i 48 cm., średnicy z 
dwoma przystawkami, korzystnie 
sprzedam. Zg'oszenia Kurjer

zdw 55 698
Kuchnia

westfalska. Kochanowskiego 17. 
zdw 55 507
Futro

męskie tanio sprzedam. Piekary 
5. II.. lewo.

Kolon jatka
nrsądseniem. maglem, mięsaka-, 
ni«m. obrót dzienny 350 z’otych. 
Xgoszenia Tomczak. Poznan. 
Wierzbięcice 41. restauracja Mi
chalak. zdw 55 607

Dwupokojowe
'komfortem (Soiaez) 1.400. Dwu
pokojowe (Łazarz) 3.090 „Cen
trala'. Plac Sapieżyński 7.

zd w 55 336
Pokój

i kuchnią z tinwemi meblami 
1 500 zl w tem % roku dzierżawy. 
Poprawka. Lasek. Autobusem, 
przystanek 2 inost. zdw 55 350

Próżny
'pokój, niekrepujucy elektrycz
ność. Dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 55 418

mieszkania jednopokojowe i ku
chnia od zaraz do wynajęcia. — 
Obornicką 35. gosrimilarz.

zd w 55 469

pokoje umeblowane przynależyto 
ściarni wolne. Skibińska. Przecz
nica 1. zdw 55 473

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia przynależyto 
ściauii (śródmieście) zamienię na 
większe względnie odstąpię. — 
Oferty Kurjer zdw 55 493

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia (Jeżyce) 8 po
koje kuchnia. Łazarz za czyn
szem na rok spieszne wynajmie 
„Pawilon". Marszalka Focha 15. 

zdw 55 507
Pokój

kuchnie z meblami tanio odstą
pią. Bukowski. Debiecka 33

zdw 55 553
Mieszkanie

frontowe, parterowe, tuż przy 
Parku Wilsona, bezpośrednio od 
gospodarza. Trzy pokoje z kuch
nia i iazienka, ogrzewanie cen
tralne. Trzysta zl miesięcznic (o- 
grzewanie osobno). Matejki 48. 
portjer pokaże. »Iw 55 557

Pokój
kuchnia. Strzelecka 33. Lange, 

zdw 55 551
Mieszkania

za dzierżawę
poleca ..Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 55 542

3 pokoje
częściowo umeblowane. Matejki 
51. III., prawo. zdw 55 605

Mieszkania
dwupokojowe, kuchnia, przedpo
kój. łazienka oraz składy wy 
dzierżawi Brobu- gospodarz. 
Górna Wilda 114. zdw 55 606

Tanio
wykonuje wszei e rysunki bu
dowlane w przeciągu 8 godzin. 
Zgłoszenia W. Garabary 10 
skład tow. krótkich, zdw 55 396

Dwa
pokoje kuchnia przy samym 
dworcu, stacja od Poznania. 60 
zł, rok zgóry zaraz wolne. Adres 
Kurjer zdw 55 617

Mieszkania
1. 2. 3. 4 pokojowe kuchnia za 
dzierżawę zgóry. Biuro Handlo
we, Kantaka 1. II. zdw 55 G13

Kto
pożyczy 1.000—1500 zł na T. hi
potekę domu mieszkalnego war
tości 10 000 zł. odsetki według u- 
gody. Adres wskaże Kurjer

zdw 55 339

Mieszkacie
czteropokojowe. łazienka pierw
sze piętro (Rynek Jeżycki) prze
jęcie mebli remontu Adtninistra 
tor Dutkiewicz. Chwaliszewo 70. 

zd w 55 645

2—3.000
kaucji stawie za otrzymanie do 
brcj posady lub obejmę kierow
nictwo. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 55 365

40 tysięcy
na pierwszą hipotekę kamienicy 
w Poznaniu 15% wypożyczę za
raz. Oferty Kurjer zdw 55 372

2 pokoje
z kuchnią umeblowane oddam za 
pożyczką 1060. Oferty Kurjer

zdw 55 496
Wspólniczkę (a)

1—2 tys. przyjmę do »póiki. dobre 
zyski i zabezpieczenie. Zgłoszę 
ni# Kurjer zdw 55 535

Fabryka
artykułu spożywczego w Pozna
niu. renomowana, dobrze zapro
wadzona, ciesząca się poważnym 
rsziki-em zbytu, zaraz do oddania. 
Do przejęcia potrzeba 50 000 zl 
gotówki. Łaskawe zgłoszenia in
teresentów do Kurjcra zdw 55592

Przedstawicielstwo
artykuł spożywczy odda fa

Czteropokojowe
zaraz, czynsz m.csięczny. kom
fort, telefon ogród, park willa 
Szelągowska 19 Informacje stróż, 

zdw 55 653
2 razy

pokój kuchnia tylko za czynsz 
mieś. 30 z,i. pośrednicy wyklucze
ni. Dąbrówki 13. I. p.. lewo.

zdw 55 514
Zaraz

trzy pokoje kuchnia, centr. w 
rynku. I. piętro, i 1 morga ogro 
du przy domu, do wynajęcia w 
Stęszewie, komunikacja dogodna 
z Poznaniem. czynsz podług ugo
dy. Zgłoszenia Agenlura Kurjc
ra Poznańskiego. Stęszew.

nw7 030

Mieszkanie
4 pokojowe komfort. 1. ptr.. sło
neczne przy Rynku Jeżyckim za 
zwrotem kosztów renowacji i me
bli od 1 lutego do wynajęcia. — 
Oferty do Kuriera jw 5 372

Pokój
kuchnię dogodne warunki. Ła
zarz, Niegolewskich 18. Luboński. 

zdw 55 570

Trzypokojowe
bryka w Poznaniu, renomowana.¡komfort (śródmieście) Agencja
dobrze prosperująca, na radiu 
nek. Gotówki do objęcia potrze 
ba 15—20 000 złotych. Łaskawe

Kurjera. Przecznica la.
zd w 55 567

odw 55 614 zmieszenia interesentów uprasza 
ste do Kuriera zdw 85 594

600 zł
pożyczki na dwa miesiące wyso 
ki procent. Oferty Kurjer

zdw 55 650

Korzystnie
pokój kuchma za dzierżawą A- 
gencja Kurjera. Przecznica 1 a. 
skład. zdw 55 568

Poszukuję
spiesznie 1000 z* do objęcia lo 
kału. Wysoki procent OfertyNatychmiast

sprzedam 300 morgowa ręeztów- "dTóS 669ko w tem 48 jam. budulca. 15 Kurjer sono» 
parku-ogrodu 10, rybnego stawu,
reszta pszenna rfetnia dom mie
szkalny 3 pokoje, kolej kim., 
powiat Poznań. Wplata zadana 
fe—65 000 7'otych. Molinek. Po- 
aoań, Zwierzyniecka 19, 

zdw 55 531

50 — 70
tysiący zł pożyczki poszukuje na 
I hipotegą 230 morgowego wzo 
rowo zaprowadzonego gospodar 
»twa na Kuiawach. Zgłoszenia 
Kurjer adw 55 655

Mieszkanie
6 pokojowe z ogrodem, willa 
komfort. Sołacz. wynajmie właści
ciel Czynsz 420 miesięcznie za 2 
lata zgóry. Kurjer zdw 55 681

OŁ9 SZUKA MIESZK

Mieszkania
1—2 pokojowego, najwyżej II. 

.piętro, ezynsz rok zgóry. Oferty
ł&Mjer ad« 55267

2.000
zgóry dzierżawy dam za 2 pokoje 
z kuchnia Oferty Kurjer

zdw 55 365
Mieszkania

4—5 pokojowego z przynależyto- 
Sciami w lepszym domu peszuku 
ję od lipca wprost od gospoda 
rza Poszukujący może zapłacić 
czynsz 2 letn' zgóry i udzielić 
ewentl. pożyczki hipotecznej — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznać 
skiego pod zdw 55 407

Młode
małżeństwo poszukuje od 1 1u 
tego 2—3 pokoi lub mieszkania 
porządnie umeblowanego naj 
chętniej w śródmieściu z lazien 
kft. używaIno-Scią kuchni Czynsz 
zapłacę za 5 m.esięcy zgóry — 
Oferty składaó Kurjer pod

zdw 55 419
5 lub 6

pokoi szukam za-az. Podać do 
kladne warunki Kurjer

zdw 55 453
1 lub 2

próżnych pokoi szukam zaraz na 
mieszkanie. Oferty cena do Ku
rjera zdw 55 454

i pokci
szukam zaraz. Oferty z cen® do 
Ku rjera zd w 55 455

Szukam
mieszkania zaraz tylko za mie
sięcznym lub kwartalnym czyn 
szem. Zgłoszenia z cena do Ku
rjera zdw 55 456

Urzędnik
Banku Polskiego poszukuje 2 
wzgl. 3 pokojowego mieszkania. 
Zapłaci czynsz zgóry. Oferty do 
Kurjera zdw 55 471

2 — 4
pokojowego Jeżyce.- Łazarz lub 
centrum wprost od gospodarza 
Warunki podiutr umowy Oferty 
K u r jer zd w 55 463

Poszukuję
mieszkania pokój kuchnia bliżej 
centrum, dzierżawa rok zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 55 467

Młode
bezdz. małżeństwo poszukuje 1— 
2 pokojowego z kuchnia mieszka 
nia wprost od gospodarza. Zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdw 55 515
5 — 6

pokoi bez odstępnego za czynszem 
miesięcznym do 300 zl od gospo
darza. Spieszne oferty zdw 55 165
te” U POKOJE UMEBL.^S 

Elegancki
czysty. Ma!ec' iego 17 I.. lewo, 

zdw 55 208
Pokój

elegancki inteligentnym 1—2 pa
nom. telefon Wały Jana 9. II. 

zdpw 55 294
Ładny

pokój (elektryczność) solidnemu 
panu wynajmą Długa 16 l. lewo 

zdw 55 271

Pokój
wynajmą. Matejki 57 psrtcr, 
prawo. zdw 55 274

Pokój
studentom wynajmą. Sołacz. Po 
dolska 23. zdw 55 277

Pokój
czysty oddzielny. Kopernika 3. 
IV. prawe schody. zdw 55 278

Pokój
starszemu panu lub pani Skryta 
2. IŁ lewo. zdw 55 286

Pokój
wspólny zaraz wynajme Strusia 
9 Ul lewo zdw 55 284

Przyjmę
skromne bezdzietne małżeństwo 
na wspólny pokój. Kraszewskiego 
2-1. u stróża zdw 55 291

Pokój
dla pana od 15. 1. lub 1. 2. Wod 
na 19. Ul. ptr.. lewo, zdw 55 295

Nieprzy ległe
2 pokoje umeblowane zaraz. — 
Grunwaldzka 20a. III prawe. 
8—6. zdw 55 SOS

Studentce
wspólny pokói utrzymaniem lub 
obiady. Siemiradzkiego 2. I. pra 
wo. 1—6. (bocznin Matejki).

zdw 55 251
Pokój

duży frontowy, ogrzewanie elek
tryczność panu. Pocztowa 5. 11. 
prawo. zdw 55 313

Pokój
bez pościeli do wynajęcia. Po 
znańska 59. I. piętro narożnik 
Jasnej. zdw 55 315

Frontowy
pokój, wejś-i« klatk’ schodowej 
lepszemu panu. Wyspiańskiego 
13. I. prawo. zdw 55 357

Pokój
dla uczni z utrzymaniem 20 zl 
tygodniowo. Długa 10. Śmigiel

zdw 55 358
Centrum

pokój 2 osobowy. Kręta 22. ITT. 
praw*. »¿«55413

2 osobowy
ładny pokój. Patrona Jacków 
skiego 25. dom tylny I. iewo.

zd w 55 364__
Studentce

milej, zgodnej, wspólny 
Matejki 55 II. prawo 

zdw 55 366
Balkonowy

świeżo tapetowany centralne. — 
elek’rycznoSC Dani zaraz. Matej
ki 55. II. prawo. zdw 55 367

Pokój
Szamarzewskiego 38, I. lewo, 

zdw 55 378

Ładny
frontowy, elektryczność 
mę. Skryta 1. 1 prawo

zd w 55 380
wynaj

Słoneczne
mile, wygodr.e dwa pokoje dla 
małżeństwa lub pani, elektrycz
ność łazienka, ewentualnie poje- 
dyńczo Plac Karmelicie’ la. III 
lewo, śródmieść e. zdw 55 382

Pokój
umeblowany z k’atki schodowej. 
Szuinigala Pólwiejska 37.

zdw 55 391
Pokój

wynajmą. Słodowa, Wierzbiccice 
49. __________ zdw 55 392

Pokój
pani, elektryczność. Kochanow
skiego 23. wysoki parter, pławo 

zdw 55 399

Dwuosobowy
Wierzbiącice 39a dom boczny n. 

zdw 55 505
Pokój

umeblowany bez pościeli tytko 
solidnemu panu oddam Piekary 
25 II.. prawo zdw 55 508

Panienkę
utrzymaniem łub bez Kochanow
skiego 23. II. lewo zd* 55 465

Pokój
Wrocławska 38. Or wat 

zdw 55 474
Dwuosobowy

Marszalka Focha 49. III., prawo» 
zd w 5 556
Pokój

Fafcr. Jackowskiego 3, I.. lew®, 
zd w 55 559

Małżeństwu
lub panom pokój sympatyczny, 
używanie kuchni zaraz łanio. — 
Focha 27. II.. Sypniewską.

zd w 55 560
Pokój

elegancki solidnemu panu. 3. Mi
ja 7. III., prawo. zdw 55 54#

Pokój
lepszy jednemu lub dwom panom 
zaraz centrum. Babińskiego 7. 
parter, prawo. zdw 55 544

Niekrępujęcy 
wejście klatki schód -wej. Wały 
Jana III. 11. I. lewo. zdw 55 519

Nie krępujący
dwom panienkom, panom pokój 
z własną poścelą Rybak: 30 
parter, front. zdw 55 402

Pokój
panienkom bez pościeli Kiliń
skiego 1. III. prawo zdw 55 408

Centrum
frontowy pokój 1—2 inteligent
nym stanowisku wynajmą Wej 
Scie niekrąpujace. Mielżyńskiego 
22. I. zdw 55 417

Dwa
pokoje utrzymaniem, bez. Rynek 
Łazarski 6. III. lewo, zdw 55 424

Pokój
bez pościeli. Pólwiejska 4. IŁ. 
prawo. zdw 55 426

Pokój
na dwie osoby wzgl. małżeństwu 
z kuchenką zaraz do wynajęcia, 
ul. Skryta 14 parter lewo.

zdw 55 438

wynajmą zaraz, 
ta 13.

Pokój
Piasecki. Skry- 

zdw 55 511
Pokój

zaraz. Szamarzewskiego 14 ITT., 
lewo. zdw 55 679

Pokój
jednoosobowy i dwu boso wy elek
trycznością wynajme inteligent, 
nyni. Wiclgoszowa Słowackiego 
37. sdw 55 957

Ładny
ciepły dwuosobowy. Matejki Ł 
I. zdw 55 50»

Pokój
wspólny panu. Plac Nowomiej- 
ski 10b. I. zdw 55 47»

Lepszy
frontowy zaras. Szyperska 1, 
III. zdw 55 477

„Informator”
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zd w 55 545
Pokój

wynajme panom. Wawriyntak 
Fredry 3, podwórze, zdw 35 531pokoje, telefon. Dzialyńskich 3. 

II. prawo. zdw 55 434
Pokój

umeblowany, elektryczność zaraz 
wynajmą. Szyperska 3 IŁ ptr 
lewo. zdw 55 442

Frontowy
elektryka zaraz. Łazarz Spokoj 
na 25 a. I. piętro, drzwi 3.

zd w 55 446
Snokojnej

osobie czysty umeblowany Św. 
Marcin 4, 11. lewo zdw 55 447

Małżeństwu
używaniem kuchni, frontowy. — 
śródmieściu. Mostowa 5. III ora 
wo: zdw 55 448

Niekrępujęcy
zaraz, św. Marcin 64 2 podwó
rze, II. piętro. Przybyłowicz.

zdw 55 450

Niekrępujęcy
dwóch panów korzystnie. Wiel
kie Garbary 13: II wproet.

zd w 55 451
Pokój

umeblowany, słoneczny dla dwóch 
raiteiigcntnych osób utrzymaniem 
lub bez. Graniczna 5. Kwaśniew 
suki zdw 55 452

Panienkom
pokój. Kwiatowa 9. 111.

zdw 55 458
Dwa

pokoje tirocbl.. używalność kuch
ni inteligeńtnemu małżeństwu. 
Rzepeckiego 21. parter, prawo.

zdw ł i 459
Pokój

frontowy, dwuosobowy, ewentu
alnie z obiadami wynajmą. Młyń
ska 3, IŁ. lewo. zijw 55 486

Odrestaurowany
ciepty pokój osobne wejście. Plac 
Sapieżyński 3. 11Ł. lewo.

zd w 5Ś.488
Pokój t

2 osobom. Wierzbięcłcc 11. lewo. 
III. “zdw 55 49(5

Panienki
na wspólny pokój. Nowy Rynek 
13. IŁ. lewo. zdw 55494
Z Pokój
wyfeodny pani Romana Szymań 
skiego 9, I.. lewo' front

zdw 55 499

Pokój .
dobrze umeblowany panu, światło 
elektryczne zara^ później Wierz- 
biącice 17, III. lewo front

zo w 55 500
Dwuosobowy

frontowy, elektryczność ogrze 
wanie iazienka utrzymanie ko 
rzystaie, Matejti 39 Ł. lewo.

•dw U4M

Pokój
umeblowany, niekrępujary. fro«- 
towy. elektryczność solidnemu 
panu. Strzelecka 3a. 111., prawo, 

zdw 55 532
W controm

ładnie umeblowane pokoje z wy
godami utrzymaniem wolne. —> 
Adres wskaże Kurier zdw 55529

Panu
lub paniom. Grobla 36 II.. le
wo narożnik Wielkich Garbar. 

zdw 55 528

Dwuosobowy
Podgórna S3. Niklas, zdw 55 525

Dwa
umeblowane, używaniem kuchni 
elektryczność, telefon od pierw
szego lutego. Wielkie Garbary 
18. IŁ. lewo. rw 12 7©

Sołacz
pokój, panience kulturalnej . do
brem, calkowitem utrzymaniem, 
przyłączeniem do rodziny wy
najmą. Wołyńska 1 . rw 12 "CA

Pokój
dwuosobowy. Woźna Mb. IIŁ. 
lewo. rw ’7 776

Pokój
niekrepującem wejściem saras. 
Nowy Rynek 4. Kwieciński.

rw 12 77t

Panu
wspólny pokój. Mt trski. Gro
bla 6. ' rw 1.2 773

Pokój
do wynajęcia od 15. t. dla bęs- 
dzietnego małżeństwa lub dla 
dwóch panów z używaniem ku
chni i łazienki, światło elcktrycs- 
ne. Grobla 30, wysoki parten 
lewo. zdw 55 59#

Umeblowany
czysty pokój so’ lnem panu» 
Dzialyńskich 2 Schaefer.

zd w 55
Duży

ciepły pokój, używanie kuchni 
Clielinońskiegn 2 na«er.

zdw 55 601 
Pokój

elektryczność dla dwóch osób u- 
trzymaniem. bez za-az. Mą «g- 
kiego 19. I.. lewo zdw 5o »¿ę

Pokój
od zaraz. Witczak Mostowa !»• 

zdw 55 610 —

Pokój
umeblowany, dwuosobowy lub o- 
sobno wynajme. Łąkowa 19 U 
lewo. zdw 55 »i-

Za nożyczkę
1000 zl oddam 1 lub 2 pokoje 
frontowe umeblowane procent i 
zastaw. Zgłoszenia Kurjer

55 fili



Sfrona 15

Pokój
dla panów do wynajęcia zaraz, 
^głoszenia od 4—6. Wierzbieci- 
pe 46, tylny dom, I. piętro, pra 
no. _____________ zdw 55 616

Dwuosobowy
wolny Dąbrowskiego 86. III., le- 

id w 55 633

Szukam
stałego pokoju umeblowanego od 
1 lutego za cene 50 zl. Warunek 
leżanka i biurko, dom frontowy, 
wysoki parter lub 1 piętro przy 
ul. Wielkiej lub Wodnej najchęt
niej u starszej samotnej pani. 
Oferty do Kurjeia id» 53 301

Wydzierżawię
po zlikwidowaniu mojej restaura 
cji zaraz lokale, nadające sie na 
każde przedsiębiorstwo. Marja 
Bruksowa Pniewy Rynek.

zdw 55 673 

Krawcowa
a Warszawy szyje suknie balowe 
(tanio). Podgórna 7. wysoki par
ter. zdw 55 349

Nauka I r oszukuj
pisania na maszynach. P08®3^. 3aV° .nowoczesna Zapisy codziennie w kowa, kasjerka lub ęk?ped entka 
firmie Błock Brun w Poznaniu Chetnie pomogę dzieciom » lek-

Pokój
elegancki dla pana Pólwiejska 
1 ;i,, lewa wejście s ul Strze
leckiej. zdw 55 643

Panienka
pokoik niekrępujący cetnrum do 
30 zt. Oferty Km jer zdw 55 319

Elegancki
frontowy. u pańskiego 17.
¡ewq.___________

_ . IŁ. 
zdw 53 647

Pokoju
umeblowanego n¡(‘krepującego na 
Jeżycach poszukuje urzędnik. — 
Oferty cena Kurjer zdw 55 330

Skład
z pokoikiem do wynajęcia na ko 
rzystnych warunkach. Fi. ’\a* 
wrzyniakówna Gnieźnieńska 74. 
telefon 14 16 zdw 54 988

15 UZDROWISKA

Chlromantka
Focha 29. Ul. prawo, przepowia
da przyszłość systemem Lenor- 
mand. zdw 55 369

Krawcowa
poleca się w dom 4 zl, damską 
i dziecięcą garderobę. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 55433 ____

Plac Wolności 8 I piętro 
Pw 7 507 46 29
Student iii.

przygotuje do ma*ury z polskiego 
Oferty Kurjer zdw 55 268

Chetnie pomogę dzieciom • -¿j 
cjach. Znam również robótki 
Łask, zgłoszenia Kur^r zdw »56iw

Pokój
eeysty. słoneczny duży Światło 
elektryczne studentom zaraz lub 
od 15 1. wynajmą Małeckiego 
28. Ii. Łączkowiak. zdw 55 651

Małżeństwo
kuit. 2 dzieci szuka pokoju ume
blowanego lub próżnego. Olerty 
Kurjer zdw 55 351

Elegancki
duży pokój kaloryfery, telefon 
utrzymanie, dla małżeństwa lub 
2 panów wolny. Matejki 61. par
ter. prawo zdw 55 648

Pani
poszukuje próżnego pokoju z uży
waniem kuchni w śródmieściu 
lub okolicy Jeżyc. Łazarza od 1. 
2. Oferty Kurjer zdw 55 371

Krynica
Willa ..Flora’ pensjonat Fr. 
Kiepury komfortowo urządzony, 
bieżąca ciepia i zimna woda; cen
tralne ogrzewanie wodue, 3 mi
nuty pieszo do Nowych Łazienek 
Telefon nr. 57. zdw 54 S«G

Pokój
ładny. Strzelecka 28. Clborska. 

zdw 55 520

Urzędnik
żonaty poszukuje pokoju skrom
nie umeblowanego wzgl próżne
go 1. 2. ewent! używaniem ku
chni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 897

Zakopane
..Palace** Chałubińskiego, nowa- 
otwarty peusjcnat. 45 pokoi hic 
żąca ciepła, zimna woda central
ne ogrzewane. 'arasy garaże 
telefon 651. Przyjmuje zamówie
nia na styczeń lu>y. zdp 54 944

Frontowy
niekrepuiący pokój, elektrycz
ność. balkon, łazienka. Fredry 6.zdw 55*517II.. -prawo.

Jeden
dwu osobowy, elektryka zara«. 
Spokojna 25a. III., prawo.

zdw 55 513

eleganckie pokoje męski, sypial
nia. względnie ' den do wynnje 
cia. Ul. Bukowska 9. parter, 
światło elektryczne. zdw 55 522

Pokój
41p cichego nogo pana utrzy
maniem ewentl. bez od 1 lutego. 
Adres wekażr 'r

dw 2 589

Z klatki
schodowej umebl., frontowy. 
Kościelna 17. III., lewo.

jw 5 370

Poszukuje
sie od zaraz lub później dwóch 
pokoi umeblowanych dla małżeń
stwa bezdzietnego Oferty Kurjer 

zdw 55 400
Słonecznego

ciepłego pokoju niewysoko po 
szukuje inteligent, ewentl z do
brem utrzymałem jarskiem. — 
Oferty Kurjer zdw 55 401

Pokoju
opal., światło, śródmieściu. Jeży
ce. 55 zl szika nan Kurjer

zdw 55 412

Elegancki
pokój elektrycznością, centralnem 
Poznańska 58a. II. lewo narożnik

jw 5 373Mickiewicza. _____
Pokój

dwuosobowy. Al alejki 4. IT., le
wo. jw 5 374

Rabka
Willa Primavera pensjonat 
pierwszorzędny otwarty cały rok. 
centralne ogrzewanie kąpiele so
lankowe w domu. Telefon 20

zdw 45 046
Zakopane

Pensjonat luksusowy „Ziemiań 
ski**. bulwary Stowpckiegi kuch
nia w; kwintna cenTalne ogrze 
wanie ciepła z'-i'n» woda tele
fon 515 Ceny przystępne

zdp 54 924 

Pokołu
śródmieściu możliwie otrzyma 
niem szuka młodszy handlowiec. 
Zgłoszenia ceną Kurjer

zdw 55435

Pokój
umeblowany bez pościeli, niekre 
pujący dla -’na, elektryczność, 
ogrzewanie od 15. Słowackiego 
42. I., prawo.

Pokój
amebłowany 1—2 osobom zaraz 
wynajme- Marszalka Focha 29. 
front., I,. „lewo. jw 5 377

Pod nazwę „Nowinki 
Antykwarskie“

ukazał sie ostatni numer biulety
nu miesięcznego antykwami Ku 
bina. Lwów Batorowo 4. „No
winki" zawierają działy: ...Filo; 
logia" klasyczna. „Hisiorja" i 
„Historia literatury". Osobno 
wysyła sie dodatek „Powieścio 
wy". Wspomniana firma ogło
siła ze swoich bogatych skła
dów katalogi antykwarskie po 
bardzo niskich cenach z następu 
jących działów: „Historja*.*
„Prawo". „Gospodarstwo wiej 
skie**, „Powieść w jeżyku pol
skim" i osobno w jeżyku nie
mieckim. Katalogi poszczególne 
wysyła sie na żądanie, nw < 021

Malowanie
na porcelanie, lekcje prywatne 
kursy zbiorowe. P Kozłowska, 
Poznań. Sta rolek a. telefon 35 50 

zdw 55 318
Szkoła Tańców 

Modernistycznych
Jarosława Brodzińskiego. Zapi 
sy każdego czasu. Strzelecka 3. 

»dw 55 541

Jasnowidz
Pewuki. Ekspertyza pism, tele
patia. psychoterapia. Woźna I8_.zdw 55 48»111.

Jarskie
wykwintne oh ady telefon 1275 
św. Marcin 66. II.. prawo

zdw 55 495

Bufetowa
sumienna z kilkołetnią praktyki 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 55 394  _
Instruktor 

szkoły szoferów oraz mistr» śln- 
sarski z kilkolenrą praktyką jak 
teoretyczną tak i praktyczną <►- 
beznany księgowością wanztate- 
wą oraz instal. e’ektr. poszukuj® 
posady od zaraz. Zgłoszeni da 
Kur jera zdw 55 398 _______.

Korespond. niemieckie]
: angielskiej nowe kursy rozpo
czynamy 15 stycznia Wpisy co 
dziennie od 6—7 w Instytucie Je
żyków Nowożytnych. Strzałowa 9 
'gimnazjum Jana Kantego).

zdw 55 677
Student

idzieli lekcyj ilacina. greka ma
tematyka). Oferty Kurjer

zd w 55 582

25 MUZYKA

Dziewczyna
uczciwa szuka od 15 posady W» 
gotowania. Oferty Kurjer

zdw 55 410 ____ .
Mężatka

poszukuje posady jako przycha* 
dząca poslugaczka ewentl z s®* 
towaniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 414
Służąca

do wszystkiego umiejąca gotować 
najchętniej do dwóch osób. Ol-er* 
ty Kurjer zdw 55 422______

Lekcy]
na skrzypca h mandoUnie. gita 
ize udziela Jakubowski Wilda, 
Strumykowa 7. 111 zdw 55 254'5

Młoda osoba
poszukuje posady gospodyni Ssty 
bony najchętniej do samotnej 
osoby. Zg-oszonia Helena Zalew
ska. Wrocławska 17 zdw 55 029

Zakopane-Bystre
pensjonat „Anka“

cieple, słoneczne pokoje światło 
elektryczne łazienka ciepła wo 
da. radjo. Odżywiani“ smaczne 
obfite Cena 25% poniżę! cenni
ka klimatycznego Zofia Maria 
Zielińskie z Foznan a. zdw 55 678

Gronostajowy
etole tanio Wskaże Kurjer 

zdw 55 497

Gramofonów reparacje
wykonuję szybko. tanio. Jarosz, 
ul. 27. Grudnia 3. zdw 55 555

Pianista
biegle grający "o tańca wolny. 
K. Kosicki. Wielkie Gartary 50. 
I. ptr. zdw 55 292

Mistrz młynarski
kilkołetnią praktyką obeznany 
wszelkiemi m“szvitaini młyńskie» 
mi. także ->rzy motorach ropo- 
wych i ssąco gazowych poszukuje 
pracy. Agencja Kuriera I*3'*1®*}; 
skiego. środa nw 7 028

Pokoju Zgubione
°,7Xe3VWl?nLvm rd^i P^iery osobiste unieważniam. 

w^k8em'ofmtv'CzPc7ną Ku”™ Majchrowicz Grobi. 8
zdw 55 443 zdw 00 436 7 ______

Leżankę
nowa tanio sprzedam. Wykonu 
je wszelkie reparacje tapicerskie 
sumiennie i tanio. Piechocki 
Wielka 12. w podwórzu.

zdw 55 550

Pianisty
młodszego rutynowanego do ka
baretu koncertu poszukuje. A- 
kordion jest. Oferty Kurjer

zdw 55 337

Szofer ogrodnik
z praktyka po!“i eniem _ dobreanj 
świadectwami poszukuje stałej 
posady od zaraz lub później. Ła
skawe zgłoszenia K urjer 

zdw 53 861

Obiady
krokowe. smaczne. Kantaka^8'9. 
brama prawo. III. zdw 55 480

Poszukuję tTctp*
kwartetu damsk. lub mesk. z po- ljvz.cz»
daniem instrumentów i gaży (hu- piekarski z 1% roczna nauką p©> 
mor. śpiew) cale utrzymanie bez szukuje posady Roman roiczyn* 
pokoju. Winiarnia. Rawicz Ry ski. Słupia ooczta Jezmrkl. T>0- 
nek 8. Wlkp zdw 55 547) wiat poznański_______zdw 54 508

„Informator**
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Psrpż).
zdw 55 546

Książeczkę
wojskową uniewaźnam. Edmund 
llobacki. Koócie'na 49

zdw 55 374 5

Kostjumy maskowe 
najpiękniejsze

wypożycza „Fćmina . Fredry 3. 
2x1 w 55 484

Pianista
dobrze grajacy dó tańca, tanio. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 524

Studentka
szuka ct'ep'ego pokoju zaraz 40 d 
Sctycę. miasto. Oferty Kurjer

zd w 55 523
........Pokoju
jw 5 375 niękrepującego u samotnej pani 

z światłem elektcycznem Oferty 
Kurjer zdw 55 641

Panów
którzy byli świadkami zajścia u- 
derzena w glowe przy Moście 
Dworcowym o eodz 17 -Bnin 11. 
I.. proszę o podanie adresów do 
Kurjer zdw 54 461

Ładny
gokój, elektryczno łazienka. — 
Stolarska 1. II., prawo.

zdw 55 626

Pokoju
i kuchni poszukuje, czynsz 1000 
do 2 000 z! zgóry. Oferty Kurjer 
zdw 55 622

Pokój
studentkom wynajme. Wyspiań
skiego 12 IV . prawo, zdw 55 563

Urzędniczka
poszukuje niekreDującego pokoju 
w śródmieściu do zl 50 Oferty 
Kurjer zdw 55 584

Panu
lub małżeństwu wynajme pokój 
Janecki. Focha 94. zdw 55 564

Pokoju
słonecznego, niedrogiego lepszej 
rodzinie poszukuje handlowiec 
Oferty Kurjer zlw 55 623

Ostrzeżenie
Ostrzegam przed przyjmowaniem 
dwóch weksli 1000 zl i 300 zl. 
akceptowanych grzecznościowo 
przeze mnie Kaziniierza Mozo- 
lewskiego. Wronki in blanco, r-. 
Weksle powyższo przywłaszczy! 
sobie bezprawnie kpt. rez. i wójt 
w Miedzichowie, pow. Nowy To 
myśl. Tadeusz Makowiczka. E 
wcntualnego posiadacza tych 
weksli proszę o zg'oszenie sie do 
mnie w celu wdrożenia przeciw
ko p. Makowiczce postępowania 
karnego. Kazimierz Moznlewski. 
Wronki nw 7 033

Tysiące
bogatych pań pragnie wyjś< za 
maź za inteligentnych panów 
nawet bez majątk » Kto chc<* 
sie szybko : docrze ożeni' mech 
sie zwróci do najwiekszeg biu 
ra matrymon;” neg«’ Postęp 
Warszawa Senatorska 38 Nr żfl 
iho e wysyłamy kiłkase ofer’ 
do wyboru nw 6 401

Panna
przystojna, inteligentna, lat 25, 
posiadająca wyprawę i mieszka
nie poszukuje męża urzędnika lub 
rzemieślnika. Zgłoszenia Kurjer 

zd v 55 172/3

Unieważniam

Pokój
1—2 osobowy, Skatbowa 15. par 
ter. lewo zdw 55 566

Pokój
panom. Kanałowa 4 II.

zdw 55 571

Małżeństwu
pokoik próżny lub umeblowany. 
Adres Kurjer zdw 55 569 ____

Pokój
t—2 osobowy Żupańskiego 21. I„ 
prawo. zdw 55 572

13 LOKALE

Lokal
piękny, duży na III piętrzę, na 
daj'e sie na pracownie haftów 
Dwa okna wystawowe w bramie 
od ulicy 27 Grudnia. Wiadomość 
Garncarska 5. „Festyna“.

»dw 54 582

Poszukuje się
1 większej lub 2 mniejszych ubi: 
kacyj parterowych na biuro i 
składnice w pobliżu Sw. Marcina. 
Oferty pod zdw 54 922_______

Ładne
biurowe 8 pokoje, osobny przed
pokój do wynajęcia, św. Marcin

Pokój
elektrycznością wynajme natych- - . .
miast Plac Nowomiejsk! 5 TTT I66 X. piętro. prawo.
wejście. II.. lewo. zdw 55 573 Pw 8 105-52.20

Pokój
frontowy dwom panom. Małeckie 
KO 14. II.. lewo

Studentce
słoneczny, dobre utrzymanie, for
tepian 120 zt od lutego. Ogrodo
wą 9. I.. lewo. zdw 55 577

Warsztaty
. ..... ”* początku Wierzbięcic do wy

zdw 55 oi4 najęcia. Zgłoszenia od 1-4—15. — 
Plac Nowomiejsk! 5. II. front.

zd w 55 288 ______

Pokój
umeblowany wynajme Pólwiej
ska 40, iii., lewa. zdw 55 579

Skład
maty. Stary Rynek, kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 55 323________

Pokój
a używaniem kuchni od 15. I. TO. 
Poznańska 27. II.. Mueller.

_____ zdw 55 589 ___

Składu
szukam, okolica ulicy RatajcM 
ka. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 635

i< dzierżawy3
„ Pokoik
Poznańska 50. II . lew©. 
____ zdw 55 587

Pokoje małżeństwu. 
•A-II., lewo.

Poznańska 
zdw 55 588

weksle wysokości no 1 000 zl. wy 
stawione przez Stanisława Góro- 
Kto ma pretens;e. niech sie zgło
si do 1 lutego 1931 r. Stanisław 
Góra. Brzekiniec, poczta Budzyń 
pow. Chodzież. zdw 55 632

Oldziu
Szczebiotko. dlaczego nie piszesz? 
Adres znasz.
•Brzydal**

21

Sierota
przystojna lat 32. 3 pokojowem 
mieszkaniem umeblowanem. po 
zna pana na stanowisku celu ma 
trymonjalnym. Poważne oferty 
Kurjer zdw 55 311

Dwóch
kawalerów rzeźnik i emeryt pań
stwowy poszukują znajomości 
pań do Iht 30 posiadające za 

uiszcs. • Prowadzone interesy cel matry 
Twói Kd.iehiiimonjalny. Rzecz traktuje sie Po- 

Jzdw 55 674 weżnie. Oferty nadesłać do Ku 
rjera zdw 5a 328 ___

ZGUBY

Zgubiłem
papiery: książeczkę wojskową 
wykaz osobisty dyplom szoferski 
unieważniam. Fiorjan Maciejew
ski. Woźna 9. skład skór

zdw 54 474
Zgubiono

papiery wojskowe na nazwisko 
Wincenty Frysiak. Żórawin 5.

zdw 54 783

Unieważniam
skradzioną legitymacje studenc
ką organizacji studentek, metry
kę. wystawione na nazwisko 
Zofja Tuchoiczanka. »dw 55 543

Skradzione
pap-iery wojskowe unieważnjam. 
Hieronim Żmuda. zdw 55 518

22 ROZMAITE a

Zaraz
poszukuje sie orkiestry damskiej 
itib męskiej, duet, trio lub kwar
tet. Oferty z fotografją prze
siać Hala Miejska. Tczew.

nw 7 028

Zaraz
poszukuje sie I. skrzypka lub 
pianisty jako kapelmistrza do ki 
na z wielkim zimowym reper
tuarem. Kinoteatr ..Mars". 
Tczew. nw 7 029

26 ROZRYWKA s

Panienka
poszukuje posady do. składu b«“ 
fetu z obsługą gości do dziect 
zastąpi panią domu lub t. tf. 
ewentl. z kaucją Oferty Kurjet

zdpw 55 278 
Panienka

intebgentna z ukończonym kur
sem handlowem poszukuje posa
dy u lekarza lub składzie Oferty 
Kurjer zdw 55 438 ______

Wypożyczalnia
płyt gramofonowych

Abonament miesięczny, zmiana 
2 razy tygodniowo. Jarosz, ul. 
27 Grudnia 3. zdw 55 554

27 SZUKA PRACY s
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryc- 
obliczamy po ’iednei -rzeciej cenie

drobnych

Młoda
inteligentna pan’enka z dobrej ?o; 
dżiny szuka pomady stenatyp!8tin 
wzgl do innych pr?r biurowych 
ewentl z utrzvmaniem Ofsrty 
Kurjęr zdw 55 440

Rysownik
silą pierwszorzędna poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 54 686

Przyjmę
natychmiast posace wyreczyrielfcl 
pani domu enentt. w gospodarze
niu osohy samotnej. Oferty Ku
rjer zdw 55 441

Książkowa 
biuralistka rutynowana znajdu
jąca sie w krytyznem nolożcniw 
poszukuje posady od zarai Ła
skawe zgłoszeń’« Ho Kuriera Po. 
znańskięgo zdw 55 449

Rok
do półtora dam bezpłatnie pokoik 
za wskazanie nosa-dy. Oferty Kł- 
rjer zdw 55 489

Salki
ze scena do stałego użytku aa mie: 
siące luty, marzec, kwiecień, maj 
poszukuje. Oferty z .podaniem 
ceny do „Par". Al. Marcinkow
skiego IŁ pod 53¡60.pw 8 341 53.50

Snknie
balowe, wizytowe, spacerowe wy
konuje sie szybko i tanio, przyj
muje się wszelkie prace kuśnier 
skie. be Grand Chic Ratajcza 
ka 33. »dw 54 557

Szukam
dzierżawy 8—5 mórg w Ratajach

Jokój
jasny, czysty. Pólwiejska 6. TI...
1*0. zdw 55 621 ■ Oferty Kurjer zdw 5a 21M)

Pokój I Kino
Jśdny frontowy Dąbrowskiego Poznania do wydziertawtenta.ŚĄ), *^n a  »-• Pity m -» ___ ! — f >»z» ZV •»?» -9 1RParter, zdw 55 627 Zgłoszenia Kurjer zdw 55 416

12 SZUKA POKOJU

, Próżnego
Hfiu Poszukuje małżeństwo, 
'¿fety Kurjer zdw 55 282

Poszukuję
miejsca na kiosk lub wydzierża
wi« próżny. Oferty Karjer

zd w 5s 432_________
Poszukuję

_ , , dzierżawy majątku od 800—360Dwóch mórg Średniej ziemi, tylko od
¡??n5w poszukuje niekrepującego właściciela lub ęneraiww w ro- 

«»ego pokoju bliżej śródinle-!znańskiera ofertyZ *«*, cena 60 zl. Oferty Kurjeriny i opisu goepodaistwa proszę 
»dw 55 299 id« Karjtra »4« »

Wdowiec
iat 42 z córką posiadający włas
ne przedsiębiorstwo i gotówki 15 
tys. poszukuje panny lub wdowy 
posiadające skład lub gotówkę. 
Cel matrymonialny. Dyskrecja 
zapewniona i pożądana Łaska
we oferty Kurjer zdw 55429

Kawaler
lat 38. z wyższa szkolą handlową 
na stałej posadzie z pensją 700 
zl. pozna na tej drodze przystoj 
ną i wykształcona pannę z mie
szkaniem. Cel matrymonialny — 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań 
skiego zdw 55 444

Porucznik
zawodowy na Kresach, poszuku
je żony Wielkopolanki. religijnej, 
wykształconej i łagodnego cha
rakteru. majątek dla wspólnego 
dobra pożądany. Zgłoszenia Ku
rjer rw 12 703

Sekretarka
majątk., lat 31 wysokiego wzro 
stu. niebogata, pozna szlachetne 
go. religijnego pana. Cel ma 
trymonjaiuy. Dyskrecja zapew 
niona. Oferty pod zdw 55 CC3

Pomocnik
gastronomiczny, miody, trzeźwy, 
zwinny, dobrze obeznany w swym 
zawodzie. nawskroś rzetelny

Posłngaczka
poszukuje pos'ugi. Oferty Ka- 
rjer zdw 53 472 

Nauczycielka
prywatna, muzykalna prsyjmi®

________ ________ _______ posadę do potno y w lekcjach lun
włada jeżykiem oolskim. francu-lw majątku Oferty zdw 55 264 
skim oraz niemieckim w słowie -------
i piśmie, posiada długoletnie, 
chlubne i polecające św!"dectwa. 
poszukuje posady jako kelner do 
restauracji, kawiarni lub cukier
ni od zaraz lub 15. 1. 30. Oferty 
Kurjer zdw 55 090

Włodarz
z długoletnią praktyką poszukuje 
stanowiska samidzielnego gospo
darza Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 55 211

Panienka
skromna, sierota poszukuje od 1. 
4. lub prędzej posady kasjerki na 
majątek, za matem wynagrodze
niem. Może wyręczyć panią do 
mu. Okolica obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 55 244

Ogrodnik
znający dobrze kwiaciarstwo, wa
rzywnictwo. pszczelnie! wo. ho
dowlę morwy i jedwabnika, pra
cował tylko we większych ogro
dach prywatnych i handlowych, 
posiada chlubne świadectwa oraz 
dobre referencje, przyjmie, posa
dę żonatego zaraz iub później. 
Zgłoszenia zdw 55 248

Całkowita wyprzedaż 
pończoch, skarpetek

z powodu likwidacji wyjątkowo 
niskie ceny. „Julpol**. Pocztowa 
11. zdw 55 044

Kolorowe
powiększenia z każdego zdjęcia 
i fotografii wykonuje artystycz
nie, Maciejewski, Poznań. Górna 
Wilda 56. zdw 55 338

Cegielnię parową
i fabrykę ceramiczną

oddam w akordzie dzielnemu fa
chowcowi lub przyjme jako 
wspólnika. Nader korzystne!! — 
Oferty kierować Kurjer Poznań, 
ski w Poznaniu pod zdw 55 656

Krawcowa
rutynowana dziennie 3,50.
tg Kurjer ad w 55437

Ofer-

Tanie knrsy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19. II. 

zdpw 54 991
Akadcmja Tańców

Wituszkowskich rozpoczyna 10 
15. stycznia specjalny tani kurs 
karnawałowy Dom Rzemieślniczy 
Ratajczaka. Pw 8097-1.20

Włoski
doskonały 1,50. 2 —, 2.50. Zgło
szenia Kurjer zdw 54 911

Do gimnazjom
I. i II klasy przygotowuje 
kompletach, oplata 30 zl. Zgło
szenia Kurjer zdw 55150

Uczni (uczennice)
przyjme na stancje z fachową 
pomocą naukową. Oplata KM) zl.
Zgleaseuia Kurjer zdw 55149

Fryzjerka 
knrsistka. man'k'i-zystka poazn» 
kuje posady najchętniej w ma
łym mieście jd zaraz J Zieliń
ska, Objezierze ncczta Oborniku 

zdw 55 298
Poslugaczka 

nctciwa po57i.k’iie nostngi. Of«?- 
ty Kurjer zdw 55 297 

Poszukuję
posługi przed nobjdniem Oferżf 
Kurjer zdw 55 302

Dziewczyna
poszukuje f sady z cośkolwiek 
gotowaniem do wszystkiego zara# 
Oferty Kurjer zdw 55 308

Dziewczyna
z dtugoletnlenr świadectwami po
szukuje posady do wszystkiego s 
gotowaniem zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 55 304 

Kucharka
z domową pracą poszukuje zar 
posady. Oferty Kurjer zdw 58 3

Dziewczynka
ze wsi. zdrowa i czysla z do 
brem wychowaniem iat 17. po
szukuje posady do dzieci i lżej
szych prac domowych Adres 
wskaże Kurjer zdw 64 979

Ważne
dla fotografów, amatorów Przyj
muje klisze do powiększenia i re 
tuszowania oo bardzo niskie) ce
nie. Staszica 4 u p Kowalskiei 

zdw 55157

Rutynowany mistrz 
ślusarsko - tokarski

wyspecjalizowany w branży sa 
mocnodowej znający sie na ma
szynach rolniczych oraz motorach 
ssąco-gazowy-h. poszukuje posa 
dy od zaraz lub ud 1 2 31.' miej 
scowość oivij“tDa. Zgłoszeni» Ku
rjer sdw 5» 338

Ogrodnik
iat 27. energic-ny. obznajmioay 
swytr zawodzie dłuższą prakty
ka Zakład, ogrod. Br. Hoser Wat. 
szawie. kursy ogrodnicze wae- 
szawskie. przyjm’e posadę zakla 
dach handlowych lub więksżycfc 
majątkach. Franciszek Piasecki. 
Rąbień maj. p. Aleksandrów ko~ 
io Łodzi. zdw 55 81?

Praczka
szuka prania 'ub uprzątania. — 
Oferty Kurjer zdw 55 220

Stenotvuistka 
polsko niemiecka z ztenogrifj» 
poszukuje posady. Łaskawe zglo- 
szenia Kurjer zdw 55 321

Kucharka
samodzielna poszukuje posady cwi 
15. Ł lub 1. 2 Oferty do Kurier®,

»dw «5 324
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Książkowy
młodszy. po wojskowości posera
it nje posady. Zgłoszenia Kurier

 zdw 55 325

Poszukuję
posługi. Oferty Knrjer 
wiw 55 552

Praczka
noka prania. Oferty Kurjer 

zdw 55 168
Kino Wilsona, Łazarz, 

nlica Strusia,

Cukiernik
dekorator z kilkoletnia praktyka 
w pierwszorzędnych firmach, z 
dobremi świadectwami, poszuku
ję posady zaraz lub później. Ła
skawe oferty do Kar jera 

zdw 55 327
Krawcowa

dzielna poszukaj® posady, rów
nież w dom dziennie 3,60. Oferty 
Kurjer zdw 55 329

Gospodyni
wiejska w średnim wieku, su
mienna szuka posady na probo
stwie lub do dworu. Zgłoszenia 
uprasza Franciszka Kaczmarków- 
na. Porażyn. poczta Opalenica.

zdw 55 331
Inteligentna

rzetelna krawcowa w krytycznem 
położeniu poszukuje posady — 
ewentl. w majątku do wyręcze
nia pani domu i zajęcia się dzieć
mi. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 55 344
Pomocnik

fryzjerski mesko-damski poszuku
je posady. Szamotuły, Rynek 10. 

zdw 55 346
Gospodyni - kucharka

umiejącą doskonale gotować, za
prawiać owoce, piec ciasta, tor
ty.. pracowita, sumienna poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 55 347
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 55 348
Służąca

poszukuje posady z praniem, coś
kolwiek gotowaniem. Oferty Ku
rjer zdw 55 353
Rządcy - administratora
posadę przyjmie od 1. III. i 
później były zarządca wielkich 
majątków o 39 letniej praktyce 
hodowli koni rasowych, bydła 
nierogacizny, uprawę buraków i 
nasion tychże na szeroką skale 
są moją specjalnością. Uczciwość 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 354

Dziewczyna
młodsza,, uczciwa z cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 

zdw 55 377
Panienka

inteligentna szuka posady jako 
uczehnica do składu lub biura. 
Oferty Kurjer zdw 55 379

Najtaniej
wykonuje sukienki balowe. Kwia
towa 13. III. zdw 55 381

Córka
wdowy z wykształceniem 6 kl. 
energiczna, zdolna, poszukuje po
sady biurowej, wymagania skrom
ne. Oferty do Kurjera zdw 55 383

Student
W. 8. H. poszukuje korepetycji 
iub innego zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 885

Tokarz - ślusarz
2 kilkoletnia praktyka z braaży 
samochodowej na precyzyjne pra
ce tokarskie poszukuje posady od! 
zaraz lub od 1. 2. 31 miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 55 386

Szofer - mechanik
kilkoletnią praktyką warsztatową 
znający się na instalacji elektr., 
w chwilach wolnych zająłby się 
pracą warsztatowa, poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 2. 31.. 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 387

Dzielna
ekspedientka - kierowniczka, po
szukuje posady do składu kolon- 
jalno - dełłkat., składu cukier
ków łub piekarni, najchętniej na 
prowincji. Zgłoszenia Knrjer 
Pozn. zdw 55 619

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada miłości“. 
Aurora: „Klub czarnej ręki“. 
Colossenm: „Obrońca praw**. 
Corso: „Dziewica Orleańska“. 
Casfno: Postrach Singapuru. 
Edison: „Księżniczka Jazz-

bandu“.
„Harfa“: „Meksykanka“. 
Kapitol: „Człowiek na kome

cie“ i „Pod biczom de
spoty“.

Metropolia: „Bitwa nad Som- 
mą“ (Grób Miljonów). 

Odeon: „W szponach djabli-
® cy“-
Orzeł: „Piraci panamscy“ i 

Szkatułka życia i śmierci.
Henaissance: „Pościg za wid

mem“ oraz „Śmiertelny 
Lot“.

Słońce: „Niebezpieczny ro
mans“.

Stylowe —• Teatr Rewja:
„Coś dla dam“.

Tęcza: „Czarny Pierrot“. 
Wilsona: „Tragedja porucz

nika huzarów“.

Krawcowa
zdolna poszukuje posady w więk
szej pracowni damskiej lub poza 
domem. Kroenkówna u Biskupski. 
Zielona 3. zdw 55 502

Praczka
prasowaczka pierwszorzędna »su
ka prania. Oferty Kurjer 

zdw 55 460
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 55 475

Absolwent
szkoły handlowej poszukuje po
czątkującej posady biurowej. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 595

Starsza
prędka dziewczyna z gotowaniom 
i wszelkich prac domowych, szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 558
Bufetowa

z dłuższą praktyką, chętna i .pra
cowita, poszukuje posady. Zgło
szenia do Kurjera zdw 55 482

Polsko niemiecka
steaotypistka z stenografia, po
szukuje posady. Zgłoszenia u- 
prasza do „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11. pod 53.52.

Pw 8 340-53.52
Dziewczyna

szuka posady od 1. 2. do wszyst
kiego. Oferty Kurjer

zdw 55 536
Ogrodnik

kawaler, lat 27 wykwalifikowa
ny. zmieni posadę na większy 
majątek lub do ogrodu handlów® 
go. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 55 672
Dziewczyna

uczciwa, dobremi świadectwami 
do wszystkiego bez prania od 15. 
1. szuka posady. Oferty Kurjer 
zdw 55 530

Dziewczyna
porządna i uczciwa, z dobrem go
towaniem, znajrea także szycie, 
poszukuje od 15. lub 1. 2. posa
dy. Oferty Knrjer zdw 55 533

Pokojowa
posiadająca dobre świadectwa, 
poszukuje posady na wieś. Zgło
szenia Kurjer zdw 55 599

Służąca
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 15. II., najchętniej 
gdzie dzieci. Oferty Kurjer

zdw 55 6*4
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkich prac domowych od 
15. I. lub 1 II. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 55 653

Szybko
orientująca się starsza panienka 
znająca dokładnie gospodarstwo 
domowe i debrą krawiecczyznę. 
ewentualnie do dzieci lub pomo
cy w składzie. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 55 659

Służąca
samodzielna, znająca się na go
spodarstwie domowem. z dobrem 
gotowaniem do wszystkiego, po
szukuje posady od 15. 1. lub od 
1. 2. do samotnej osoby, świa
dectwa dobre. Oferty Kurjer

zdw 55 516

Bufetowa
sumienna i pracowita, poszukuje 
posady. Oferty Ku- zdw 55 512

Posługi
na po południu poszukuję. Ofer
ty Knrjer jw 5 371

Biuralistka
biegła w niemieckim jeżyku, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 55 630

Dziewczyna
szuka całodziennej posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 55 636

Panienka
inteligentna (zna język niemięc- 
ki), poszukuje posady kasjerki, 
może złożyć kaucję. Oferty Ku
rjer zdw 55 575

Inteligentna
panienka znająca dobrze język 
polski, niemiecki, częściowo fran
cuski. bardzo sumienna szuka 
posady jako korepetytork*. młod
sze dzieci może przygotować 
do wszystkich kia« wstępnych, 
lub przyjmie posadę bony. Ofer
ty Kurjer zdw 55 570

Krawcowa
dzielna poza domem. Oferty Ku
rjer zdw 55 578

StudentW S, H. przyjmie pracę godzino
wą. Oferty Kurjer zdw 55 583

Poszukuję
od 1. II. Iub później posady pan
ny służącej lub I. pokojowej z 
dobrą obsługą i krawiecczyzmą 
w dobrym religijnym domu. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 55 660

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem. 

— ' 55 fOferty Kurjer zdw i 534
Osoba

średnim wieku Doszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 55 036

Sierota
lat 22, uczciw-a poszukuje dobrej 
posługi lub zajęcia bez spania. 
Oferty Kurjer zdw 55 031

prania.
Sznkam

Zgłoszenia Kurjer 
zdw 55 001

Dziewczyna
sierota poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. 1. Oferty pro
szę Kurjer zdw 55 058

Panienka
ukończoną szkołą wydziałową po 
szukuje posady do biura Oferty 
Kurjer zdw 55 231

Pracy
poszukuje biuralistka z długolet
nią praktyka może być na pro 
wincji. Oferty Kurjer zdw 55 237

Elew aptekarski
z dłuższą praktyka w aptece po
szukuje posady. Łaskawe zgłosze
nia wraz z podaniem warunków 
proszę skierować do Kurjera Po
znańskiego pod zdp 54 999

10 —12 000
złotych kaucji gotówka złoży rn 
tynowany zbożowiec za udziele
nie dobrej posady ewentualnie 
przystąpi jako wspólnik. Oferty 
Kurjer zdw 54 800

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 54 966
Gospodarz

starszy, samotny, trzeźwy i pra
cowity. mówiący także po nie
miecku szuka posady na dużem 
gospodarstwie rolnem iub prze 
myslowem. gdzie gospodarza 
brak. Wymagania skromne Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 54 960

Sierota
uczciwa poszukuje posługi Ofer
ty Kurjer zdw 54 997

Zające
, (bez skórki)

dawn. Jacob Appel
Aleje Marcinkowskiego 7

Pw 6842-’,la

Woźniak i Kosicki

Ekspedjentka
szuka posady w składzie cukier
ków lub cukierni, świadectwami 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 55 015

Poszukuje
posady sumienny i uczciwy ku
piec za administratora inkasen
ta lub jakiegt kolwiek innego za
jęcia. Może także zastąpić szefa. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 55 014
Gosposia

lat 34, dobremi poleceniami z do
brem gotowaniem, pieczeniem 
chleba, ciast, prasowaniem bieli
zny, zamiłowaniem do chowu dro
biu, poszukuje posady za skrom- 
nem wynagrodzeniem. — Oferty 
Kurjer zdw 55 169

Osoba
uczciwa i inteligentna przyjmie 
posadę samodzielną iub też do 
wszystkiego od 15 1., lub do sa
motnej osoby. Oferty do Kurjer« 
zdw 55 174

Przychodnia
z gotowaniem lub do dzieci. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 55 178
Posługaczka

poszukuję posługi z dobremi Świa
dectwami. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55182
Uczciwa

dziewczyna szuka posady z goto
waniem, jednej lub dwóch osób 
od 15. 1. Oferty Knrjer

zdw 55 075
Uczciwa

dziewczyna wiejska poszukuje po
sady i gotowaniem od 1 lutego. 
Oferty Kurjer zdw 55 042

Gospodyni
starsza szuka samodzielnej posa
dy na majątku lub kasynie od 
Ł II. Oferty Kurjer zdw 55 048. 
Dobre świadectwa.

Miody
sumienny, uczciwy człowiek s u 
kończoną szkołą handlowi), pisza 
cy na maszynie, poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 55 246

Młodszy
uczciwy, dzielny pomocnik ku
piecki z branży towarów kolon
ialnych i delikatesów, poszukuje 
posady miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 55 247

Posługi
z praniem okolica Wildy, cało
dziennej szukam Oferty Knrje 

zdw 54 968
Biuralistka

s kilkoletnią praktyką poszukuje 
pracy, chociażby na parę godzin 
dziennie Oferty do Kurjera

zdw 55 238
Uczciwa

dziewczynka, lat 17, poszukuje
§ osady bez gotowania, możliwie 

o dzieci. Oferty Knrjer 
zdw 55 146

Dziewczyna
jako pokojowa lub do wszystkie
go poszukuje posady od 15. 1. — 
Oferty Kurjer zdw 55 183

Dziewczyna
uczciwa pracowita i czysta, z 
diugoletniem świadectwem, po
szukuje posady od 15. — Zgłosze
nia Kurjer zdw 55 184

Gospodyni kucharka
poszukuje posady od 1 lutego, 
pajehętniej do jednej lub dwóch 
osób. Oferty do Kuriera

zdw 55 195
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady z go- 
tow-aniem, dobremi świadectwa
mi, najchętniej w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer zdw 55 099

Dziewczyna
poszukuje posady od 15 1 z go
towaniem, z szyciem, znam język 
francuski dobrze, lubiąca dzieci, 
ewentualnie do państwa francu
skiego. Ofrty Kurjer zdw 55 163

Dziewczyna
zdrowa, kochająca dzieci, poszu
kuje posady od 15. 1. z dobremi 
świadectwami, z cośkolwiek szy
ciem, do wszystkiego, ewentual
nie jako pokojowa Oferty Ku 
rjer zdw 55 166

Służąca
z gotowaniem, kochająca dzieci 
potrzebna. Toklowicz, Dąbrow
skiego 36. jw 5 378

Sierota
uczciwa, rzetelna, trzeźwa, umie
jąca samodzielnie gotować oraz 
znająca wezelką prace domowa, 
potrzebna na prowincje od 1. 2. 
31. z własną pościelą. Zgłoszę 
nia z podaniem warunków i odpi
sami świadectw do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 55 629

Panienka
do dzieci i lekkich prac domo
wych może się zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 55 628

Maszynistkę
przyjmę. Kramarska 27. I. 

zdw 55 581
Służąca

uczciwa, czysta z gotowaniem 
potrzebna. Zgłoszenia po 5-ej Za- 
tachowska, Rzeczypospolitej 4.

zdw 55 561

Współpracownika
do przedsiębiorstwa handlowego 
potrzeba złotych 3 000. Gwaran
cja zapewniona. Oferty Kurjer 
zdw 5S457

Samodzielna
panienka do robienia wiązarków 
może sie zgłosić. Wielka 28. 
skład papieru. rw 12 777

Służąca
potrzebna zaraz. Wały Królo
wej Jadwigi 11. I. ptr., lewo.

zdw 55 608
Podróżującego

na cukierki z odpowiedzialnością 
przyjmę Wymagane znajomość 
klienteli. Oferty Kurjer

zdw 55 642
Świetna egzystencja

Bardzo poważna instytucja han
dlowa przyjmie jeszcze kilka pań. 
Posada stała. Zarobek wysoki. 
Dia zdolnych awans Zgłoszenia 
z wykazem osobistym w środę od 
godz. 10—12 i od 3—5 Młyńska 9. 
parter, lewo zdy. 55 639

Służąca
pracowita i uczciwa do rzeźnic- 
twa potrzebna. Ul. Marcelego 
Mottego 2. zdw 55 654

Służąca
młoda uczciwa może sie zgłosić 
zaraz. Polna 8. parter zdw 55 668

Książkowej-
bilansistki

obeznanej ze sprawami rolnictwa 
z długoletnią praktyka poszukuję 
Znajomość dokładna spraw po
datkowych wymagana. Posada 
stała ewentl. z calem utrzyma 
niem zdarz względnie od 15. 1. do 
objęcia. Oferty do Kurjera

zdw 55 289
Woźnica

inkasent kaucja potrzebny. Ofer
ty Kurjer zdw 55 300

Szafer - służący
potrzebny od 15. I. na wieś Zgło
szenia z podaniem pensji do Ku
rjera zdw 55 312

Uczeń
piekarski z dobrej rodziny po
trzebny Domagalski, Gniezno, 
ul. Poznańska 24. zdw 55 314

Sekretarz adwokacki
potrzebny do kaneelarji w Po
znaniu. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, podaniem referencji 
i pensji do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 55 332

Do
zbierania zamówień u prywatnej 
klijenteli poszukujemy dla na
szego przedsiębiorstwa handlu 
artykułami spożywczemi dziel
nych akwizytorów (panów i pa
nie) do natychminastowej pracy. 
Przy pomyślnych rezultatach 
pracy widoki na stale zajęcie. — 
Spieszne oferty pod nr. 1.151 do 
..Par“. Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11. Pw 8315-1.152

Dziewczyna
uczciwa może S’e zgłosić. Wska
że Kurjer zdw 55 404/5

Młodsza
dziewczyna do posługi, Mickiewi
cza 15, Trzcińska zdw 55 27S

Na
1 lutego dobrze zgrane trio lub 
kwartet do dancingu. Oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdw 55 280

Osobie
która wypożyczy 500. dam posadę 
Życiorys, wymagania Kurjer

zdw 55 287
Kursy

kroju tanio. Pamiątkowa 28, 
zdw 54 026

Trasełlia potunnllia Huiarúw
John Barry morę, fllary Asior, Iren« 
Kich. — Początek o godzinie 5-tej 

w niedzielą jui o 3.

Marszantkl
samodzielne mogą sie zgłosić. —, 
Malczewski. Szkolna 13.

zdw 55 062
Służąca

z gotowaniem może sie zgłosić w 
restauracji przy ul. Szamarzew
skiego 18. zdv 55 219

Szofer
na stała posadę poszukiwany. —. 
Kaucja 800—1 500 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 55 281

Panie — Panowie
Rentowne przedsiębiorstwo po
szukuje zdolnych, inteligentnych 
akwizytorów na Poznań i prowin. 
cję, wysoki zarobek. Zgłoszenia 
Ku ’ ’ "furjer zdw 55 186

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstw', prze- 
myslu krajowego poszukuje pąft 
i panów do lekkiej piśmiennej 
praey domowej Gdyni» - port 
skrytka pocztowa 4 zdw 52 952

Agenci
do sprzedaży maszyn do szyci» 
na wysoką prowizje poszukiwani 
Kromczyński. Poznań Al Mar. 
cinkowskiego 5 zdw 55 S39

Wielkopolska
(Sp. Akc.) poszukuje zaraz kilka 
inteligentnych, energicznych, do
brze reprezentujących sie 4 p*. 
nów i 2 panie na miasto, prowin. 
cję. Zarobek do 600 zl mieeięcz. 
nie. Tylko poważnie myślący ię. 
chcą zgłosić się z dowodami we 
wtorek środę i czwartek od godz. 
10—1 i 3—5, przy ul. Pocztowej 
31a, wys. parter, lewo, u kier. 
Gruszczyńskiego. Pw 8 346-2.21

Praczkę
czystą zaraz. Adres wskaże. Ku
rjer zdw 55 539

Służąca
potrzebna z gotowaniem do 
wszystkiego. Wielkie Garbary 40. 
skład towarów krótkich. Jadwi
ga Podbielska. zdw 55 538

Słuźąba
potrzebna od zaraz. Restaura
cja. Zwierzyniecka 22. zdw 55 526

Służąca
uczciwa może sie zgłosić. Fromm, 
ul. Pól wiejska 12. rw 12 766

Służąca kucharka
z samodzielnem gotowaniem i 
małem praniem może się na
tychmiast zgłosić. Kraszewskie
go 11, I. p., prawo. zdw 55 468

Krawcowe]
do szycia miarowej garderoby 
dziewczęcej, chłopięcej poszukują 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 491
Służąca

samodzielnem gotowaniem może 
się zgłosić . Pawilon“ Marszal
ka Focha 15. zdw 55 508

Służąca
lub posługaczka. 27. Grudnia 8. 
II. ad w 55 47®

Poszukujemy
dzielnych, wymownych pań. pa» 
nów Zarobek dzienny 10—20 < 
Zgłoszenia św. Marcin 14. III.

zdw 55 481

Potrzebny
zaraz uczeń z odpowiedniem wy
kształceniem. Drogerja pod Ko 
twicą. W. Chylewski. Jarocin.

zdw 55 655
Poszukuje

się od 1. IV. 31 r. do młyna mo 
torowego w większym majątku 
młynarza żonatego dobrego fa 
chowca. Posada stała z kaucja do 
S 900 zł. Zgłoszenia z odpisam’ 
świadectw do Kurjera Poznań 
akiego zdw 55 676

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fa thowe koresponden
cyjne im. profesora Sekulowicza. 
Warszawa. Żurawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowości, kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii 
nauki handlu p>awa. kaligrafii 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. ang'piskiego francu 
skiego. niemieckiego pisowni 
gramatyki poi.kiej oraz ekonomji 
Po ukończeniu świadectwa. żą- 
Jaj—. prospektów np 6837

Dziewczyna
młodsza porządna kochająca dzie
ci. dobremi poleceniami z goto
waniem. Wrocławska 19. III. 
prawo. zdw 55 373

Książkowa
rutynowana, piszaca biegle nut 
maszynie potrzebna. Zgłoszenia s 
podaniem odpisu świadectw re- 
ferencyj do Kurjera Poznański®, 
go zdw 55 562

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem! świ 
dectwami. specjalność gotowali 
i prasowanie do 2—3 osób, ktńr 
zależy na stałej posadzie, mo 
sie zgłosić. Skład obuwia, i 

I Kraszewskiego 9a. zdw 55 5

Chłopiec
do posyłek z dobremi referencja
mi może sie zaraz zgłosić do Kn- 
rjera Poznańskiego zdw 55 634

Posługaczka
potrzebna (młoda). Pocztowa 26. 
pensjonat. zdw 55 624

Uczeń
do biura fabrycznego zaraz po
trzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
pod idw 55 333

Humor zagraniczny
«

Szofer ogrodnik
żonaty, wiek średni, 'dobry kie
rowca. z dłuższą praktyka obe
znany dokładnie w swym zawo
dzie, trzeźwy, sumienny, dobre 
świadectwa, szuka posady od 1. 
II.. lub 1, III 31. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 55 665

Panienka
znająca trochę szycia i robótki, 
z prowincji, szuka jakiejkolwiek- 
bądź posady. Oferty Kurjer

zdw 55 249

Poszukuję
praczki, również poslugaczki do 
gods. 2. Plac Działowy 9. II,

zdw 55 341

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15 stycznia do restauracji. 
Oferty Kurjer zdw 55 207

Posługaczka
potrzebna z praniem na cały 
dzień od 15. A. Ludwiczak. ulica 
Strzelecka 21. zdw 55 363

Akwizytorów
poszukuje. Oferty Knrjer Po- 

Iznański zdw 55 384

/ — Prosïî pan o zwolnienie go na godzinę z biura, c 
Jem udania się do lekarza, — a tymczasem zastaję pat 
ze znajomym przy kartach,.;

i— Właśnie ten znajomy to mój lekarz!
___________________________ (Trib. 111., Rzym). S. F.

Pr 7 rl rv'a t a na styczeń 1931- »* Oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
i iicup.tiia datku ilustr. „ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe“ w Po- 

w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł. 4 50 s odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zl 15.03, pod opaska w Polsce zł 9 00. pod opaską w innych krajach sł 110®.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i Ł ®. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domaeutia 
sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych po przędza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

OczłOSTPnia na stronie 6-lamo.rej 30 gr. na stronie 4 lamowej przy końca tekstu y^glUaZ.Cllld redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-łamowojro milim.Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda- 

Przyjmujemy do godz 18.30 w naglyeb wpadkach do godz 22 i sitfźa do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 orzedpoludn Drobne oztosze- 
ai*wv,±^aP’,°re itlu,te) 30 *r,' kaitje dalsze słowo 20 gr. Ża różnicę między zestawem 
a wysokością ogłoszeń,a, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

csęść numeru s reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524, — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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